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Príloha č. 2

Sitácia v poľnohospodárstve a potravinárstve SR
1. Hlavné charakteristiky vývoja a postavenie poľnohospodárstva a potravinárstva v hospodárstve SR 
Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR
Hlavné ukazovatele makroekonomickej výkonnosti slovenskej ekonomiky sa v roku 2011 vyvíjali diferencovane v závislosti od výkonnosti ekonomík odvetví. Oslabil sa ekonomický rast v dôsledku nižšieho zahraničného a domáceho dopytu. Zdrojom ekonomického rastu bol export. Všetky zložky domáceho dopytu (súkromná spotreba,  spotreba verejnej správy) oproti roku 2010 mierne klesli. 

Hrubý domáci produkt (HDP) v bežných cenách dosiahol 69,1 mld. € a medziročne sa zvýšil o 5,0 % (v s.c. vzrástol o 3,3 %).  Produkčná výkonnosť,  meraná objemom  pridanej hodnoty, sa zvýšila o 4,7 % (v s.c. o 3,0 %).  

Zvýšila sa investičná aktivita a tým tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK) vzrástla v bežných cenách (5,9 %) na 15,5 mld. € a v stálych cenách o 5,7 %.  Nárast v porovnaní s rokom 2010, kedy dosiahol 12,2 %,  bol pomalší.. Jeho medziročný rast ovplyvnil najmä vyšší objem takmer všetkých druhov nakúpených nových fixných aktív.

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR


          


                                                                                       Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Rozdiel
2011 - 2010

	HDP (bežné ceny) v mld. €
	65,7
	69,1
	3,4

	HDP (stále ceny) 1)    v mld. €
	61,8
	63,9
	2,1

	Tempo rastu HDP v %
	
	
	

	  - v bežných cenách
	4,7
	5,0
	0,3

	  - v stálych cenách1) 
	4,2
	3,3
	-0,9

	Miera inflácie v %
	1,0
	3,9
	2,9

	Počet pracujúcich (podľa VZPS; medziročná zmena v %)
	-2,0
	1,5
	3,5

	Miera nezamestnanosti v % (podľa VZPS)
	14,4
	13,5
	0,9

	Saldo zahraničného obchodu 2)   v mld. €
	0,8
	2,4
	1,6

	Bilancia bežného účtu k HDP 3)   v %  
	-2,5
	0,1
	2,6

	Tvorba hrubého fixného kapitálu v % z b.c.
	12,2
	5,9
	-6,3


Prameň: ŠÚ SR -Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2011
1) v s. c. vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005

2)  bežné ceny, hodnoty typu FOB (hodnota dovozu a vývozu s dodaním  tovaru na hranicu vyvážajúcej krajiny); predbežné údaje

3) NBS (údaj aktuálny k  marcu 2012)

VZPS – výberové zisťovanie pracovných síl

Vypracoval: VÚEPP
Zo SR sa vyviezol tovar v hodnote 56,4 mld. € a doviezol za 54 mld. €. Tým zahraničný obchod SR skončil tretí rok po sebe s aktívnym saldom, ktoré sa medziročne zvýšilo takmer trojnásobne. V porovnaní s rokom 2010 vzrástol tak celkový vývoz výrobkov (16,9 %) ako aj celkový dovoz výrobkov (13,6 %). 

Miera inflácie v priemere za rok 2011 sa medziročne zvýšila o 2,9 p.b. a dosiahla 3,9 %. 

Celkovo mala SR 2 351,4 tisíc pracujúcich
. Medziročne vzrástla zamestnanosť o 33,9 tisíc osôb (o 1,5 %), najmä v dôsledku nárastu počtu zamestnancov a podnikateľov. 
 Priemerná miera nezamestnanosti sa medziročne znížila o 0,9 p.b. na 13,5 % z dôvodu poklesu počtu nezamestnaných (o 21,1 tisíc osôb) na 367,9 tisíc osôb. Zvýšenie ponuky práce sa odrazilo vo zvýšení (o 0,7 tis. miest na 14,2 tis. miest) počtu voľných pracovných miest.
Graf č. 1
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Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v ekonomike SR sa medziročne zvýšila o 2,2 % na 786 €. Reálna mzda po zohľadnení vývoja spotrebiteľských cien klesla  o 1,6 %. 

Vývoj hlavných ukazovateľov pôdohospodárstva
 a potravinárstva



Podľa údajov Štatistického úradu  SR hlavné ekonomické ukazovatele v bežných cenách v absolútnom vyjadrení v roku 2011 oproti roku 2010 vzrástli tak v ekonomike SR ako aj v pôdohospodárstve.
  Za potravinárstvo medziročne vzrástli všetky dostupné ukazovatele – tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK), zamestnanosť a priemerná nominálna mesačná mzda.

V oboch odvetviach ako aj v hospodárstve SR vzrástla úroveň priemernej mzdy.  Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov (hrubá pridaná hodnota, medzispotreba, tvorba hrubého fixného kapitálu, zamestnanosť aj priemerná mesačná mzda) odvetvia pôdohospodárstva, potravinárstva a hospodárstva SR sa odrazili na medziročných zmenách v účasti pôdohospodárstva a potravinárstva na hospodárstve SR s tým, že v roku 2011:

· podiel pôdohospodárstva na hospodárstve SR vzrástol len pri hrubej pridanej hodnote (HPH) v bežných cenách (0,04 p.b.) a priemernej mzde (1,9 p.b.),

· sa zvýšil podiel potravinárstva  na  zamestnanosti (0,04 p. b.), ale  klesol  pri  THFK  (- 0,11 p.b.) a priemernej mzde (-1,58 p.b.).

 Hlavnou príčinou oslabenia  agropotravinárstva v ekonomike SR je pokračovanie útlmu poľnohospodárskej a potravinárskej výroby s nepriaznivým dosahom na stagnáciu celkového ekonomického a sociálneho prínosu týchto odvetví.

	

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch hospodárstva SR
Tabuľka č. 2 

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel
2011- 2010

	
	2010
	2011
	

	Podiel pôdohospodárstva na: 
	
	
	

	- hrubej pridanej hodnote (s. c.)1)
	2,95
	2,29
	-0,66

	- hrubej pridanej hodnote (b. c.)1)
	3,14
	3,18
	0,04

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	2,54
	2,48
	-0,06

	- medzispotrebe (s. c.) 1)
	2,30
	2,15
	-0,15

	- tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	3,01
	2,91
	-0,1

	- zamestnanosti 1)
	4,39
	4,38
	-0,01

	- priemernej mzde 1) *
	76,98
	78,88
	1,9

	Podiel výroby potravín a nápojov a tabak. výrobkov na:
	
	
	

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,09
	1,98
	-0,11

	- zamestnanosti 1)   
	1,71
	1,75
	0,04

	- priemernej mzde 1)  *  
	90,77
	89,19
	-1,58

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:
	
	
	

	- vývoze 2)
	4,88
	5,04
	0,16

	- dovoze 2)
	6,57
	6,68
	0,11


Prameň: prepočty VÚEPP s použitím prameňov:

1) vypočítané z vyžiadaných údajov zo ŠÚ SR a databázy Slovstat-ŠÚ SR; členenie podľa štatistickej klasifikácie SK NACE

2) ŠÚ SR, rok 2010=predbežné údaje z apríla 2012

* pomer priemernej mzdy odvetvia k priemernej mzde v národnej ekonomike

s. c. (v tejto tabuľke aj k nej prislúchajúcej časti textu) = stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenčnému roku 2005

Vypracoval: VÚEPP

V zahraničnoobchodnej výmene pri poľnohospodársko‑potravinárskych výrobkoch bolo dosiahnuté záporné saldo (-762 mil. €), ale v ekonomike SR zahraničný obchod skončil s aktívnym saldom 2 442 mil. €. Záporné saldo sa medziročne znížilo. Zvýšil sa podiel agropotravinárskeho sektora na celkovom dovoze (0,11 p.b.) ako aj na celkovom vývoze (0,16 p.b.) zahraničného obchodu SR.
2. Ekonomické výsledky
2.1. Výsledky odvetvia podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPÚ)
Druhý odhad ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPÚ) za rok 2011 naznačuje, že ekonomická výkonnosť odvetvia poľnohospodárstva, meraná tvorbou a použitím dôchodku odvetvia, v medziročnom porovnaní výrazne vzrástla. 
Vývoj tvorby a použitia dôchodku odvetvia poľnohospodárstva

mil. € (b.c.), index v %







Tabuľka č. 3
	Ukazovateľ
	2009  def. údaje
	2010 def. údaje
	2011                       II. odhad
	Index

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	2011/2010
	2010/2009

	HPP
	1 644,1
	1 655,8
	2 057,7
	124,27
	100,71

	SP
	62,6
	61,7
	47,6
	77,15
	98,59

	PNK
	76,2
	88,1
	109,3
	124,00
	115,69

	NNVČ
	117,9
	125,4
	134,3
	107,09
	106,37

	VOS (-)
	42,8
	44,5
	64,1
	144,15
	104,02

	CPP
	1 858,1
	1 886,6
	2 284,8
	121,11
	101,54

	Medzispotreba
	1 568,0
	1 525,2
	1 740,6
	114,12
	97,27

	HPH
	290,1
	361,5
	544,3
	150,57
	124,61

	SFK
	196,7
	230,6
	244,6
	106,05
	117,27

	ČPH
	93,4
	130,8
	299,7
	229,04
	140,04

	Účet tvorby dôchodkov
	 
	 
	 
	 
	 

	Odmeny zamestnancom
	467,2
	459,4
	472,0
	102,75
	98,33

	Ostatné dane z produkcie
	43,8
	39,4
	47,6
	120,91
	89,82

	Ostatné subvencie na produkciu
	475,3
	433,2
	430,6
	99,40
	91,14

	ČPP, resp. ČDSČ
	57,7
	65,3
	210,6
	322,72
	113,08

	Účet podnikateľského zisku
	 
	 
	 
	 
	 

	Nájomné
	40,9
	43,2
	46,7
	108,17
	105,62

	Úroky
	39,5
	37,2
	39,6
	106,38
	94,30

	ČZP
	-22,7
	-15,2
	124,3
	-820,36
	66,81


Prameň : EPÚ SR 2009 – 2011
Význam skratiek: HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, SP – subvencie na produkty, PNK – práca na kontrakt, NNVČ – neoddeliteľné nepoľnohospodárske vedľajšie činnosti, VOS – vnútroodvetvová spotreba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota, SFK – spotreba fixného kapitálu, ČPH –čistá pridaná hodnota, ČPP (ČDSČ) – čistý prevádzkový prebytok (čistý dôchodok zo samostatnej činnosti), ČZP – čistý zisk z podnikania
Tvorba dôchodku odvetvia poľnohospodárstva v roku 2011 bola ovplyvnená nasledovnými faktormi:
-
ekonomická výkonnosť odvetvia poľnohospodárstva sa v hlavných kategóriách EPÚ priblížila úrovniam z roku 2008, zmenilo sa negatívne smerovanie vývoja z rokov 2009 a 2010 a odvetvie opäť dosiahlo kladný výsledok hospodárenia,
-
odhadovaný významný nárast pridanej hodnoty (hrubej o 50,6%, čistej o 29,0 %) bol ovplyvnený medziročným zvýšením celkovej poľnohospodárskej produkcie o 21,1 % (predovšetkým z dôvodu nárastu hrubej poľnohospodárskej produkcie o 24.3 %) pri súčasne nižšej dynamike rastu medzispotreby o 14,1 % a poklese subvencií na produkty o 22,9 %,
-
dôvodom nárastu hodnoty hrubej poľnohospodárskej produkcie bola rastlinná výroba, u ktorej nastal vzostup hodnoty pod vplyvom vyšších cien (14,4 %), ale zároveň aj vyšších vyprodukovaných množstiev (26,1 %),
-
na vzostup hodnoty medzispotreby mali dopad tak vyššie spotrebované množstvá (5,7%), ako aj vyššia cenová hladina vstupov, 
-
vzostup hodnoty čistého prevádzkového prebytku na 210,6 mil. €, ako kľúčovej kategórie účtu tvorby dôchodku a základu výsledného zisku odvetvia, bol výsledkom nárastu čistej pridanej hodnoty pri vyššom objeme miezd zamestnancov, vyšších daniach a miernom poklese objemu ostatných dotácií na produkciu o 0,6 %.
2.2. Výsledky hospodárenia v poľnohospodárskej prvovýrobe
Výsledky hospodárenia právnických osôb

Poľnohospodárstvo, podľa predbežných údajov Štatistického úradu SR, dosiahlo za rok 2011 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením (zisk) vo výške 31,8 mil. €. V medziročnom vývoji došlo k miernemu oživeniu ekonomickej výkonnosti poľnohospodárstva. Zmenil sa trend vo vývoji výsledku hospodárenia z predchádzajúcich dvoch stratových rokov.  Úroveň zisku  bola však  nižšia ako v rokoch pred krízou. K pozitívnemu trendu výsledku hospodárenia prispel rýchlejší rast výnosov (7,3 %) ako nákladov (5,0 %). Zvýšené výnosy boli ovplyvnené  narastajúcimi cenami poľnohospodárskych výrobkov, ktoré sa premietli do zvýšenia tržieb (17,2 %),  najmä  za  rastlinné výrobky (37,0 %)  a následne zvýšenia pridanej hodnoty (23,9 %).

 
 Poľnohospodárstvo v roku 2011 bolo poznačené viacerými faktormi, vyvolanými  najmä cenovou volatilitou a konkurenčným tlakom na liberalizovanom európskom a svetovom trhu s poľnohospodárskymi komoditami, nevyváženými dodávateľsko-odberateľskými vzťahmi s dominanciou obchodných reťazcov a podnikov spracovateľského priemyslu. Tieto faktory  ovplyvnili cenový vývoj  poľnohospodárskych komodít, a tým ekonomiku poľnohospodárskej prvovýroby. Rozhodujúci bol v nákladovo-výnosovej  oblasti  vývoj cien poľnohospodárskych výrobkov a cien vstupov do poľnohospodárstva, t.j. dosah z cenových nožníc. Na poľnohospodársku výrobu, najmä rastlinnú, pozitívne vplýval prevažne priaznivý vývoj počasia.   

Výsledky hospodárenia 
v mil. €,  index v %                                              

                                Tabuľka č.  4  

	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/2010
	Rozdiel  2011-2010

	Výnosy
	2 019,0
	2 167,3
	107,3
	148,3

	Náklady
	2 032,9
	2 135,5
	105,0
	102,6

	Výsledok hospodárenia
	-13,9
	31,8
	-
	45,7

	Pridaná hodnota
	367,6
	455,5
	123,9
	87,9


Prameň. ŠÚ SR, r. 2010 – Výkaz Roč 1- 01, Roč  2-01-definitívne údaje,  r. 2011 -  Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2011 - predbežné údaje

Vypracoval: VÚEPP                                 

Výsledok hospodárenia ovplyvnili:

·  pozitívny vývoj poľnohospodárskej produkcie, najmä rastlinnej, kde sa zvýšili ceny až o 23,2 %, ale aj vyprodukované množstvá (okrem okopaním a ovocia), 
· v živočíšnej výrobe sa zvýšili ceny komodít v priemere o 10,8 %, ale stagnovala  až klesla produkcia takmer všetkých živočíšnych komodít, najmä ošípaných, hydiny a  hovädzieho dobytka,  
· cenový vývoj s rýchlejším nárastom cien poľnohospodárskych výrobkov (16,7 %) ako cien vstupov do poľnohospodárstva (11,0 %), 

·  rast cien vstupov do poľnohospodárstva sa odvíjal od vysokých cien niektorých vstupov prevádzkového charakteru, hlavne motorových pohonných hmôt a mazív, ale aj cien krmív pre zvieratá, 

· podporná politika, najmä priame platby ako dôležitá súčasť príjmov a zabezpečenia úverov,

· nárast finančných prostriedkov zo zahraničných zdrojov na financovanie investícií, 

· nedostatočná realizácia produkcie a zvyšovanie zásob poľnohospodárskych produktov,

· zvýšené náklady zo zrušenia zvýhodnenej spotrebnej dane z motorovej nafty (červená nafta),

· ďalšie znižovanie pracovných síl, a tým úspora pracovných nákladov,

· priaznivý priebeh počasia vo väčšine mesiacov roka.

K narastajúcemu trendu výnosov, ktoré dosiahli 2 167 mil. € prispela vyššia produkcia, najmä komodít rastlinnej výroby. Objem výnosov však nedosiahol úroveň  predkrízového obdobia, kedy ich výška bola  2 719 mil. €. Pokračoval dovoz komodít živočíšneho pôvodu, kde išlo nielen o doplnkové sortimenty, ale o rozhodujúce množstvá takých komodít, ktoré sú slovenskí poľnohospodári schopní vyrobiť. Zvyšujúcim sa vývozom prvotných poľnohospodárskych surovín a dovozom hotových potravinárskych výrobkov sa oslabila najmä živočíšna výroba, zamestnanosť a znížil sa podiel domácej produkcie na slovenskom trhu.

Väčšina poľnohospodárskych podnikov bola zisková (77 %) a ich podiel sa medziročne zvýšil o 11 p.b., ale úroveň ich účtovného zisku nebola vysoká. Aj keď v priemere na 1 podnik sa dosiahlo 52,3 tis. € zisku, pokračovala tendencia zvyšovania medzipodnikových rozdielov vo všetkých oblastiach v podobných, ako aj  rozdielnych prírodných podmienkach a právnych formách. Najviac podnikov hospodárilo v intervale zisku do 40 tis. €. Podniky, v snahe dosiahnuť priaznivejší výsledok hospodárenia, znižovali podobne ako v predchádzajúcich rokoch, rozsah výroby a jej nákladové faktory, predovšetkým pracovné náklady (pokles zamestnancov o 4,7 tis. osôb, t.j. o 8,3 %). Časť poľnohospodárskych podnikov uplatňovala flexibilitu uvoľňovania pracovných síl (reštrukturalizácia výroby, ústup od neefektívnych výrob, sezónny charakter výroby..). Zvýšené investície aj prostredníctvom PRV v predchádzajúcich rokoch, prispeli k obnove materiálno-technickej základne a odrazili sa v znížení potreby pracovných síl.
Bežná a celková likvidita poľnohospodárskych podnikov aj pri lepších výsledkoch, sa medziročne výrazne nezmenila, ale zlepšila sa finančná disciplína s rýchlejšou dobou splatnosti záväzkov (9,8 %) a dobou obratu zásob (5 %). 
Významný podiel na výnosoch (14,9 %) poľnohospodárskych podnikov dosiahli neinvestičné podpory z európskych zdrojov. Podpory boli motivujúcim faktorom na zabezpečenie príjmov. Využitie podpôr usmerňoval manažment poľnohospodárskych podnikov, čo sa prejavilo aj v ekonomike výroby hlavných poľnohospodárskych komodít. Bez podpôr by bolo poľnohospodárstvo vysoko stratové. 

Zo zdrojov EÚ  a národných zdrojov boli vyplatené poľnohospodárskym podnikom v roku 2011 priame platby vo výške 90 % (80 % EÚ a 10 % ŠR SR - národná vyrovnávacia platba). EÚ stanovila limit finančných prostriedkov na SAPS vo výške 80 % priemeru  krajín EÚ-15 a tieto bolo možné navýšiť  národnými platbami  do výšky 20 %,  t.j. spolu 100 % priemeru krajín EÚ-15. V schválenom rozpočte SR boli na národnú vyrovnávaciu platbu  vyčlenené prostriedky vo výške 10 % stanoveného limitu. Tak úroveň priamych platieb aj v roku 2011 ostala pod úrovňou podpôr starých členských krajín (EÚ-15), čo má vplyv na konkurencieschopnosť slovenských poľnohospodárov na európskom trhu. 
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Celková zadlženosť poľnohospodárstva stagnovala na úrovni predchádzajúceho roka (42,9 %). Úvery celkom do odvetvia v roku 2011 vzrástli (10,6 %), k čomu prispeli lepšie výsledky hospodárenia, a tým vyššia bonita poľnohospodárskych podnikov. Aj v roku 2011 rozhodujúci význam v podpornej politike mali najmä nárokovateľné priame platby z EÚ, ktoré boli garanciou krátkodobých preklenovacích prevádzkových úverov poskytnutých komerčnými bankami poľnohospodárskym podnikom. Podporami poľnohospodárske podniky splácali úvery a úroky a tak si udržali ekonomickú bonitu na úverovom trhu o čom svedčí aj mierny nárast krátkodobých úverov (8,4 %) do tohto odvetvia, na prefinancovanie prevádzkového cyklu poľnohospodárskej výroby. Komerčné banky vyžadovali od podnikov garancie splátok úverov a úrokov z priamych a ostatných platieb  bez adekvátneho úrokového zvýhodnenia. Úrokové zvýhodnenie úverov by znížilo nákladovú náročnosť úverov a zlepšilo finančnú situáciu podnikov, keďže aj v roku 2011 sa nachádzali aj prosperujúce podniky s diverzifikovanými podnikateľskými aktivitami v  nedostatočnej hotovostnej likvidite. 

Na rozdiel od minulých rokov, kedy problematickými z hľadiska dostupnosti boli strednodobé, ale najmä  dlhodobé úvery, situácia sa v roku 2011 čiastočne zmenila a dlhodobé úvery sa významne zvýšili (21,4 %). Možno to pripísať, okrem čerpania finančných prostriedkov z fondov EÚ a tým potrebnej finančnej spoluúčasti z vlastných - podnikových, resp. úverových zdrojov, aj fixovaniu úrokových sadzieb pri poskytovaní úverov na investičné projekty. Okrem toho niektoré banky ponúkali podnikom flexiúver na pôdu na obdobie 7-10 rokov.
Úvery za poľnohospodárstvo 

v tis. €, index v %                                                                                                 Tabuľka č. 5
	Rok
	Krátkodobé
	Strednodobé
	Dlhodobé
	Spolu

	2010
	180 492
	82 762
	97 044
	360 298

	2011
	195 626
	84 899
	117 774
	398 299

	Index 2011/2010 
	108,4
	102,6
	121,4
	110,6


Prameň: NBS, Poznámka: Údaje zahŕňajú aj úvery za poľovníctvo a služby s tým súvisiace, rok 2011predbežné údaje
Vypracoval: VÚEPP                                                                                          

Podobne ako v predchádzajúcom roku aj v roku 2011 v štruktúre celkových úverov prevládali krátkodobé -preklenovacie úvery (49,1 %)  s dobou splatnosti do roka zaručené podporami.  
Výsledky hospodárenia v poľnohospodárstve ovplyvnila aj daňová a odvodová politika.  V roku 2011 odviedli poľnohospodárske podniky na daniach do štátneho rozpočtu  SR a do rozpočtov miest a obcí 72,7 mil. €, čo bolo o 17,8 % viac ako pred rokom.  V štruktúre daní dominovali priame dane (73,4 %) a to  najmä daň z nehnuteľností, predovšetkým z pozemkov, budov a stavieb. 

Významné zmeny pre poľnohospodárov nastali aj v spotrebnej dani z minerálneho oleja (novela zákona č. 492/2010 Z.z.) keď od januára 2011 bolo zrušené daňové zvýhodnenie tzv. červenej nafty. Dopad zo zrušenia zvýhodnenej nafty a tým uplatňovania nižšej sadzby dane sa premietol do zvýšených nákladov pre pohonné hmoty pre poľnohospodárov a to pri spotrebe asi 130 tis. litrov nafty vo výške asi 34  mil. €.

Dane a platby do fondov za poľnohospodárstvo 

v tis. €, index v %                                                                                                Tabuľka č. 6
	Ukazovateľ/ rok
	2010
	2011
	Index

 2011/2010
	Rozdiel 

2011-2010

	Priame dane
	44 230
	53 404
	120,7
	9 174

	  -daň z príjmov
	11 404
	19 968
	175,1
	8 564

	  -daň z nehnuteľností
	29 205
	29 698
	101,7
	493

	    z toho z: pozemkov
	25 207
	25 638
	101,7
	431

	                   stavieb
	3 986
	3 999
	100,3
	13

	 - cestná daň
	3 621
	3 738
	103,2
	117

	Nepriame dane
	17 528
	19 346
	110,4
	1 818

	  -DPH
	16 813
	18 713
	111,3
	1 900

	  -spotrebné dane
	715
	633
	88,5
	-82

	Dane spolu priame a nepriame
	61 758
	72 750
	117,8
	10 992

	Platby do fondov
	90 250
	93 579
	103,7
	3 329
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Objem platieb do fondov (sociálne, zdravotné poistenie) sa medziročne len mierne zvýšil (3,7 %), čo súviselo s poklesom počtu zamestnancov, resp. preradením zamestnancov z dohôd o vykonanej práci  na zmluvu na dobu neurčitú.

Ďalším faktorom ovplyvňujúcim výsledky hospodárenia bolo poľnohospodárske poistenie, ktorého dosah je rozhodujúci a docenený pri nepredvídateľných udalostiach formou čiastočnej kompenzácie výpadku príjmov. Aj v roku 2011  si poľnohospodárske podniky poistili v komerčných poisťovniach cez zákonné a zmluvné poistenie majetok, úrodu a zvieratá. 

 Podľa škodového priebehu bol rok 2011 rizikovo podpriemerný. Na zaplatenom poistnom za poistené riziká odviedli poľnohospodárske podniky  komerčným poisťovniam 21,6 mil. €  a na náhradách škôd obdržali 10,9 mil. €. Návratnosť finančných prostriedkov z centralizovaného fondu komerčných poisťovní, na úhradu škôd dosiahla 50,2 %. Dlhodobejší vývoj rozdielu medzi zaplateným poistným a vyplatenými náhradami škôd (aj po zohľadnení spoluúčasti podnikov na škode) z komerčných poisťovní poukazuje na to, že z poľnohospodárstva sa každoročne odčerpáva do komerčných poisťovní značné množstvo finančných prostriedkov formou vysokého poistného. Poľnohospodári, prostredníctvom zaplateného poistného, významne participujú na tvorbe finančných rezerv poisťovní, k čomu prispievajú najmä tvrdé poistné podmienky komerčných poisťovní, pretože ani v rizikovo kritických rokoch náhrady škôd z poisťovní neprekročili úroveň zaplateného poistného.
 Poľnohospodárske poistenie 

v tis. €, index v %                                                                                                Tabuľka č. 7
	Ukazovateľ/ rok
	2010
	2011
	Index

 2011/2010
	Rozdiel 

2011 - 2010

	Poistné  
	20 796
	21  625
	104,0
	829


	  - majetok
	13 155
	13 070
	99,4
	-85

	  - úroda
	4 765
	5 819
	122,1
	1 054

	  -zvieratá
	2 093
	1 987
	94,9
	-106

	Náhrady škôd
	12 443
	10 866
	87,3
	-1 577

	  - majetok
	5 259
	4 480
	85,2
	-779

	  - úroda
	5 745
	5 803
	101,0
	58

	  -zvieratá
	220
	402
	182,7
	182

	Návratnosť poistného v %
	59,8
	50,2
	    - 
	   -
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Výsledky hospodárenia poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností

Podobne ako v predchádzajúcich rokoch aj v roku 2011, aj keď sa výrazne zmiernili, naďalej pretrvávali diferencie vo výsledkoch hospodárenia medzi právnymi formami.  Podľa údajov z Informačných listov MPRV SR
 ziskových bolo 77 % podnikov právnických osôb, čo bolo o 11 p.b. viac ako v roku 2010. Úroveň zisku na ha poľnohospodársky využívanej pôdy nebola vysoká a dosiahla v priemere 65,7 €. Podniky sa snažili  vykázať aspoň minimálny účtovný zisk kvôli úverovým podmienkam a nároku na podporné zdroje. Väčší podiel ziskových podnikov mali obchodné spoločnosti (80 %) ako poľnohospodárske družstvá (69 %). Obidve právne formy dosiahli kladný výsledok hospodárenia s vyššou úrovňou v obchodných spoločnostiach (80,9 €.ha-1 p.p), ako poľnohospodárskych družstvách (50,4 €. ha-1p.p).
Družstvám a obchodným spoločnostiam boli poskytnuté podpory podľa rovnakých kritérií a podmienok, napriek tomu sa prehlbujú medzipodnikové diferencie vo výsledkoch hospodárenia z viacerých príčin aj medzi samotnými družstvami a samotnými obchodnými spoločnosťami. 

Pozitívne je, že sa zvýšila efektívnosť hospodárenia a tvorba pridanej hodnoty  v obidvoch právnych formách. Mierne vyššiu efektívnosť  hospodárenia dosiahli obchodné spoločnosti s nákladovosťou výnosov 96,2 %, čo môže byť odrazom skutočnosti úspor z výroby s nižším rozsahom najmä živočíšnej výroby ako v poľnohospodárskych družstvách, ale aj  takmer 6-krát vyšších  tržieb z predaja tovaru, ako v poľnohospodárskych družstvách. 
Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v €. ha-1 p. p., v %


                                                                       Tabuľka č. 8         

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnoh. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2010
	2011
	Index
	2010
	2011
	Index
	2010
	2011
	Index

	Výsledok hospodárenia
	0,0
	65,7
	-
	-16,1
	50,4
	313,0
	16,8
	80,9
	481,0

	Nákladovosť výnosov
	100,0
	96,5
	96,5
	101,2
	96,7
	95,6
	99,2
	96,2
	97,0

	Pridaná hodnota
	190,2
	284,6
	149,6
	180,9
	285,9
	158,1
	197,8
	273,2
	138,1

	Zadlženosť majetku v %
	42,8
	42,9
	-
	31,0
	31,9
	-
	53,5
	53,8
	-

	Neinvestičné podpory 
	297
	278
	93,6
	308
	289
	93,8
	283
	268
	94,7

	Podiel ziskových podnikov v %
	66
	77
	-
	55
	69
	-
	73
	80
	-

	Podpory spolu
	345
	311
	90,1
	352
	315
	89,5
	335
	309
	92,2

	· neinvestičné podpory
	297
	278
	93,6
	308
	289
	93,8
	283
	268
	94,7
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Medziročne sa znížila náročnosť tvorby pridanej hodnoty na výrobnú spotrebu, ale naďalej ostala vyššia v obchodných spoločnostiach (3,7 €) ako v poľnohospodárskych družstvách (2,7 €). Naopak úroveň pridanej hodnoty bola vyššia v poľnohospodárskych družstvách, ktoré mali  vyššiu zamestnanosť a tým vyššiu nákladovú zaťaženosť pracovnými nákladmi, ale súčasne prinášali vyšší sociálny prínos na slovenskom vidieku v období nedostatočnej tvorby pracovných miest a znižujúcej sa zamestnanosti.  
Vyššiu zadlženosť  majetku  dosiahli obchodné spoločnosti, čo j dôkazom ich vyššej ekonomickej bonity voči komerčným bankám z hľadiska dosahovania zisku a tým splácania najmä dlhodobých úverov, ktoré nie sú kryté podporami z EÚ, naopak pri investičných podporách je potrebné vlastné spolufinancovanie. 
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Pretrvávajúce diferencie vo výsledkoch hospodárenia medzi poľnohospodárskymi družstvami a obchodnými spoločnosťami boli spôsobené aj doznievajúcimi vplyvmi vzniku obchodných spoločností, ktoré väčšinou vznikli  z bonitných častí majetku poľnohospodárskych družstiev, bez prevzatia adekvátnych záväzkov voči bankám a obchodným partnerom ako aj bez vyrovnania podielov, čo predurčilo nižšiu nákladovosť výroby.   

Výsledky hospodárenia podľa krajov

Z krajského pohľadu  bol výsledok hospodárenia poľnohospodárskej  výroby za rok    2011 takmer vo všetkých krajoch kladný, okrem Žilinského kraja.  Všetky kraje v priemere zlepšili  výsledok hospodárenia, okrem Žilinského kraja, ktorý na rozdiel od  roku 2010 kedy  bol ziskový, vykázal stratu. Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli najprodukčnejšie kraje, a to  Trnavský (147 €.ha-1 p.p ) a Nitriansky kraj (144 €.ha-1 p.p), ktoré zaznamenali aj jeho najvyššiu medziročnú zmenu.   

Nižšia úroveň výsledku hospodárenia bola dosiahnutá v krajoch s menej produkčnými prírodnými podmienkami stredného a východného Slovenska. Situácia je odrazom medziročných diferencií vo výrobe,  ktorá sa výrazne zvýšila vo všetkých krajoch s rýchlejším tempom jej nárastu v krajoch západného Slovenska ako v krajoch stredného Slovenska.  V krajoch východného Slovenska výroba mierne klesla. S nárastom výroby a poklesom počtu zamestnancov sa zmenila aj produktivita práce z výroby, ktorá výrazne vzrástla vo všetkých  krajoch Slovenska.  

[image: image4.emf]0

50 000

100 000

150 000

200 000

2007 2008 2009 2010 2011

Vývoj výmery ekologicky obrábanej poľnohospodárskej pôdy na 

Slovensku v rokoch 2007 -2011 v hektároch

.

Mapa č.  1
 
Úroveň výroby sa medziročne zvýšila takmer vo všetkých krajoch okrem Prešovského. Najviac v  Bratislavskom (48, 4 %), Košickom (19,0 %) a v Trenčianskom kraji (27,7 %). Produkciu nad priemerom Slovenska dosiahli kraje západného Slovenska, objemovo najviac  Trnavský kraj (1853 €.ha-1p.p), kde bola produkcia na ha takmer 2 až 3-násobne vyššia ako v krajoch s prevažujúcimi menej priaznivými prírodnými podmienkami.

Pre rozvoj vidieka by bolo potrebné v budúcnosti položiť väčší dôraz na vertikálnu integráciu majetkového prepojenia prvovýroby s ostatnými podnikmi (spracovateľský priemysel, dodávatelia vstupov) a tým väčšiu zodpovednosť za rozvoj regiónov. Postupné vymedzovanie samostatných   záujmov poľnohospodárskych podnikateľov a obcí a vzájomnej 
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spolupráce bude mať pozitívny dopad na úroveň rozvoja vidieka.
	Ekonomické ukazovatele za poľnohospodársku výrobu 

v €. ha-1 p. p.                                                                                                    Tabuľka č.  9
Kraj

 
Výsledok hospodárenia

Výroba

Neinvestičné podpory

Produktivita práce z výroby  na pracovníka     v €

2010

2011

2010

2011

2010

2011

2010

2011

Bratislavský 

5

110

1 237

1 836

272

267

45 335

60 762

Trnavský 

-11

147

1 500

1 853

276

266

44 767

60 227

Trenčiansky 

-26

2

1 058

1 351

341

297

29 591

39 001

Nitriansky 

3

144

1 145

1 453

234

239

40 179

57 039

Žilinský 

4

-21

579

642

375

339

21 900

25 507

Banskobystrický 

25

11

769

891

328

296

34 014

42 746

Prešovský 

4

0

596

576

341

308

23 995

25 944

Košický 

-11

47

586

756

274

262

29 352

39 994

SR spolu

0

66

938

1159

297

278

34693

46 043
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Výsledky hospodárenia samostatne hospodáriacich roľníkov - fyzických osôb 

Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR) - fyzické osoby, sledovaní v databáze Informačných listov MPRV SR (IL MPRV SR) v počte 1089, obhospodarovali v roku 2011 podľa evidencie LPIS 8,2 % z celkovo využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska. Medziročne sa zvýšil počet SHR (7 %) ako aj ich podiel na využívanej pôde (1,1 p.b.). Aj medzi SHR sú výrazné diferencie vo výsledkoch hospodárenia. Kým časť SHR rýchlo rastie a zveľaďuje svoj majetok,  veľa malých fariem prežíva. 

Takmer 79,2 % podnikov SHR (IL MPRV SR) podľa metodiky, zahŕňajúcej osobný dôchodok roľníka do výsledku hospodárenia, vykázalo kladný výsledok hospodárenia v priemere vo výške 30 €.ha-1 p.p., ktorý sa medziročne znížil o 15 %. Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve), by SHR dosiahli stratu (-21,2 € ha-1 p.p.). K výsledku hospodárenia prispeli bežné podpory, bez ktorých by boli SHR, podobne ako právnické osoby, stratoví. 
Najviac SHR (IL MPRV SR) hospodárilo na výmere od 100 do 500 ha p.p. Diferencie vo výsledku hospodárenia boli podľa veľkostných skupín obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy. Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli SHR hospodáriaci na výmere do 100 ha p.p. a SHR hospodáriaci na viac ako 500 ha p.p. Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku SHR, kedy celkový výsledok hospodárenia bol záporný a v skupinách podnikov s nižšími výmerami poľnohospodárskej pôdy strata narastala a zisk (kladný výsledok hospodárenia)  bol dosiahnutý len pri podnikoch obhospodarujúcich viac ako 500 ha poľnohospodárskej pôdy (24,7 €.ha-1 p.p). 

Vývoj celkových príjmov SHR (IL MPRV SR) vzrástol o 19,3 %. Rozhodujúci podiel z príjmov SHR tvorili príjmy z predaja výrobkov a služieb (58,8 %), predovšetkým z rastlinnej výroby. K zvýšeným tržbám prispievala aj diverzifikácia služieb, najmä v agroturistike ako aj v systéme ekologického poľnohospodárstva, tak v rastlinnej ako aj v živočíšnej výrobe, ale aj predaj tovaru. SHR vo svojej výrobnej špecializácii boli orientovaní, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, najmä na rastlinnú výrobu, u ktorej príjmy boli takmer 7,1 násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby. Tržby vzrástli rýchlejšie v  rastlinnej výrobe (20,9 %) ako v živočíšnej výrobe (14,2 %).  

	Výsledok hospodárenia a počet podnikov SHR podľa intervalu poľn.  pôdy

v € na ha p.p.                                                                                                        Tabuľka č. 10

	
	Počet podnikov
	Výsledok hospodárenia 

s osobným dôchodkom
	Výsledok hospodárenia 

bez osobného dôchodku

	
	2011
	2010
	2011
	Index
	2010
	2011
	Index

	0,1 - 50
	254
	81,1
	35,8
	44,1
	-151,9
	-216,6
	142,6

	51 - 100
	356
	37,6
	58,7
	156,1
	-62,6
	-45,6
	78,8

	101 - 500
	433
	21,4
	19,6
	91,6
	-14,5
	-17,2
	118,6

	nad   501
	46
	56,7
	33,7
	59,4
	47,8
	24,7
	51,7

	Spolu
	1089
	35,5
	30,0
	84,5
	-17,4
	-21,2
	121,8


Prameň: Informačné listy 2010, 2011 MPRV SR, CD VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP

V štruktúre výdavkov dominovala prevádzková réžia (55,2 %), najmä nákup materiálu (26 %),  nákup tovaru (11,1 %). Ostatné výdavky boli vynaložené na mzdy (4,6 %)  a platby poistného a príspevky do fondov (3,1 %).

Pre SHR je charakteristické financovanie investícií v prevažnej miere z vlastných zdrojov o čom svedčí aj nižšia úroveň celkového zadlženia (15,5 %) a úverového zadlženia majetku (10,6 %) v porovnaní s právnickými osobami. SHR zveľaďovali svoj majetok, ktorého hodnotu medziročne výrazne zvýšili o 112,6 %. Išlo najmä o nehmotný majetok a finančný majetok.  Realizácia produkcie bola pomalšia ako pred rokom o čom svedčí aj nárast zásob (22,3 %), materiálu (26,2 %), nedokončenej výroby (17,2 %), ale aj tovaru (50,8 %).   

Podrobnejší prehľad o vývoji vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej výroby je uvedený v tabuľkách 8 – 12  v prílohe č. 10. 
2.3. Výsledky hospodárenia v potravinárskom priemysle

Podľa ŠÚ SR dosiahol potravinársky priemysel  (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) v roku 2011 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 110,3 mil. €. 
Vývoj výsledku hospodárenia za výrobu potravín, nápojov a tabakových výrobkov
    

v mil. €, index v %                                                                                                  Tabuľka č. 11
	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/10
	Rozdiel 2011-10

	Výnosy
	3 952,9
	4 256,2
	107,7
	303,3

	Náklady
	3 825,1
	4 145,9
	108,4
	320,8

	Výsledok hospodárenia
	127,8
	110,3
	86,3
	-17,5


Prameň: Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2011, ŠÚ SR-predbežné údaje

Poznámka: vrátane podnikov do 19 zamestnancov

Vypracoval: VÚEPP                                                                           



                                                                                                  

Rozhodujúci podiel (98,1 %) na potravinárskej výrobe mali podniky s 20 a viac zamestnancami (218 podnikov
) s vykázaným kladným výsledkom hospodárenia na úrovni 116 mil. €. Tento sa medziročne len mierne zvýšil o 0,31 % (0,36 mil. €). Z celkového počtu podnikov bolo 64 % ziskových a tieto vytvorili zisk 167 mil. €. Podiel ziskových podnikov medziročne klesol (3,5 p. b.). Stratové podniky dosiahli stratu ‑50,5 mil. €. Jediným odborom
, v ktorom boli všetky podniky ziskové, bol naďalej odbor destilovania, úpravy a miešania alkoholu.    
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Prameň: Prod 3-04, CD MPRV SR, VÚEPP, Vypracoval: VÚEPP

Z hodnotených výrobných odborov potravinárskeho priemyslu najvyšší kladný výsledok hospodárenia (VH) dosiahol odbor výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (24,4 mil. €), výroby mlynárskych a škrobových výrobkov (20,5 mil. €), výroby piva a sladu (15,7 mil. €) a destilovania, úpravy a miešania alkoholu (11,1 mil. €).                        

Stratové boli odbory výroby mliečnych výrobkov (‑9,5 mil. €) a  spracovanie a konzervovanie rýb, kôrovcov a mäkkýšov (‑1,0 mil. €).

Výsledok hospodárenia medziročne zlepšili v odbore výroby mlynárskych a škrobových výrobkov (14 mil. €), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (7,1 mil. €), v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (4,3 mil. €), výroby a prípravy krmív pre zvieratá  (4,3 mil. €), výroby nealkoholických nápojov s produkciou minerálnych vôd a iných fľaškových vôd
 (3,3 mil. €), výroby piva a sladu (0,7 mil. €), výroby vína (0,4 mil. €) a spracovania a konzervovania ovocia a zeleniny (0,4 mil. €). 
Výsledok hospodárenia zhoršili odbory výroby ostatných potravinárskych výrobkov bez výroby cukru a bez výroby kakaa, čokolády a cukroviniek a bez spracovania čaju a kávy
 (19,3 mil. €), výroby pečiva a múčnych výrobkov (13,1 mil. €), výroby mliečnych výrobkov (8,1 mil. €), spracovanie a konzervovanie mäsa a mäsových produktov  (3,3 mil. €) a spracovania a konzervovania rýb, kôrovcov a mäkkýšov (1,3 mil. €). 

V odvetví sa v priemere na 100 € výnosov vynaložilo 97,05 € nákladov, čo bolo oproti roku 2010 viac o 0,18 €. Nákladovosť výnosov najvýraznejšie vzrástla vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov (7,6 €) a vo výrobe pečiva a múčnych výrobkov (3,6 €), naopak najvýraznejšie nákladovosť výnosov zlepšili v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (5,9 €), vo výrobe a príprave krmív pre zvieratá (4,6 €) a vo výrobe mlynárskych a škrobových výrobkov (3,9 €).

Úroveň nákladovosti výnosov vyššiu ako priemer odvetvia dosiahli odbory výroby mliečnych výrobkov (101,7 €), spracovania a konzervovania rýb, kôrovcov a mäkkýšov (101,4 €), spracovania a konzervovania mäsa a mäsových produktov (99,8 €), výroby pečiva a múčnych výrobkov (99,3 €), spracovania a konzervovania ovocia a zeleniny (98,9 €), výroby nealkoholických nápojov (97,5 €) a výroby ostatných potravinárskych výrobkov (97,2 €). Najnižšiu úroveň nákladovosti výnosov mali v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (85,7 €) a vo výrobe vína (92,0 €).

V rámci štruktúry celkových nákladov odvetvia tvorila výrobná spotreba (62,5 %; z toho spotreba materiálu a energie 80 %), náklady na predaný tovar 17,7 %, mzdové náklady 6,7 % a odpisy 4,3 %. 
V odvetví potravinárstva vzrástla výroba výrobkov
 o 8,7 % na 2,9 mld. € vplyvom jej významnejšieho zvýšenia vo výrobe mlynárskych a škrobových výrobkov (36,9 %), vo výrobe vína (15,4 %), vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov (15,3 %) a výrobe pečiva a múčnych výrobkov (12,9 %). V rámci týchto odborov bola dynamika rastu výroby výrobkov rýchlejšia ako priemer odvetvia. Výroba výrobkov klesla len v spracovaní a konzervovaní rýb, kôrovcov a mäkkýšov (11,8 %) a vo výrobe a príprave krmív pre zvieratá  (2,7 %).
	Výroba a tržby

v mil. €                                                                                                                                               Tabuľka č 12. 

	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/10
	Podiel na výnosoch v %

	
	
	
	
	2010
	2011
	Rozdiel 
2011 - 10

	Výroba výrobkov
	2 630
	2 860
	108,7
	71,0
	72,7
	1,7

	Tržby za vlastné výkony a tovar 1)
	3 392
	3 653
	107,7
	91,6
	92,8
	1,2

	- Tržby za vlastné výrobky a služby
	2 575
	2 780
	108,0
	69,5
	70,6
	1,1

	- Tržby za predaj tovaru
	816
	872
	106,9
	22,0
	22,2
	0,2

	Prameň: Prod 3-04-ŠÚ SR, CD MPRV SR, VÚEPP a prepočty VÚEPP

1)  v bežných odbytových cenách výrobcov potravinárskeho priemyslu SR

Vypracoval: VÚEPP




Pridaná hodnota v odvetví vzrástla o 2,8 % na 663 mil. € a tvorila 23 % z produkcie výrobkov. Najvýraznejšie a rýchlejšie ako v priemere za odvetvie sa pridaná hodnota zvýšila vo výrobe mlynárskych a škrobových výrobkov (55,0 %), výrobe kakaa, čokolády a cukroviniek (20,6 %), vo výrobe vína (4,3 %) a vo výrobe piva a sladu (2,9 %).
Pridaná hodnota klesla v spracovaní a konzervovaní rýb, kôrovcov a mäkkýšov (26,9 %), vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov (16,2 %), v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (13,7 %) a vo výrobe pečiva a múčnych výrobkov (9,2 %).
Celkový majetok v odvetví klesol len mierne (o 0,6 %) pri náraste tak obežného majetku ako aj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (1,5 %). DHNM najvýraznejšie vzrástol v odbore spracovania a konzervovania ovocia a zeleniny (20,9 %) a klesol vo výrobe  príprave krmív pre zvieratá (15,3 %), v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (6,2 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (4,0 %), vo výrobe piva a sladu (3,3 %) a v spracovaní a konzervovaní mäsa a mäsových produktov (3,3 %).

Pre informáciu dopĺňame, že podľa rezortných štatistických výsledkov (výkaz POTRAV (MPRV SR) 1-02) v roku 2011 dosiahlo 372 podnikov potravinárskeho priemyslu za rok 2011 kladný výsledok hospodárenia 76,7 mil. €, ktorý bol oproti roku 2010 2,3‑násobne vyšší (43,5 mil. €). Výnosy v objeme 4 354 mil. € prevyšovali náklady 4 277 mil. €. Z celkového počtu podnikov bolo 63 % ziskových. Tieto vytvorili zisk 146 mil. €. 
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Prameň: Prod 3-04, CD MPRV SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Podrobnejšie údaje o ekonomike potravinárskeho priemyslu sú v tabuľkách č. 13 ‑ 15 v prílohe č. 10
3. Výroba a agropotravinársky trh
3.1.  Hrubá poľnohospodárska produkcia 
Podľa predbežných údajov za rok 2011 medziročne vzrástla hrubá poľnohospodárska produkcia v bežných cenách o 24,3 %, čo bolo spôsobené výrazným nárastom hrubej rastlinnej produkcie o 44,8 % a miernym nárastom hrubej živočíšnej produkcie o 0,3 %. 

  
 Hrubá poľnohospodárska produkcia, ocenená v stálych cenách roku 2005, klesla o 3,6 %. Na vývoji hodnoty hrubej poľnohospodárskej produkcie sa podieľalo zvýšenie hrubej rastlinnej produkcie o 6,6 % a pokles hrubej živočíšnej produkcie o 12,1 %.

Štruktúra hrubej poľnohospodárskej produkcie v bežných cenách sa v medziročnom porovnaní zmenila o 8.9 p.b. v prospech vyššieho podielu rastlinnej (62,8 %) a nižšieho podielu živočíšnej produkcie (37,2 %). V stálych cenách stúpol podiel rastlinnej výroby na 50 %.
Vývoj hrubej poľnohospodárskej produkcie
v mil. € 








      Tabuľka č. 13
	Hrubá poľnohospodárska produkcia
	2010
	2011**
	Index 2011/2010
	Podiel v %

	
	
	
	
	2010
	2011

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v stálych cenách roku 2005
	1 848,5
	1 781,1
	96,4
	100,0
	100,0

	z toho : rastlinná 
	835,4
	890,8
	106,6
	45,2
	50,0

	             živočíšna 
	1 013,1
	890,3
	87,9
	54,8
	50,0

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v bežných cenách
	1 655,8
	2 057,7
	124,3
	100,0
	100,0

	z toho : rastlinná 
	892,3
	1 292,2
	144,8
	53,9
	62,8

	             živočíšna 
	763,5
	765,6
	100,3
	46,1
	37,2


** pozn.: 2. odhad 2011

Prameň: ŠÚ SR, vyžiadané údaje, prepočty VÚEPP

Pozn.: rok 2010 - 2. odhad

Vypracoval: VÚEPP
3.1.1. Rastlinná výroba
Plocha osiata poľnohospodárskymi plodinami sa v roku 2011 medziročne zvýšila o 0,9 % a dosiahla výmeru 1 329,5 tis. ha. Zvýšili sa pestovateľské plochy jednoročných krmovín (10,9 %), obilnín (3,3 %), viacročných krmovín (2,9 %) a cukrovej repy technickej (2,2 %). Z obilnín sa zvýšila osiata plocha (o. p.) výmera kukurice (8,4 %), pšenice (4,1 %) a ostatných obilnín (15,5 %). Vysialo sa o 1,5 % viac ozimných obilnín ako v predchádzajúcom roku. Rozhodovanie producentov zvýšiť osev bolo ovplyvnené nízkou produkciou v roku 2010 a vyššími cenami väčšiny komodít. 

Zvýšenie osiatej plochy kukurice na zeleno a siláž (12,3 %) a zvýšenie osiatych plôch ostatných jednoročných krmovín (24,4 %) sa prejavilo na zvýšení celkovej výmery jednoročných krmovín. Výmera osiatej plochy jarných miešaniek sa znížila o 4,8 %. 

Na zvýšení osiatych plôch viacročných krmovín sa podieľalo najmä zvýšenie plôch ostatných viacročných ďateľovín (66,7 %), viacročných tráv (14,1 %) a ďateliny jednokosnej (7,5 %). Výmera sa znížila u ďateliny červenej dvojkosnej (5,3 %), lucerny (9,7 %) a ostatných viacročných krmovín (36,8 %).

Pre svoj trhový charakter patrili olejniny (repka, slnečnica) k plodinám, o ktoré mali pestovatelia najväčší záujem. Trend zvyšovania pestovateľskej výmery olejnín sa však v roku 2011 prerušil a olejniny boli vysiate na výmere o 6,6 % nižšej. Znížila sa výmera repky (13,7 %), horčice (26,9 %), maku (28,0 %) a ostatných olejnín (9,1 %). Pestovateľské plochy sóje sa zvýšili o 34,5 %, semeno ľanu olejného o 14,6 % a slnečnice o 1,0 %. Napriek opatreniam na zvýšenie pestovania priadnych rastlín, ich výmera medziročne klesla o 24,8 %.

V roku 2011 sa pestovateľské plochy strukovín výrazne znížili (35,6 %). Plochy jedlých strukovín klesli medziročne o 38,3 %, a  to najmä šošovice (9,6 %) a ostatných jedlých strukovín (68,1 %). Výmera kŕmnych strukovín sa znížila (31,5 %).

Napriek priaznivému počasiu v čase výsadby, dobrej kvalite pôdy po zime, rastu realizačných cien a podpore sektora zemiakov, v rámci opatrenia Programu rozvoja vidieka, trend poklesu pestovateľských plôch zemiakov v roku 2011 pokračoval (9,7 %). Na výraznom znížení výmery kŕmnych okopanín (62,7 %) sa podieľalo najmä dlhodobé znižovanie stavov hospodárskych zvierat.

Štruktúra celkového osevu sa zmenila v prospech výmery obilnín o 1,3 p. b., na čom sa podieľala hlavne pšenica (0,9 p. b.) a kukurica (1,0 p. b.). Podiel na celkovom oseve sa znížil pri olejninách o 1,5 p. b., čo spôsobilo zníženie výmery väčšiny olejnatých plodín (repky, maku, horčice, ostatných olejnín). Mierne sa znížil podiel na celkovej výmere aj pri zelenine, strukovinách a kŕmnych okopaninách, naopak mierne sa zvýšil pri cukrovej repe. 
Štruktúra osevu hlavných plodín na osiatej pôde 
v %                                                                                                                        Tabuľka č. 14
	      Plodina
	Skutočnosť
	Rozdiel

	
	2010
	2011
	2011-2010

	Obilniny spolu
	54,2
	55,5
	1,3

	z toho: pšenica
	26,5
	27,4
	0,9

	           jačmeň
	10,5
	10,3
	-0,2

	           kukurica
	13,6
	14,6
	1,0

	           raž
	1,3
	1,0
	-0,3

	Cukrová repa technická
	1,3
	1,4
	0,1

	Zemiaky
	0,9
	0,8
	-0,9

	Olejniny spolu
	21,2
	19,7
	-1,5

	z toho: repka olejná
	12,8
	10,9
	-1,9

	            slnečnica
	6,7
	6,7
	0,0

	Strukoviny na zrno
	1,0
	0,6
	-0,1

	Kŕmne okopaniny
	0,1
	0,0
	 -0,1

	Zelenina konzumná1
	1,0
	0,8
	-0,2


Prameň: VÚEPP
Poznámka: osiata plocha= súčet plôch osiatych plodinami podľa ŠÚ SR
1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

Vypracoval: VÚEPP 

Rok 2011 bol z hľadiska úrody i napriek výkyvom počasia v niektorých regiónoch Slovenska (suchá jar, dažde v čase dozrievania a začiatkom žatvy) pre väčšinu poľnohospodárskych plodín priaznivý a prejavil sa vo zvýšení úrody z jedného hektára. Vďaka priaznivým poveternostným podmienkam počas vegetácie sa pri zemiakoch dosiahli rekordné úrody vyššie o 72,6 %. Úroda z jedného hektára olejnín sa zvýšila o 18,6 %, cukrovej repy o 17,6 %, hrozna o 90,0 %, strukovín jedlých o 62,1 % a strukovín kŕmnych o 38,2 %. Hektárové úrody obilnín sa zvýšili o 34,0 %, a to hlavne u jačmeňa (42,3 %), ovsa (41,9 %) a kukurice (29,3 %). Zo strukovín sa zvýšila hlavne úrodnosť šošovice (193,5 %) a hrachu jedlého (63,5 %). Zvýšila sa aj úrodnosť broskýň (68,4 %), ale klesla u jabĺk (2,7 %). Hektárové úrody sa znížili aj u viacročných krmovín (9,6 %), papriky koreninovej (34,2 %) a jahôd (42,9 %). 

Produkcia sa medziročne zvýšila takmer u  všetkých plodín, najvýraznejšie u šošovice (187,1 %), zemiakov (72,6 %), hrachu jedlého (61,4 %), kukurice (56,8 %), jačmeňa (45,3 %), a krmovín na o. p. (30,8 %). Produkcia olejnín sa zvýšila o 14,8 %, a to slnečnice o 33,7 % a repky o 3,0 %. Produkcia kŕmnych okopanín medziročne klesla o 49,3 %, hlavne z dôvodu poklesu zberových plôch (58,9 %). Dôsledkom vyššej úrody z jedného hektára sa zvýšila i produkcia cukrovej repy (18,7 %), z ktorej sa v našich cukrovaroch vyrobilo 175,2 tis. ton cukru. Kvóta cukru, ktorá pre rok 2011/12 bola určená na 112 319,5 ton, bola prekročená o 55,9 %. Nižšiu produkciu ovocia (1,0 %) ovplyvnilo zníženie výmery ovocných sadov (1,9 %) v dôsledku nepriaznivého počasia v roku 2010 (podmáčanie), pričom hektárové úrody sa zvýšili (1,3 %). Produkcia muštového hrozna sa zvýšila (131,4 %) z dôvodu výrazného zvýšenia úrody z jedného hektára (90,0 %). Produkcia broskýň sa napriek zníženiu výmery sadov zvýšila (52,6 %), produkcia jabĺk sa znížila (4,1 %). U zeleniny zvýšenie úrody z jedného hektára (11,6 %) zvýšilo produkciu (10,7 %) aj napriek úbytku pestovateľských plôch (1,0 %). 

Zberové plochy a hektárové úrody hlavných plodín












Tabuľka č. 15
	Plodina
	Zberové plochy v tis. ha
	Index
	Hektárové úrody v t.ha-1
	Index

	
	2010
	2011
	2011/2010
	2010
	2011
	2011/2010

	Obilniny spolu
	683,3
	741,5
	108,5
	3,74
	5,01
	134,0

	z toho: pšenica
	342,1
	362,8
	106,1
	3,46
	4,50
	130,1

	           jačmeň
	133
	135,7
	102,0
	2,72
	3,87
	142,3

	           kukurica
	166,6
	202,0
	121,3
	5,53
	7,15
	129,3

	Cukrová repa tech.
	17,9
	18,1
	100,9
	54,52
	64,14
	117,6

	Zemiaky
	11,0
	10,4
	94,5
	11,45
	20,94
	182,9

	Olejniny spolu
	267
	257,4
	96,4
	1,88
	2,23
	118,6

	z toho: repka olejná
	164,0
	143,7
	87,6
	1,97
	2,31
	117,3

	            slnečnica
	82,9
	88,7
	107,0
	1,81
	2,27
	125,4

	Strukoviny spolu
	11,6
	8,0
	69,2
	1,47
	2,23
	151,7

	Kŕmne okopaniny
	0,9
	0,4
	41,1
	23,62
	29,13
	123,3

	Ovocie*
	5,4
	5,3
	98,1
	7,50
	7,60
	101,3

	z toho: jablká
	2,7
	2,6
	96,3
	12,75
	12,40
	97,3

	            broskyne
	0,7
	0,6
	85,7
	2,91
	4,90
	168,4

	Zelenina konzumná
	30,6
	30,3
	99,0
	9,30
	10,38
	111,6

	z toho: rajčiaky
	2,7
	2,9
	108,4
	13,49
	15,39
	114,1

	            kapusta spolu
	4,1
	4,1
	100,7
	11,33
	12,30
	108,6

	Muštové hrozno
	8,0
	9,8
	121,8
	2,61
	4,96
	190,0


Prameň: SÚ SR, ÚKSUP

*údaje za ovocné sady, kapusta (biela a červená)
Vypracoval: VÚEPP 
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Tabuľka č. 16
	 Plodina
	Skutočnosť

	
	2010
	2011
	Index 2011/2010

	Obilniny spolu
	2 554,2
	3 714,1
	145,4

	z toho: pšenica
	1 185,3
	1 631,1
	137,6

	           jačmeň
	361,4
	525,0
	145,3

	           kukurica
	921,3
	1 444,4
	156,8

	Cukrová repa technická
	977,7
	1 160,7
	118,7

	Zemiaky
	125,9
	217,3
	172,6

	Olejniny spolu
	500,7
	574,6
	114,8

	z toho: repka olejná
	322,5
	332,2
	103,0

	            slnečnica
	150,3
	201,0
	133,7

	Strukoviny spolu
	17,0
	17,9
	105,3

	Kŕmne okopaniny
	21,8
	11,1
	50,7

	Ovocie*
	40,5
	40,1
	99,0

	z toho: jablká
	34,2
	32,8
	95,9

	            broskyne
	1,9
	2,9
	152,6

	Zelenina**
	284,4
	314,9
	110,7

	Z toho: rajčiaky
	36,5
	45,1
	123,6

	             kapusta
	46,7
	51,0
	109,2

	Muštové hrozno
	21,0
	48,6
	231,4


Prameň: SÚ SR, ÚKSUP

*údaje za ovocné sady, kapusta = biela a červená spolu
** vrátane úrody z domácich záhradiek
Vypracoval: VÚEPP 


Rok 2011 bol z hľadiska počasia pre poľnohospodárske plodiny priaznivý. Vlhké obdobie začiatkom jesene vystriedalo koncom roka 2010 sucho, čo sa následne u niektorých plodín prejavilo na nerovnomernom vzchádzaní a stave založených porastov (repka, obilniny). Počas zimy sa striedali teplé a studené obdobia. Po veľmi teplom novembri nasledoval studený december, s odchýlkou od dlhoročného normálu (DN) v priemere za SR o -2,0 °C. Január 2011 bol na hornej hranici normálu, s priemernou odchýlkou za SR o +1,7 °C. Február sa pohyboval na dolnej hranici normálu s odchýlkou na úrovni približne -1,0 °C. Mesiace, marec, apríl a máj 2011boli na väčšine územia Slovenska teplotne nadnormálne a zrážky podpriemerné. Až na jún 2011, ktorý bol mesiacom, kedy atmosferické zrážky dosiahli v rámci celoslovenskej bilancie kladnú hodnotu a všeobecne bol zrážkovo nadnormálny. Vyskytlo sa veľa búrkových lejakov i veľkopriestorových zrážok. Celkovo bol prebytok zrážok 38 mm, 144 % DN. Najteplejšie bolo v tomto mesiaci v Hurbanove, kde priemerná teplota dosiahla 20,1 °C. Aj júl 2011 bol zrážkovo nadnormálny, 192 % DN, prebytok zrážok 83 mm, čo spôsobilo časté prerušovanie priebehu žatvy. V nasledujúcich mesiacoch boli úhrny zrážok prevažne podnormálne a blížili sa k rekordne nízkym hodnotám. Absolútne maximálne teploty vzduchu sa blížili na niektorých miestach k rekordom (Piešťany, Sliač, Košice). 

Priebeh počasia nútil poľnohospodárov najmä po zime vykonávať regeneračné hnojenia porastov (repka, obilniny), čím sa vytvorili priaznivé podmienky pre výskyt burín, slizniakov, skočiek, krytonosa a hubových ochorení (repka). 
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Ponuka a dopyt po rastlinných komoditách

Na základe vývoja bilančných ukazovateľov a vplyvom vyššej produkcie agropotravinárskych komodít sa v roku 2011 celková ponuka hlavných komodít zvýšila. Zvýšila sa nielen ponuka olejnín (13,8 %), obilnín (10,2 %), zemiakov (10,0 %), ale i zeleniny (6,2 %) a strukovín (1,1 %). Z obilnín výraznejšie vzrástla ponuka pšenice (13,0 %), kukurice (8,7 %) a z olejnín slnečnice (32,0 %), repky (2,4 %) a sóje (46,7 %). Znížila sa ponuka ovocia spolu (1,9 %), jačmeňa (10,7 %) a kapusty (8,2 %). Najvýraznejšie sa podiel produkcie na ponuke zvýšil pri jačmeni, zemiakoch, kapuste, víne a znížil sa pri ovocí. Ponuka prevyšovala dopyt a domáca produkcia bola vyššia ako spotreba najviac pri slnečnici, repke, pšenici a kukurici. Podiel potravinárskeho použitia na celkovom použití sa zvýšil iba pri jačmeni, ovocí, kapuste a víne. Ponuka obilnín a olejnín na potravinárske účely bola na našom trhu dostatočná. Na celkovej ponuke obilnín sa najviac podieľala pšenica (42,3 %) a kukurica (41,7 %). Potravinárske použitie repky a slnečnice, napriek vysokej produkcii, má v posledných rokoch klesajúcu tendenciu, čo sa negatívne prejavuje na salde zahraničného obchodu s rastlinnými tukmi a olejmi. 

Opäť sa zvýšila nepotravinárska spotreba obilnín a olejnín v súvislosti s rastom dopytu po surovinách na energetické využitie, najmä repky, pšenice a kukurice, pričom podiel repky na výrobu MERO má narastajúcu tendenciu. 

Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom roku 2011-2012 (predbežné údaje) 





      Tabuľka č. 17
	Druh výrobku
	MJ
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Produkcia**
	Spotreba
	Podiel produkcie

k spotrebe ( %)

	Obilniny spolu
	tis. t.
	5264
	4 009
	1 255
	3 714
	2 445
	151,9

	z toho: pšenica
	tis. t
	2 227
	1 808
	419
	1 631
	1 048
	155,6

	             jačmeň
	tis. t
	668
	583
	84
	525
	492
	106,8

	             kukurica 
	tis. t
	2 023
	1 463
	561
	1 140
	782
	145,7

	Olejniny spolu
	tis. t.
	591
	591
	0
	575
	284
	202,6

	z  toho: repka olejná
	tis. t
	337
	337
	0
	332
	250
	132,9

	             slnečnica
	tis. t
	206
	206
	0
	201
	60
	335,0

	Zemiaky*
	tis. t
	312
	312
	0
	217
	312
	69,6

	Strukoviny
	tis. t.
	27
	24
	3
	18
	20
	90,8

	Ovocie spolu ***
	tis. t.
	157
	157
	0
	60
	112
	53,6

	Zelenina
	tis. t.
	580
	580
	0
	314
	366
	85,8

	Víno
	tis. hl
	1 283
	882
	401
	349
	739
	47,2


Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava, ÚKSUP
Poznámka: *štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje



     **skutočnosť


            ***ovocie mierneho pásma. Údaje za samozásobiteľov nie sú k dispozícii. 



Vypracoval: VÚEPP 
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Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

Vypracoval: VÚEPP 

Vývoj cien
Ceny obilnín sa v priemere zvýšili o 26,2 %, z toho najmä cena jačmeňa (40,1 %), ovsa (36,3 %) a raže (35,1 %). Ceny olejnín vzrástli o 25,9 %, čo ovplyvnila najmä vysoká cena repky olejnej (44,3 %). Zemiaky zdraželi v priemere o 2,4 %, avšak ich cenový vývoj počas roka bol poznačený extrémnym nárastom v prvom polroku (v máji a júni nárast o 86 %) a následným prudkým poklesom po zbere úrody v druhom polroku (v decembri pokles o 37 %). Ceny strukovín a cukrovej repy oscilovali na úrovni predchádzajúceho roka, v priemere sa znížili o 0,5 percentuálneho bodu. 

Ceny zeleniny sa medziročne zvýšili o 2,8 %. Najvyšší nárast zaznamenali ceny mrkvy s vňaťou (18,9 %), rajčiakov (16,1 %) a petržlenu s vňaťou (14,3 %). Ceny zeleninovej papriky, po minuloročnom výraznom náraste, sa v roku 2011 znížili najvýraznejšie zo všetkých druhov zeleniny sledovaných ŠÚ SR. 

Ceny ovocia sa v roku 2011 zvýšili v priemere o 4,4 %. Najviac stúpli ceny čerešní (11,7 %) a hrozna (7,8 %), naopak, výraznejšie klesli ceny marhúľ (10,8 %), broskýň (10,7 %), sliviek (7,1 %) a jahôd (9 %).
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Vývoj zberových plôch, hektárových úrod a produkcie uvádzajú tabuľky č. 16 - 18 v prílohe č. 10.
3.1.2. Živočíšna výroba
Počty hospodárskych zvierat, ich reprodukcia, produkcia a predaj živočíšnych výrobkov

V chove hovädzieho dobytka v roku 2011 nedošlo k výrazným zmenám. Pokles celkového počtu HD ako aj kráv sa spomalil a to aj napriek medziročnému nárastu počtu dojčiacich kráv na úkor dojných kráv. V roku 2011 bolo v SR 463,4 tis. ks hovädzieho dobytka, jeho počet  medziročný klesol o 3,8 tis. ks (0,8 %). Stavy kráv dosiahli úroveň 201,3 tis. ks, t. j. o 3,1 tis. ks (1,5 %) menej ako pred rokom. Klesajúci trend stavu dojníc pokračoval, nakoľko ich počet ku koncu roka 2011dosiahol len 154,1 tis. ks, čo medziročne bolo o 5,2 tis. ks menej (3,8 %). Naopak stavy dojčiacich kráv sa v priebehu roka výrazne zvýšili. Ich počet medziročne stúpol o 2,2 tis. ks (4,8 %) a na konci roka 2011 dosiahol úroveň 47,3 tis. ks. Podiel dojčiacich kráv na celkovom počte kráv vzrástol medziročne z 22,0 % na 23,5 %. 

Vo výkrme hovädzieho dobytka bolo 45,1 tis. ks dobytka, čo bolo o 0,85 tis. ks (o 1,9 %) viac ako pred rokom. Výrazne sa zvýšil počet zvierat v hmotnostnej kategórii od 251 do 350 kg. 

Ukazovatele reprodukcie základného stáda a reprodukčné vlastnosti dobytka zostali na nízkej úrovni. Pozitívne možno hodnotiť zvýšenie pripúšťania kráv, ale hlavne výrazný pokles úhynu kráv aj teliat. Mierne sa zvýšilo percento pripustených jalovíc, avšak klesol podiel preradených jalovíc do stavu kráv. Mierne sa zlepšili ukazovatele pôrodnosti. Stúpol počet narodených teliat na 100 kráv a takisto aj počet odchovaných teliat na 100 kráv o 1,4 ks. Priemerné denné prírastky hmotnosti dobytka vo výkrme medziročne stagnovali a dosiahli 0,748 kg na kus a deň. 

Výrazne pozitívny vývoj bol v mliekovej úžitkovosti, ktorá medziročne vzrástla až o 253,8 kg (o 4,5 %) na 5 945,9 kg mlieka na dojnicu a rok. Výrazné zvýšenie mliekovej úžitkovosti na dojnicu aj napriek poklesu priemerného počtu dojníc spôsobilo, že výroba kravského mlieka medziročne mierne vzrástla o 10,3 tis. t (o 1,1 %) a dosiahla 928,3 tis. t. V priebehu roka 2011 prvovýrobcovia mlieka celkovo predali 833,2 tis. t kravského mlieka. Objem dodávok mlieka tvoril 811,5 tis. t (97,4 %) a priamy predaj 21,75 tis. t (2,6 %). Celkový predaj mlieka sa medziročne zvýšil o 11,24 tis. t (o 1,4 %). Objem dodávok sa medziročne zvýšil o 11,6 tis. t (1,5 %) a priamy predaj poklesol o 0,3 tis. t (1,4 %).

V roku 2011 sa z podnikov zapísaných v Registri fariem ŠÚ SR predalo 44 711 t ž. hm. jatočného hovädzieho dobytka, čo bolo menej o 1,5 tis. t ž. hm. (3,3 %). Naopak mierne sa zvýšil predaj jatočných teliat. Predalo sa 17,6 tis. ks jatočných teliat s celkovou hmotnosťou 1 235,5 t ž. hm., čo bolo o 2,2 % viac ako v predchádzajúcom roku. 

Na slovenských bitúnkoch sa v priebehu roka 2011 celkovo zabilo 42 744 ks jatočného hovädzieho dobytka, a to 22 832 ks kráv, 934 ks teliat, 3 705 ks jalovíc a 14 873 ks býkov. Celková jatočná hmotnosť zabitých zvierat bola 11 282 t. Medziročne počet zabitého jatočného HD klesol o 8 161 ks, čo predstavuje 2 323 t (17,1 % jat. hm.). Súčasne sa, podľa údajov z Registra zvierat (CEHZ), v domácnostiach zabilo 10 501 ks dobytka, čo predstavuje 1 895 t  jat. hm. Hrubá domáca produkcia dosiahla 22 246 t hovädzieho mäsa a medziročne sa znížila až o 4 072 t, t.j. o 15,5 %. 

Situácia v chove ošípaných sa opäť výrazne zhoršila. K 31.3.2012  počet fariem so zaregistrovanými ošípanými predstavoval 1 612 a z toho počet fariem so zaregistrovanými prasnicami 1 189 (pokles o 5,6 a 7,0 %).

Celkový počet ošípaných dosiahol 580,4 tis. ks, a medziročne klesol až o 106,9 tis. ks (15,6 %). Počet prasníc dosiahol 37,4 tis. ks, a bol o 3,9 tis. ks (9,4 %) pod úrovňou stavov ku koncu roka 2010. Poklesol počet ošípaných vo výkrme o 68,7 tis. ks (15,8 %). Vo 4. štvrťroku 2011 výrazne klesol počet ošípaných vo výkrme vo všetkých hmotnostných kategóriách vrátane prasiatok do 20 kg (5,2 % oproti koncu roka 2010).

Úžitkovosť sa znížila. Výrazne kleslo pripúšťanie prasničiek i prasníc, pričom sa mierne zvýšil prevod prasničiek do stavu prasníc. Brakovanie prasníc výrazne vzrástlo z 34,3 % v roku 2010 na 40,5 % v roku 2011. Mierne sa zvýšil úhyn prasníc. Naopak pozitívny vývoj bol v pôrodnosti. Napriek opätovnému poklesu počtu vrhov na prasnicu, sa zvýšil počet narodených prasiat na 1 prasnicu ako aj na jeden vrh. Odchov prasiat na jednu prasnicu,  sa medziročne zvýšil o 0,7 ks. Výrazné zhoršenie nastalo v priemerných denných prírastkoch vo výkrme a predvýkrme ošípaných. Medziročne klesol prírastok o 0,014 kg na KD.

Predalo sa 79 266 t jatočných ošípaných v živej hmotnosti, čo bolo medziročne o 4 913 t (o 5,8 %) menej. Z celkového predaného množstva tvorili prasnice 3,9 % hmotnosti. V roku 2011 sa na slovenských bitúnkoch zabilo 641 762 ks jatočných ošípaných v hmotnosti 71 694 t, čo bolo 56 908 t jat. hm. V porovnaní s rokom 2010 sa zabilo menej o 116,4 tis. ks (o 15,3 %) ošípaných, v jatočnej hmotnosti menej o 11 691 ton (17,0 %). Odhadované samozásobenie domácností bolo 13 696 ton jat. hm. Hrubá domáca produkcia dosiahla 88 197  t bravčového mäsa. Dovoz živých zvierat sa na tejto produkcii podieľal 8,2 % a vývoz 19,3 %. 

Počet hydiny spolu dosiahol 11 376 tis. ks, čo bolo medziročne menej až o 12,4 % (1 616,3 tis. ks). Počet sliepok dosiahol 6 183,4 tis. ks a klesol o 1,3 % (82,8 tis. ks). Podiel sliepok na celkovom počte hydiny sa zvýšil až na 54,4 % (6,1 p. b.). Výrazne sa znížil počet kurčiat na chov (37,3 %), kurčiat na výkrm (19,4 %), husí (14,7 %) a kačíc (4,8 %). Medziročne sa zvýšili počty len u moriek (6,1 %).

V roku 2011 sa celkovo predalo 40 288,5 tis. ks hydiny, čo bolo medziročne menej o 12,1 % (5 567,5 tis. ks) a 83 895 t ž. hm. (11,2 %). Predaj kurčiat v tonách sa medziročne znížil až o 11,5 %, predaj sliepok o 6,1 % a predaj moriek o 13,3 %. 

Štruktúra vyprodukovanej jatočnej hydiny sa vyvíjala v prospech sliepok. Kým podiel jatočných sliepok sa zvýšil na 5,4 %, podiel jatočných kurčiat klesol na 93,4 %. Dôsledkom mierneho poklesu početných stavov sliepok, pri stabilnej úžitkovosti na nosnicu, sa celková produkcia slepačích vajec (konzumných i násadových) medziročne nepatrne znížila len o 0,1 %, t. j. o 1,6 mil. ks. Počet nosníc konzumných vajec v intenzívnych chovoch klesol na 2 576,3 tis. ks (7,5 %), ale produkcia slepačích konzumných vajec sa medziročne znížila len o 0,6 % na 742,9 mil. ks. Produkcia slepačích násadových vajec dosiahla v intenzívnych chovoch úrovne 116,6 mil. ks a zvýšila sa o 12,8 %, t. j. o 13,2 mil. ks. 

Chov oviec sa v roku 2011 mierne stabilizoval. Ku koncu roka 2011 bolo na Slovensku  391,6 tis. ks oviec, čo bolo o 2,6 tis. ks (0,7 %) menej ako pred rokom. Zhoršila sa úžitkovosť, zvýšil sa počet brakovaných bahníc, stúpol úhyn bahníc a klesol prevod jariek do stavu bahníc. Medziročne poklesol počet narodených jahniat na 100 bahníc (o 2,6 ks jahniat na 100 bahníc, počítané na celkový počet kŕmnych dní bahníc - priemerný stav bahníc). Mierne sa zvýšil aj úhyn jahniat a odchov jahniat klesol na 75,5 ks na 100 bahníc. Priemerná striž na 1 ostrihanú ovcu za rok dosiahla 1,4 kg vlny a bola nižšia ako v predchádzajúcom roku o 0,1 kg. 

V roku 2011sa predalo 2 521 ton ž. hm. jatočných oviec vrátane jahniat, čo bolo o 252 ton ž. hm. (11,1 %) viac ako v roku 2010. Celkovo sa predalo 121,5 tis. ks jatočných jahniat (1 589 t ž. hm.), čo bolo o 5 tis. ks viac ako pred rokom. 

Na slovenských bitúnkoch bolo zabitých 74 340 ks jatočných oviec spolu, z toho bolo 70 929 ks jahniat a 3 411 ks ostatných jatočných oviec. Celková jatočná hmotnosť zabitých zvierat dosiahla 526,2 t. V porovnaní s rokom 2010 sa na bitúnkoch zabilo o 11,4 % jatočných oviec menej a celková jatočná hmotnosť bola nižšia až o 19,2 %. Na samozásobenie  sa spotrebovalo 419,0 t jat. hm. Hrubá domáca produkcia ovčieho mäsa dosiahla 1 188 t a medziročne klesla o 11,7 %. 

Produkcia ovčieho mlieka na jednu bahnicu sa znížila o 2,1 kg. Z celkom vyprodukovaného množstva sa v roku 2011 predalo 9 085 t, čo bolo medziročne menej o 36 t (0,4 %). Z toho bol predaj do vlastných prevádzok 2 951 tis. t mlieka (32,5 %). Odhad samozásobenia bol 1 000 t mlieka. Celková produkcia ovčieho mlieka dosiahla 10 293 t. Produkcia ovčej vlny v pote dosiahla 538 t a medziročne klesla o 1,0 %. 

V roku 2011 bolo na Slovensku 34,1 tis. ks kôz a capov spolu a z toho 25,3 tis. ks kôz matiek. Stavy kôz a capov spolu medziročne klesli o 1,2 tis. ks ( 3,5 %). Chovalo sa 8 plemien kôz, ale najmä koza biela. Reprodukcia na jednu kozu dosiahla 1,51 ks kozliat. V dôsledku zníženia mliekovej úžitkovosti kôz vo veľkochovoch produkcia kozieho mlieka medziročne klesla o 2,6 mil. litrov (20,2 %). Celkom sa nadojilo 44,8 t kozieho mlieka, t.j. o 73,3 t (62,1 %) menej ako v roku 2010. 

V porovnaní s rokom 2010, bol predaj jatočných kôz o 0,74 t ž. hm. vyšší (63,3 %). Na slovenských bitúnkoch neboli vykonané žiadne porážky jatočných kôz. Hrubá domáca produkcia kozieho mäsa, tvorená len zo samozásobenia, dosiahla 258,3 t jat. hm. a medziročne sa nezmenila.
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Produkcia živočíšnych výrobkov v SR                                                             Tabuľka č. 18
	Komodita
  
	M. J.
	Skutočnosť
	Index

	
	
	2009
	2010
	2011
	2011/2010

	 Jatočné zvieratá spolu *)
	t jat. hm.
	116022
	114 543 
	111 889 
	97,7 

	 z toho:
	jat. HD 
	t jat. hm.
	27 999 
	26 319 
	22 246 
	84,5 

	 
	jat. ošípané
	t jat. hm.
	86 558 
	86 621 
	88 197 
	101,8 

	 
	jat. ovce
	t jat. hm.
	1 208 
	1 345 
	1 188 
	88,3 

	 
	jat. kozy
	t jat. hm.
	257 
	258 
	258 
	99,9 

	 Jatočná hydina *)
	t jat. hm.
	79 088 
	87 998 
	72 253 
	82,1 

	 Mlieko kravské
	t
	957 327 
	917 977 
	928 315 
	101,1 

	 Vajcia slepačie
	tis. ks
	1 176 352 
	1 244 103 
	1 242 487 
	99,9 

	 Ovčie mlieko
	t
	10 415 
	10 553 
	10 293 
	97,5 

	 Vlna ovčia
	t
	758 
	693 
	688 
	99,3 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

*) Hrubá domáca produkcia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod
Vypracoval: VÚEPP
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Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR a vybrané ukazovatele úžitkovosti sú uvedené v tabuľkách č. 19 - 21 v prílohe č. 10.
Ponuka, dopyt a systém obchodovania so živočíšnymi komoditami

Ponuka všetkých živočíšnych produktov, s výnimkou koní, sa v roku 2011 v porovnaní s rokom 2010 znížila. Celková ponuka všetkých druhov mias dosiahla 405,7 tis. t a klesla o 3,6 %. Dopyt po živočíšnych komoditách kopíroval vývoj celkovej ponuky. Medziročne najvýraznejšie klesol dopyt po hovädzom mäse (10,6 %), po ovčom mäse (8,3 %) a po konzumných vajciach (6,9 %), čo bolo ovplyvnené ich vyššími cenovými reláciami. Celkový dopyt po mäse jednotlivých zvierat v porovnaní s ponukou bol nižší o 1,7 %, u kravského mlieka až o 1,9 % a u konzumných vajec len o 0,8 %.

Celková produkcia mäsa medziročne značne klesla (9,1 %), čo bolo spôsobené výrazným znížením produkcie hydinového (17,9 %), ovčieho (11,7 %), ako aj hovädzieho mäsa (15,5 %). Medziročne klesla aj produkcia konzumných vajec (1,2 %), naopak produkcia mlieka sa mierne zvýšila (1,1 %).

Celková domáca produkcia mäsa sa na celkovej ponuke podieľala len 45,4 %. Z jednotlivých druhov mias najvýraznejšie pokrývala domáca produkcia ponuku kozieho (na 100,0 %) a ovčieho mäsa (na 94,7 %). Pri hovädzom mäse tvorila domáca produkcia 64,7 % z ponuky, pri hydinovom mäse 44,3 % a pri bravčovom mäse len 42,7 %. Výrazný rozdiel bol aj pri kravskom mlieku (64,5 %), avšak ponuka konzumných vajec bola krytá domácou produkciou až na 93,5 %.

Celková odhadovaná spotreba mäsa sa medziročne znížila až o 5,9 %, najvýraznejšie v prípade ovčieho (33,3 %) a hovädzieho mäsa (14,5 %). Z domácej produkcie bola celková spotreba mäsa krytá len na 66,8 % a klesla o 2,4 p. b. Medziročne klesla aj spotreba kravského mlieka. Produkcia kravského mlieka prevýšila spotrebu o 3,8 %. Opačný vývoj bol v spotrebe konzumných vajec, kde spotreba medziročne vzrástla o 5,8 %.

Ponuka a dopyt živočíšnej produkcie v roku 2011                                            Tabuľka č. 19
	Ukazovateľ
	M. J.
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca produkcia
	Domáca spotreba
	Podiel produkcia/ spotreba ( %)

	HD
	t jat. hm.
	34 376
	34 064
	311
	22 246
	18 640
	119,3

	Ošípané
	t jat. hm.
	206 435
	203 205
	3 230
	88 197
	151 872
	58,1

	Ovce
	t jat. hm.
	1 255
	1 255
	0
	1 188
	471
	252,4

	Kozy
	t jat. hm.
	258
	258
	0
	258
	258
	100,0

	Hydina
	t jat. hm.
	163 212
	159 980
	3 232
	72 253
	104 134
	69,4

	Kone
	t jat. hm.
	140
	140
	0
	0
	129
	0,0

	Mlieko kravské
	t
	1 440 270
	1 412 818
	27 452
	928 315
	863 812
	107,5

	Konzumné vajcia 
	tis. ks
	1 190 005
	1 180 738
	9 267
	1 113 040
	1 129 472
	98,5


Prameň: ŠÚ SR; BM (MP SR) 6-12; ML (MP SR) 6-12; Zahraničný obchod - dopočty MPRV SR, Spotreba - odhad
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Živočíšne komodity boli v roku 2011 organizované a regulované v súlade s Nariadením Rady ES č. 1234/2007 z 22. októbra 2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov), ktorým sa vytvára spoločná organizácia trhov s výrobkami, určených sektorov v znení neskorších predpisov.

Vývoj cien

V roku 2011 stúpli ceny komodít živočíšnej výroby v priemere o 10,8 %, v dôsledku najmä rastu cien kravského mlieka (20,1 %) a jatočnej hydiny (15,5 %). Tempo rastu cien mlieka sa v priebehu roka zvyšovalo s kulmináciou v poslednom štvrťroku, kedy priemerná cena mlieka Q triedy dosiahla 323,83 €/tis. litrov a I. triedy 289,76 €/tis. litrov. Ceny jatočného hovädzieho dobytka sa v rámci jednotlivých kategórií (býky, jalovice a kravy) pohybovali na úrovni predchádzajúceho roka, okrem cien jatočných býkov najvyššej triedy mäsitosti (nárast o 3 %). Cenové zvýšenie zaznamenali jatočné teľatá (mliečny výkrm) v priemere o 3,4 %, pričom nárast ceny bol charakteristický pre druhý polrok 2011. Výraznejší cenový rast bol u jatočných oviec a jahniat (7,2 %). Rástli aj ceny ovčích produktov, najmä v prípade ovčej vlny, kde stúpla medziročne cena o 25,5 % po mnohých rokoch kontinuálneho cenového poklesu a takisto sa zvýšili ceny ovčieho mlieka o 4,6 %. Po minuloročnom znížení cien jatočných ošípaných sa ich ceny v roku 2011 zvýšili v priemere o 1,4 %, z toho najviac v prípade ošípaných obchodnej triedy S (2,8 %). Výrazný nárast cien jatočnej hydiny bol ovplyvnený najmä cenami jatočných kurčiat (15,6 %), v menšej miere cenami brojlerových moriek (13,3 %). Mierne klesli ceny jatočných sliepok (1,1 %), ako aj ceny slepačích vajec (6,8 %). Klesli aj ceny živých rýb a to v priemere o 5,2 %.
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3.2. Cenový vývoj na poľnohospodárskom a potravinárskom trhu

V roku 2011 rástli priemerné cenové indexy jednotlivých úrovní potravinovej vertikály dynamickejšie ako úroveň inflácie. Najvýraznejšie rástli ceny poľnohospodárskej prvovýroby (16,7 %) a vstupov do poľnohospodárstva (11 %). Ceny výrobcov potravín a spotrebiteľské ceny potravín rástli miernejším tempom (6-7 %). 

Vývoj cenových indexov vo vertikále výroby a spotreby potravín

rovnaké obdobie minulého roka = 100




Tabuľka č. 20
	Indexy
	rok 2010
	rok 2011

	 Ceny vstupov do poľnohospodárstva
	101,0
	111,0

	 Ceny poľnohospodárskych výrobkov
	114,2
	116,7

	 - rastlinné komodity (bez ovocia a zeleniny)
	130,3
	123,2

	 - ovocie, zelenina, orechy a koreniny
	124,2
	103,7

	 - živočíšne komodity
	101,1
	110,8

	 Ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku
	97,7
	105,4

	 - potraviny
	97,5
	106,7

	 Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov
	101,6
	106,1

	 Spotrebiteľské ceny alkoholických nápojov a tabaku
	105,7
	103,7

	 Spotrebiteľské ceny úhrn - inflácia
	101,0
	103,9


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov v SR, Indexy cien priemyselných výrobcov, pitnej a odvádzanej vody v SR, Indexy spotrebiteľských cien v SR, Indexy cien vstupov do poľnohospodárstva, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Ceny vstupov do poľnohospodárstva sa v roku 2011 zvýšili o 11 %, k čomu výrazne. prispeli vysoké ceny motorových pohonných hmôt a mazív, obilných krmív pre zvieratá, osív obilnín a dusíkatých hnojív. 

Ceny poľnohospodárskych komodít sa zvýšili o 16,7 %, čo bol opätovne najdynamickejší medziročný nárast v rámci potravinovej vertikály, ktorý bol výrazne ovplyvnený vysokými cenami obilnín a repky olejnej. Ceny ovocia a zeleniny zaznamenali len mierny rast. Ceny živočíšnych komodít, po minuloročnej stagnácii, vzrástli výraznejšie vplyvom dynamicky rastúcich cien kravského mlieka a jatočných kurčiat. 

Ceny výrobcov potravín, nápojov a tabaku mierne vzrástli o 5,4 %, čo ovplyvnil extrémne vysoký rast cien výrobcov mlynských a škrobových výrobkov. Miernejším tempom rástli aj ceny ostatných výrobcov potravín, okrem spracovateľov mäsa a mäsových výrobkov, ktoré zaznamenali nepatrný pokles.
Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov medziročne rástli o 6,1 % a v priebehu celého roka ich vývoj pôsobil proinflačne. 

Zo zoznamu potravín monitorovaných ŠÚ SR bol rast spotrebiteľských cien najmä v prípade pšeničnej múky (48,6 %), menej v prípade výrobkov z múky (tmavý chlieb 6,5 %, cestoviny 6,8 %). Cena obyčajného rožka si od roku 2008 udržiava rovnakú cenovú úroveň (0,06 €/40g). Ceny jednotlivých druhov hovädzieho mäsa sa zvýšili v rozmedzí 6-10 %, bravčového mäsa 5-9 % a pitvaných kurčiat priemerne o 8 %. Zo skupiny mliečnych výrobkov bol najvyšší nárast u polotučného mlieka (16 %), Eidamskej tehly (14 %) a čerstvého masla (12 %). Výrazne vzrástla cena cukru (36 %), jabĺk (25 %), jedlého oleja (15 %) a slepačích vajec (9 %). Zo zoznamu potravín monitorovaných ŠÚ SR klesla len cena ryže (2,3 %). 
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Prehľad o vývoji cien vstupov, poľnohospodárskych výrobkov, potravinárskych výrobkov a spotrebiteľských cien je v tabuľkách č. 22 až 26 v prílohe č. 10.
3.3. Výroba potravín

V roku 2011 pokračovalo druhý rok po sebe zvýšenie výroby výrobkov v naturálnom vyjadrení (merané indexom priemyselnej produkcie) tak v priemysle, priemyselnej výrobe ako aj vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov. Kým v priemysle a priemyselnej výrobe sa dynamika rastu medziročne výraznejšie spomalila, vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov medziročne výraznejšie vzrástla.

Index priemyselnej produkcie (IPP) 





                                                                                 Tabuľka č. 21
	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2009
	2010
	2011



	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	
	
	

	Priemysel spolu
	86,2
	118,9
	107,2

	- Priemyselná výroba
	84,5
	120,1
	108,9

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	94,6
	100,4
	106,5

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	
	
	

	Priemysel spolu
	86,2
	118,9
	107,2

	- Priemyselná výroba
	84,4
	120,0
	108,8

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	94,6
	100,4
	106,3


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov Štatistickým úradom SR aktualizovaných pre IPP neočistený aj očistený o vplyv počtu pracovných dní k 10.5. 2012 

Vypracoval: VÚEPP
V naturálnom vyjadrení sa zvýšila produkcia vína (28,1 %), masla (22 %), rafinovaného cukru (11,3 %), konzumného mlieka (7,5 %), pšeničnej múky (7,2 %) a syrov (5,5 %).

 
Klesla výroba jedlých rastlinných tukov a olejov (33,8 %), zabitej hydiny (17,7 %), chleba a pečiva (16,7 %), piva (3,5 %), sladu (3,4 %), ovocných výrobkov (3,3 %), výrobkov z mäsa (2,7 %), výroba cestovín (1,8 %), konzumných vajec (1,3 %) a zeleninových výrobkov (0,4 %).

Výroba potravinárskych výrobkov (bez tabakového priemyslu) vzrástla na 2,9 mld. € (8,7 %). V jej štruktúre dominantný podiel mali podniky spracovania a konzervovania mäsa a mäsových produktov 17,9 %
 (v tom spracovanie a konzervovanie hovädzieho a bravčového mäsa 10,9 %, spracovanie a konzervovanie hydinového mäsa 4,2 % a spracovanie mäsových a hydinových mäsových výrobkov 2,8 %) a výroby mliečnych výrobkov 17,1 %. Významnejší podiel na produkcii výrobkov mali aj odbory: výroba pečiva a múčnych výrobkov (11,9 %), výroba piva a sladu (8,5 %), výroba kakaa, čokolády a cukroviniek (7,6 %), výroba mlynárskych a škrobových výrobkov (7,5 %), výroba nealkoholických nápojov, produkcia minerálnych vôd a iných fľaškových vôd (7,4 %).
Najnižší podiel na produkcii (5 % a menej) mal odbor spracovania a konzervovania ovocia a zeleniny (2,7 %), výroby hroznového vína (2,3 %), odbor destilovania, úpravy a miešania alkoholu (2,0 %), výroby a prípravy krmív pre zvieratá (1,7 %) a odbor spracovania a konzervovania rýb, kôrovcov a mäkkýšov (1,0 %).

Podrobnejší prehľad o potravinárskej produkcii v množstevnom a hodnotovom vyjadrení je uvedený v tabuľkách č. 27 a 28 v prílohe č. 10. 

S účinnosťou od 1. augusta 2011 bol zrušený zákon č. 140/2010 Z. z. o neprimeraných podmienkach v obchodných vzťahoch medzi odberateľom a dodávateľom tovaru, ktorým sú potraviny.

Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v bežných cenách, sa medziročne zvýšil v maloobchode nešpecializovaných predajní najmä s potravinami, nápojmi a tabakom (2,8 %), kde tržby dosiahli 3,5 mld. € a mierne znížil v maloobchode špecializovaných predajní s potravinami, nápojmi a tabakom (0,2 %), v ktorých tržby dosiahli 487 mil. €.

V roku 2011 podiel maloobchodných tržieb za potravinársky tovar na maloobchodných tržbách SR medziročne vzrástol o 0,3 p. b. na 19,9 %, v maloobchode nešpecializovaných predajní najmä s potravinami, nápojmi a tabakom a stagnoval (2,8 %) na úrovni roka 2010 v maloobchode špecializovaných predajní s potravinami, nápojmi a tabakom.
Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. €, b. c.

                                                                                        Tabuľka č.22
	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/10
	Rozdiel 

2011 - 2010

	Tržby SR za maloobchod spolu
	17 294
	17 527
	101,3
	233

	- MO v nešpecializovaných predajniach najmä s potravinami, nápojmi a tabakom 1)
	3 397
	3 491
	102,8
	94

	- MO s potravinami, nápojmi a tabakom v  špec. predajniach 
	488
	487
	99,8
	1

	Podiel tržieb MO v nešpecializovaných predajniach najmä s potravinami, nápojmi a tabakom v %
	19,6
	19,9
	0,3 2)
	-

	Podiel tržieb MO s potravinami, nápojmi a tabakom v špecializ. predajniach v %
	2,8
	2,8
	0,0 2)
	-

	
	
	
	
	


Prameň: ŠÚ SR 

Pozn.: 1) zahŕňa maloobchodný predaj veľkej škály tovarov, v ktorom prevládajú potraviny, nápoje alebo tabak; činnosti všeobecných predajní, ktoré majú odhliadnuc od ich hlavného predaja potravinových výrobkov, nápojov a tabaku aj predaj niekoľkých iných druhov tovaru, ako je odevný tovar, nábytok, potreby pre  domácnosť a železiarsky tovar, kozmetiku atď.;  2) údaj je vypočítaný ako rozdiel;  MO = maloobchod

Vypracoval: VÚEPP 

Vývoj cien potravinárskych výrobkov

Ceny potravinárskych výrobcov v roku 2011 stúpli medziročne v priemere o 5,4 %, čo výraznou mierou ovplyvnil extrémne vysoký rast cien výrobcov mlynských a škrobových výrobkov (48,2 %), ktorý súvisel s vysokými nákupnými cenami vstupných surovín. Nadpriemerný rast cien bol zaznamenaný aj u výrobcov krmív pre zvieratá (12 %), ostatných potravinárskych výrobkov (9,8 %), rastlinných a živočíšnych olejov a tukov (8,4 %) a mliečnych výrobkov (7,3 %). Podpriemerný medziročný rast cenových indexov bol u spracovateľov ovocia a zeleniny (4,6 %), rýb a kôrovcov (1,7 %), výrobcov pečiva a múčnych výrobkov (2,3 %) a nápojov (0,9 %). Medziročný pokles cien sa prejavil len u spracovateľov mäsa a mäsových výrobkov (1,8 %).
Graf č. 19
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Vypracoval: VÚEPP

3.4. Spotreba potravín

V roku 2011, na rozdiel od predchádzajúceho roka rástli čisté peňažné príjmy domácností pomalšie (2,8 %) ako výdavky (3,7 %).
Vývoj príjmov a výdavkov domácností SR
Tabuľka č. 23
	  Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP
	Index

	
	2008/07
	2009/08
	2010/09
	2011/10

	Čisté peňažný príjmy úhrnom
	109,8
	99,7
	99,5
	102,8

	Čisté peňažné výdavky 
	106,7
	94,4
	100,4
	103,7

	Spotrebné výdavky
	105,5
	93,7
	101,1
	103,8

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	105,9
	92,4
	103,4
	102,1

	Alkoholické nápoje a tabak
	102,4
	99,5
	113,9
	98,3

	Potraviny, nápoje, tabak
	105,5
	93,1
	104,6
	101,6

	  Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)
	Rok

	
	2008
	2009
	2010
	2011

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	24,6
	24,2
	24,8
	24,4

	Alkoholické nápoje a tabak
	2,9
	3,0
	3,4
	3,2

	Potraviny, nápoje, tabak
	27,5
	27,2
	28,2
	27,6


Prameň: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Zvýšili sa i spotrebné výdavky (3,8 %), dynamika ich rastu bola v roku 2011, v porovnaní s predchádzajúcim rokom najvyššia. Výdavky na potraviny, nápoje a tabak, v roku 2011 celkovo opäť stúpli (1,6 %) aj napriek poklesu výdavkov na alkoholické nápoje a tabak. Podiel výdavkov obyvateľstva na potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania na celkových spotrebných výdavkoch v roku 2011 klesol na 27,6 % (o 0,6 p. b.). Podiel výdavkov na potraviny a nealkoholické nápoje klesol o 0,4 p. b. a podiel výdavkov za alkoholické nápoje a tabak o 0,2 p. b. V porovnaní s krajinami EÚ-27, kde obyvateľstvo vydalo na potraviny, nápoje a tabak v priemere 16,4 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku aj vzhľadom na príjmovú situáciu obyvateľstva stále vysoká a vyššie výdavky ako Slovensko má už len Maďarsko, Estónsko, Litva a Rumunsko. 
         Graf č. 20
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Poznámka.: údaj o výdavkoch domácností za potraviny, nápoje a tabak za SR bol vložený zo štatistiky rodinných účtov, ktorú realizuje ŠÚ SR, údaje za Bulharsko a Portugalsko neboli k dispozícií
Vypracoval: VÚEPP
Z medziročných zmien v základnej štruktúre spotrebných výdavkov súkromných domácností vyplýva, že sa znížil podiel výdavkov za Potraviny a nealkoholické nápoje, alkoholické nápoje a tabak, bývanie, vodu a elektrinu, plyn a palivá, nábytok a bežnú údržbu bytu, zdravotníctvo a rekreáciu a kultúru. Naopak stúpol podiel výdavkov na odievanie a obuv, dopravu, pošty a telekomunikácie, hotely, kaviarne a reštaurácie, rozličné tovary a služby. Výdavky na vzdelávanie zostali na rovnakej úrovni ako pred rokom.
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Graf č. 21  
1-Potraviny a nealkoholické nápoje, 2-Alkoholické nápoje a tabak, 3-Odievanie a obuv,  4-Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá, 5-Nábytok, bytové vybavenie a bežná údržba bytu, 6-Zdravotníctvo, 7-Doprava, 8-Pošty a telekomunikácie, 9-Rekreácia a kultúra, 10-Vzdelávanie, 11-Hotely, kaviarne a reštaurácie, 12-Rozličné tovary a služby, 13-Ostatné čisté výdavky

Prameň:  ŠÚ SR, prepočty VÚEPP 
Vypracoval: VÚEPP
K nárastu výdavkov na potraviny a nealkoholické nápoje v roku 2011 prispel hlavne nárast výdavkov na Oleje a tuky, Cukor, džem, med, sirupy, čokoláda a cukrovinky, Káva, čaj a kakao, Chlieb a obilniny a mlieko, syry a vajcia. Pokles výdavkov bol zistený hlavne v prípade rýb, zeleniny vrátane zemiakov a alkoholických nápojov.

Úroveň spotreby potravín

Podľa odhadu údajov ŠÚ SR o spotrebe potravín (získané „bilančnou metódou“) v kg na obyvateľa SR za rok 2011, sa medziročne zvýšila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 0,1 kg. Trend poklesu spotreby  hovädzieho mäsa pokračoval a spotreba medziročne klesla o 0,6 kg, čo je v rozpore s odporúčanými dávkami potravín (ODP), keďže jeho spotreba je dlhodobo nízka, hlboko pod hodnotou ODP. Spotreba bravčového a a hydinového mäsa po poklese v predchádzajúcom roku v roku 2011 opäť stúpla o 0,9 resp. 0,6 kg. Spotreba bravčového a hydinového mäsa prevyšuje hodnoty ODP. Negatívnym trendom je i pokles spotreby mlieka a mliečnych výrobkov o 4,0 kg a pokles ovocia o 1,7 kg. Naopak pozitívnym javom je nárast spotreby zeleniny o 6,9 kg, obilia v hodnote múky o 4,9 kg, zemiakov o 0,9 kg a pokles spotreby tukov o 1,2 kg.

Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR
                     
	Druh potravín
	Skutočnosť
	Rozdiel 2011-10
	ODP 3)
	Prípustný interval racion. spotreby

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011 predbežné údaje
	
	
	

	Mäso v hodnote na kosti
	59,0
	58,2
	58,7
	55,8
	55,9
	0,1
	57,3
	51,6-63,0

	Ryby
	4,7
	4,9
	4,6
	5,1
	4,8
	-0,3
	6,0
	

	Mlieko a mliečne výrobky
	153,4
	153,0
	153,8
	162,8
	158,8
	-4,0
	220,0
	206,0-240,0

	Obilniny v hodnote múky
	85,0
	84,2
	81,0
	80,3
	85,2
	4,9
	98,5
	94,0-103,0

	Tuky spolu
	21,8 
	23,0 
	23,6 
	23,1 
	21,9
	-1,2
	22,0
	19,8-23,1

	Zemiaky
	58,7 
	55,1 
	53,8 
	47,6 
	48,5
	0,9
	80,6
	76,3-84,9

	Strukoviny
	1,6 
	1,6 
	1,5 
	1,6 
	1,6
	0
	2,6
	2,1-3,2

	Zelenina 1)
	88,4 
	100,6 
	102,5 
	94,6 
	101,5
	6,9
	127,9
	116,9-138,9

	Ovocie 2)
	60,3 
	65,0 
	55,3 
	53,6 
	51,9
	-1,7
	96,7
	86,7-106,7


                                                                                                                         Tabuľka č.24
Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2010; údaj za rok 2011 = odhad ŠÚ SR

1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín

Vypracoval: VÚEPP
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Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v rokoch 2008 -2011

obilniny strukoviny  jedlé olejniny zemiaky

 Podľa predbežných údajov ŠÚ SR o spotrebe potravín nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola v prípade bravčového mäsa a hydiny. Nedostatočná spotreba, v dôsledku nižšej konzumácie ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola v prípade hovädzieho mäsa, ovocia, zemiakov, strukovín, mlieka a mliečnych výrobkov, zeleniny, obilnín v hodnote múky rýb a tukov. 









                            Graf č. 22   
Prameň:  ŠÚ SR,  rok 2011 - predbežné údaje, prepočty VÚEPP

Spotreba mäsa na Slovensku je podľa posledných dostupných údajov v porovnaní s najbližšími štátmi najnižšia a od roku 1990 má klesajúci trend. Od roku 1990 sa znížila z  84 kg na osobu na súčasných 56,0 kg (pokles o 33,3 %). Podobne i v prípade konzumného mlieka má Slovensko podľa posledných dostupných údajov najnižšiu spotrebu z porovnávaných štátov a jeho spotreba má tak isto klesajúci trend. Od roku 1990 bol zaznamenaný pokles zo 110,9 kg na osobu na súčasných 52,2 kg (pokles o 47,0 %). 

Spotreba mäsa a mlieka vo vybraných krajinách EÚ

(v kg za rok) 
                                                                                                         Tabuľka č. 25
	Druh potravín
	Česko
	Nemecko
	Poľsko
	Rakúsko
	Slovensko

	Mäso spolu
	78,8
	90,0
	75,3
	100,0
	58,7

	 - hovädzie, teľacie
	9,5
	13,0
	3,8
	18,0
	4,4

	 - bravčové
	40,9
	56,0
	42,7
	58,0
	32,0

	 - hydina
	24,8
	18,0
	24,1
	20,0
	20,7

	Mlieko
	59,8
	62,6
	75,0
	72,1
	49,5


Prameň: ŠÚ SR, Eurostat, Česká republika v číslech 2009 - ČSÚ,

Statistical yearbook of agriculture 2009 - ŠÚ Poľsko

Vypracoval: VÚEPP

Podrobnejší prehľad o vývoji spotreby potravín uvádza tabuľka č. 29 v prílohe č. 10
3.5. Bezpečnosť a kvalita potravín

Medzi priority Slovenskej republiky a EÚ patrí i zabezpečenie ochrany zdravia a spotrebiteľa z hľadiska bezpečnosti potravín. Kompetentné kontrolné orgány všetkých členských štátov EÚ monitorujú, kontrolujú a  overujú, či prevádzkovatelia  plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín na všetkých stupňoch výroby, spracovania, distribúcie a predaja potravín konečnému spotrebiteľovi. Úradná kontrola potravín je nástroj na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného národnou, ale i európskou legislatívou. 

Úradná kontrola potravín v pôsobnosti ŠVPS SR

V SR bolo podľa zákona o potravinách registrovaných spolu 26 684 prevádzkovateľov potravinárskych podnikov. Kontrolovaných bolo 22 603 prevádzkovateľov (84,3 %), u ktorých bolo vykonaných 59 805 kontrol. Nedostatky boli zistené u 7 059 prevádzkovateľov (31,2 %). Kontrolné orgány vychádzali pri úradných kontrolách v oblasti potravín z koncepcie Viacročného plánu úradných kontrol, vypracovaného na roky 2007-2011, aktualizovaného v súlade s rozhodnutím Komisie 2007/363/ES, a to na zabezpečenie vysokej úrovne ochrany zdravia ľudí a záujmov spotrebiteľov v celom potravinovom reťazci, od prvovýroby až po maloobchodný predaj. 

Štátne veterinárne a potravinové ústavy analyzovali a vyhodnotili v roku 2011 v komoditách výrobkov rastlinného pôvodu a v tabakových výrobkoch 7 494 vzoriek, z ktorých 279 (3,7 %) nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR, alebo iným záväzným právnym predpisom v označovaní (17,6 %), v označovaní alergénov (7,1 %), v senzorických ukazovateľoch (4,4 %), vo fyzikálno - chemických ukazovateľoch (2,7 %), v mikrobiologických ukazovateľoch (1,3 %), v kontaminantoch (1 %) a v prídavných látkach (0,7 %).

Z jednotlivých komodít boli najvyššie počty nevyhovujúcich výrobkov zistené u nealkoholických nápojov a koncentrátov, spracovaného ovocia a zeleniny, suchých škrupinových plodov, čerstvého ovocia, zeleniny a zemiakov, trvanlivého pečiva, cukroviniek, pekárskych výrobkov, korenín, ovocných vín, čokolády a dehydrovaných pokrmov a ochucovadiel. 

Najvyššia porušenosť v obchodnej sieti bola zistená u výrobkov rastlinného pôvodu vnútro spoločenskej výmeny, kde z celkovo odobratých 2 369 vzoriek bola zistená porušenosť u 4,64 %. Celkovo najvyššia porušenosť bola zistená pri dovoze z tretích krajín (8,7 %).

Štátne veterinárne a potravinové ústavy analyzovali a vyhodnotili v roku 2011 v komoditách výrobkov živočíšneho pôvodu 8 927 vzoriek, z ktorých 333 (3,7 %) nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom v senzorických požiadavkách (6,7 %), požiadavkách na zloženie (5,6 %), v označovaní (5,2 %), v označovaní alergénov (3,5 %), v mikrobiologických ukazovateľoch (1,9 %), v prídavných látkach (1 %), a v kontaminantoch (0,9 %). Všetky vzorky vyhoveli požiadavkám na rezíduá veterinárnych liekov a rezíduá pesticídov. 

Podľa jednotlivých druhov potravín živočíšneho pôvodu najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo pri mäse hydiny a králikov (10,4 %), vajciach (7,9 %), mede (6,7 %), mäse domácich kopytníkov (6,7 %) a produktoch rybolovu (5,8 %).

Najvyššia porušenosť na rôznych stupňoch potravinového reťazca bola zistená v obchodnej sieti u výrobkov živočíšneho pôvodu z tretích krajín (9,1 %), domácich produktoch (6,4) a produktoch vnútro spoločenskej výmeny (3,5 %). 

Podrobná správa o úradnej kontrole potravín v pôsobnosti ŠVPS je zverejnená na: http://www.svssr.sk/dokumenty/zakladne_info/Vyrocna_sprava_2011.pdf
Úradná kontrola potravín v pôsobnosti orgánov verejného zdravotníctva

Orgány verejného zdravotníctva v Slovenskej republike (regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR) vykonali v roku 2011 spolu 34 331 kontrol v 17 381 kontrolovaných potravinových prevádzkach, vrátane zariadení spoločenského stravovania z celkového počtu 42 684 prevádzok registrovaných orgánmi verejného zdravotníctva. Pri kontrolách bolo zistených v 4 579 prevádzkach 6 538 nezhôd so súčasne platnými právnymi predpismi.

Z celkového počtu 16 160 vyšetrených vzoriek bolo celkovo nevyhovujúcich 1 377 vzoriek potravín, čo bolo 8,5 %. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zaznamenané v prípade pokrmov rýchleho občerstvenia (19,5 %), zmrzliny a dezertov (12,4 %), pramenitej a balenej pitnej vody (11,8 %). Išlo hlavne o mikrobiologicky nevyhovujúce vzorky. Zo 16 160 vzoriek mikrobiologická kontaminácia bola zistená v 7,7 % vzoriek a z dôvodu chemickej kontaminácie nevyhovelo 0,6 % vzoriek potravín. Išlo hlavne o aditívne látky (chemické konzervačné látky a farbivá) a kontaminanty (dusitany).
Rezort MPRV SR zabezpečuje kvalitu poľnohospodárskych výrobkov a potravín prostredníctvom dvoch systémov a to „Značka kvality SK“ a „Politika kvality EÚ“.
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2011

ceny poľnohosp. výrobcov ceny potravinárskych výrobcov

spotrebiteľské ceny potravín inflácia (CPI)

„Značka kvality SK“ predstavuje garanciu najvyššej kvality poľnohospodárskeho a potravinárskeho výrobku a spotrebiteľovi dáva informáciu, že každý výrobok s logom značky splnil požiadavky stanovené zásadami na posudzovanie a udeľovanie značky, že výrobca dodržiava deklarovaný technologický postup a vyššie parametre kvality, čím tieto výrobky jednoznačne odlišuje od podobných výrobkov na trhu. Cieľom programu je podporiť práve domácu tradičnú produkciu potravín, ktoré majú nezastupiteľné miesto na domácom trhu, pretože sú pre spotrebiteľa zárukou domácej, tradičnej kvality. Gestorom udeľovania značky je Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. Odborným garantom udeľovania značky je Výskumný ústav potravinársky. Značku možno udeliť aj výrobkom prihláseným do systému Politiky kvality Európskej únie. Zoznam spoločností a ocenených výrobkov je uvedený na http://www.znackakvality.sk.
„Politika kvality EÚ“ je filozofia rozvoja kvality originálnych, tradičných poľnohospodárskych výrobkov a potravín a podpory kultúrnych tradícií a regiónov, v ktorých sa tieto výrobky vyrábajú. Systém bol vytvorený ako odpoveď na narastajúce falšovanie výrobkov a zneužívanie tradičných názvov, ktoré zaručovali dobrú povesť tradičných regionálnych výrobkov. Pod pojmom „Politika kvality EÚ“ sa rozumie zabezpečenie ochrany poľnohospodárskych výrobkov a potravín a podpora ich predaja. Tieto potraviny musia spĺňať určité kvalitatívne parametre, ktoré ich odlišujú od ostatných obdobných výrobkov svojimi presne definovanými požiadavkami na ich surovinové zloženie a technologický postup výroby. Európska únia v rámci Politiky kvality EÚ akceptuje, chráni, podporuje, registruje a kontroluje výrobky rozdelené do troch kategórií označených ako:

Chránené zemepisné označenie CHZO - (Protected geographical indication - PGI) 

Chránené označenie pôvodu CHOP - (Protected designation of origin - PDO) 

Zaručená tradičná špecialita ZTŠ - (Traditional speciality guaranteed - TSG) 
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Vývoj cien vybraných komodít živočíšnej výroby v roku 2011
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Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

Mlieko kravské Slepačie vajcia


K 17.4. 2012 boli  registrované tieto slovenské poľnohospodárske výrobky a potraviny v systéme Politika kvality EÚ: Skalický trdelník, Slovenská bryndza, Slovenská parenica, Slovenský oštiepok, Tekovský salámový syr, Zázrivský korbáčik, Oravský korbáčik - CHZO; Ovčí hrudkový syr - salašnícky, Ovčí salašnícky údený syr, Lovecký salám/Lovecká saláma, Liptovská saláma/Liptovský salám, Špekáčky/Špekačky, Spišské párky - ZTŠ. V procese registrácie na EÚ úrovni je 1 výrobok: Bratislavský rožok/ Pressburger kipfel/ Pozsonyi kifli ako zaručená tradičná špecialita, ktorý bol opätovne uverejnený v Úradnom vestníku Európskej únie za účelom námietkového konania a momentálne sa čaká na jeho zápis do Registra zaručených tradičných špecialít, vedeného Európskou komisiou.
3.6. Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami

Agropotravinársky zahraničný obchod SR v roku 2011

Vývoj v roku 2011 je charakteristický výrazným zintenzívnením tovarovej obchodnej výmeny. Dynamika zvýšenia objemu obchodu bola u celkového a agropotravinárskeho zahraničného obchodu rozdielna. Hodnota celkového exportu sa v roku 2011 medziročne zvýšila o 16,9 %, pričom hodnota celkového dovozu sa zvýšila len o 13,6 %. Výrazne dynamickejšie sa v rovnakom období vyvíjal agropotravinársky obchod. Nakoľko exportná výkonnosť SR bola do značnej miery závislá od reexportov agropotravinárskych komodít, po ekonomickej kríze oživenie dopytu sa prejavilo najprv vo výraznom zvýšení hodnoty dovozu ešte v roku 2010, čo sa na strane exportu prejavilo až s časovým oneskorením. V roku 2011 sa markantným spôsobom zvýšila medziročne hodnota agropotravinárskeho exportu SR až o 31,5 %, pričom hodnota dovozu vzrástla len o 15,5 %. Oživenie tovarovej výmeny sa v konečnom dôsledku pozitívne premietlo do výslednej obchodnej bilancie. Pokiaľ hodnota pozitívnej bilancie celkového zahraničného obchodu sa medziročne zvýšila až o 1 663,3 mil. € (213,7 %), u agropotravinárskych komodít zaznamenávame výrazne pozitívny pokles negatívnej obchodnej bilancie až o 195,5 mil. € (20,4 %).

Vývoj zahraničného obchodu 

v mil. EUR








    Tabuľka č. 26
	 
	 
	2010
	20111)
	Index 2011/2010

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	48 272
	56 408
	116,9

	za SR spolu
	Dovoz
	47 494
	53 966
	113,6

	 HS 01 - 99
	Obrat
	95 766
	110 374
	115,3

	 
	Saldo
	779
	2 442
	313,7

	 z toho:
	
	
	
	

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	2 162
	2 842
	131,5

	 za SR spolu
	Dovoz
	3 120
	3 604
	115,5

	 HS 01 - 24
	Obrat
	5 282
	6 446
	122,0

	 
	Saldo
	-958
	-762
	79,6

	 v tom:
	
	
	
	

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	549
	637
	116,0

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	907
	991
	109,3

	 HS 01 - 24
	Obrat
	1 456
	1 628
	111,8

	 
	Saldo
	-357
	-354
	99,1


1)  Predbežné údaje (apríl 2012)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP

V roku 2011 bolo na Slovensko medziročne dovezených o 484,5 mil. € (15,5 %) viac poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov.

Medziročne sa zvýšila hodnota dovozu slnečnicového oleja o 70,3 mil. € (225,9 %), kávy o 60,3 mil. € (53,8 %), čokolády o 36,2 mil. € (35,6 %), semien repky olejnej o 31,6 mil. € (109,7 %), repného cukru o 30,6 mil. € (26,1 %), pekárskych výrobkov o 26,3 mil. € (23,1 %), hydinového mäsa o 24,3 mil. € (24,8 %), konzervovaného mäsa o 20,7 mil. € (53,3 %), pšenice o 18,4 mil. € (153,7 %), kukurice o 15,9 mil. € (26,4 %), vína o 14,8 mil. € (24,6 %) a potravinových prípravkov o 14,1 mil. € (13,0 %).

Na vývoj dovozu pozitívne vplýval najmä medziročný pokles hodnoty importu syrov o 32,1 mil. € (23,8 %), potravín získaných napučaním alebo pražením obilia o 17,5 mil. € (46,4 %), cukroviniek o 8,2 mil. € (15,1%), sladených nealkoholických nápojov o 7,8 mil. € (8,2 %), kakaového masla o 6,3 mil. € (60,7 %), kakaových bôbov o 5,3 mil. € (100,0 %) a čerstvých paradajok o 5,3 mil.  € (15,2 %).

Vo výrobkovej štruktúre slovenského dovozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov mali prvenstvo finálne potravinárske výrobky a polotovary, ktoré podľa poradia obsadili prvých štrnásť priečok: bravčové mäso s 5,4 %-ným podielom, káva so 4,8 %-ným podielom, repný cukor so 4,1 %-ným podielom, pekársky tovar s 3,9 %-ným podielom, čokoláda s 3,8 %-ným podielom, ostatné potravinové prípravky s 3,4 %-ným podielom, hydinové mäso s 3,4 %-ným podielom, syry a tvaroh s 2,9 %-ným podielom, slnečnicový olej s 2,8 %-ným podielom, cigarety s 2,5 %-ným podielom, sladené nealkoholické nápoje s 2,4 %-ným podielom, krmivá s 2,2 %-ným podielom, kukurica s 2,1 %-ným podielom a víno s 2,1 %-ným podielom na celkovom agrodovoze SR.

Na obchodnú bilanciu v roku 2011 priaznivo vplýval výrazný medziročný nárast hodnoty vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov až o 680,0 mil. € (31,5%).

Rozhodujúci podiel na medziročnom zvýšení hodnoty agropotravinárskeho vývozu mal nárast exportu kukurice o 73,1 mil. € (111,7 %), slnečnicových semien o 71,7 mil. € (124,3 %), kávy o 66,8 mil. € (103,0 %), slnečnicového oleja o 55,2 mil. € (319,7 %), repného cukru o 43,4 mil. € (25,0 %), semien repky olejnej o 39,1 mil. € (29,5%), živých ošípaných o 29,9 mil. € (83,9 %), sladených nealkoholických nápojov o 27,7 mil. € (101,5 %), čokolády o 26,0 mil. € (19,1 %), ostatných cukrov o 25,2 mil. € (44,1 %), jačmeňa o 22,7 mil. € (104,3 %), pšeničnej múky o 22,0 mil. € (90,2%) a nekoncentrovaného mlieka a smotany o 20,2 mil. € (22,0 %).

Na druhej strane sa zo Slovenskej republiky medziročne vyviezlo menej bravčového mäsa o 24,4 mil. € (43,2 %), syrov o 14,7 mil. € (14,8 %), pšenice o 9,6 mil. € (10,5 %), repkového oleja o 7,5 mil. € (25,0 %), potravín získaných napučaním alebo pražením obilia o 6,9 mil. € (60,8 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 5,4 mil. € (47,0 %) a ostatnej čerstvej zeleniny o 4,1 mil. € (32,4 %).

V rámci výrobkovej štruktúry v roku 2011 najvýznamnejšou komoditou slovenského agrárneho vývozu nielen vďaka exportu domácej produkcie, ale aj následným reexportom dovozeného tovaru, ako aj priaznivými cenovými reláciami, bol opäť repný cukor so 7,6 %-ným podielom na celkovom agrovývoze. Vzhľadom na opätovný medziročný nárast exportu (29,5%) si so 6,0 %-ným podielom na celkovom vývoze upevnili svoje miesto semená repky olejnej. Čokoláda s 5,7 %-ným podielom na agrovývoze už dlhodobo a stabilne zaujíma popredné miesto v štruktúre vývozu SR. Kukurica (4,9 %-ný podiel), káva a slnečnicové semená (4,6 %-ný podiel) si v dôsledku enormného medziročného nárastu hodnoty exportu (111,7 %,103,0 %, resp.124,3 %) výrazne upevnili svoju pozíciu v štruktúre exportu SR. Nárast hodnoty vývozu nekoncentrovaného mlieka a smotany, avšak na úkor ostatných spracovaných mliečnych výrobkov s vyššou pridanou hodnotou, sa následne prejavil vo vysokom, 3,9 %-nom podiele na celkovom exporte. Aj napriek medziročnému poklesu hodnoty vývozu syrov a pšenice, ide o agropotravinárske komodity s významným postavením v štruktúre nášho exportu.

Oživenie tovarovej výmeny sa prejavilo nielen vo vývoji zahraničného obchodu SR s poľnohospodárskymi, ale aj spracovanými potravinárskymi výrobkami.


V roku 2011 boli poľnohospodárske výrobky dovezené v celkovej hodnote 838,1 mil. €, tzn. medziročný nárast až o 119,3 mil. € (16,6 %). Z uvedenej hodnoty predstavoval dovoz nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov až 75,0 %. V rovnakom období boli uvedené výrobky vyvezené za 989,5 mil. €, čo bolo až o 283,7 mil. € (40,2%) viac, ako v roku 2010.

Vyššia dynamika nárastu exportu poľnohospodárskych výrobkov v porovnaní s importom sa premieta do pozitívneho vývoja salda. Pokiaľ v roku 2010 zahraničná obchodná výmena s poľnohospodárskymi výrobkami vygenerovala mierny deficit (záporné saldo - 12,9 mil. €, v roku 2011 to už bol pozitívny prebytok na úrovni 151,5 mil. €. V tovarovo-obchodnej výmene s nahraditeľnými poľnohospodárskymi výrobkami bola dosiahnutá vysoko aktívna obchodná bilancia až  287,4 mil. € s nárastom o 97,4 %. Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi výrobkami sa vyvíjal pre Slovenskú republiku priaznivo, nakoľko export u nás pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma dokázal nielen v plnej miere eliminovať negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami, ale aj vygenerovať prebytok bilancie.

Neustále sa zhoršujúcu situáciu v zahraničnom obchode SR s potravinárskymi výrobkami spôsobil dovoz spracovaných výrobkov. V roku 2011 boli dovezené potravinárske výrobky celkovo za 2 766,3 mil. €, z čoho až 84,5 % predstavoval dovoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. V sledovanom období aj výrazne vzrástla hodnota vývozu potravinárskych výrobkov v celkovej sume 1 852,5 mil. €, čo bolo až o 27,2 % viac ako v roku 2010. Z uvedenej sumy až 88,7 % predstavoval vývoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. Pokiaľ v roku 2010 spracovateľský priemysel vygeneroval schodok 945,0 mil. € (z toho 76,8 % pripadá na nahraditeľné komodity), v roku 2011 vďaka vyššej dynamike rastu exportu sa saldo znížilo na úroveň 913,8 mil. € (z toho 76,0 % pripadá na nahraditeľné výrobky). Pokiaľ sa nezvýši výkonnosť a efektívnosť potravinárskeho priemyslu, zlepšenie tejto situácie nie je možné riešiť masívnym zvýšením poľnohospodárskeho vývozu, pretože bude viesť k ďalšej eskalácii potravinárskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude základom surovina exportovaná zo Slovenska.
Z analyzovaných údajov vývoja agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR je vo všeobecnosti možné odvodiť jeho základné charakteristiky:

· exportná výkonnosť SR je do značnej miery závislá od reexportov agropotravinárskych komodít, po ekonomickej kríze oživenie dopytu sa prejavilo najprv vo výraznom zvýšení hodnoty dovozu ešte v roku 2010, čo sa na strane exportu prejavilo až s časovým oneskorením v roku 2011,
· oživenie tovarovej obchodnej výmeny, hlavne na strane vývozu, sa v konečnom dôsledku prejavilo vo výrazne pozitívnom medziročnom poklese negatívnej obchodnej bilancie až o 195,5 mil.  €,
· v obchode s tretími krajinami z hľadiska minimalizácie prepravných nákladov rastie význam námorných prístavov v západnej Európe, kde sa tovary koncentrujú a následne redistribujú do ostatných členských krajín EÚ, čo viedlo k zvýšeniu podielu dovozu z členských krajín EÚ na celkovom agropotravinárskom dovoze SR o 0,9 p.b. na 92,4 %,

· z hľadiska komoditnej štruktúry sa slovenský vývoz dlhodobo orientuje na prvotné poľnohospodárske suroviny (34,8 %) a na strane dovozu dominujú finálne potravinárske výrobky a polotovary s vyššou pridanou hodnotou (76,7 %),

· rast exportu u nás pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma dokázal nielen v plnej miere eliminovať negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami, ale aj vygenerovať prebytok bilancie,
· hodnota vývozu potravinárskych výrobkov je dlhodobo hlboko pod úrovňou hodnoty ich dovozu. V roku 2011 až 119,9 % nášho celkového agropotravinárskeho salda vygenerovali práve spracované výrobky,

· v rámci hlavných výrobných vertikál nepriaznivý vývoj obchodnej výmeny – vývoz suroviny, dovoz finálnych potravinárskych výrobkov. U mäsa export živého hovädzieho dobytka a ošípaných a dovoz mäsa a mäsových výrobkov. V sektore mlieka export tekutého mlieka, import mliečnych výrobkov. Vo vertikále olejnín export olejnatých semien a dovoz rastlinných olejov, a pod.,

· na vývoj agroobchodu majú výrazný vplyv rozhodnutia zahraničných majiteľov výrobných investícii smerujúce k redukcii, či až k likvidácii spracovateľských kapacít, výsledkom čoho je nedostatočná domáca produkcia, ktorá vedie k zvyšovaniu hodnoty dovozu, a tým k neustále sa zhoršujúcej obchodnej bilancii so spracovanými výrobkami s vyššou pridanou hodnotou,

· rastúca dovozná závislosť SR v sektore mäsa a mäsových výrobkov, hlavne pokiaľ ide o bravčové a hydinové mäso,

· z hľadiska miery krytia domácej spotreby domácou výrobou je najproblematickejším sektor mäsa a mäsových výrobkov, sektor čerstvého a spracovaného ovocia a zeleniny  a v dôsledku úplnej likvidácie celého spracovateľského odboru aj sektor tabakových výrobkov, ktoré v roku 2011 spoločne vygenerovali až 97,1 % celkovej pasívnej obchodnej bilancie.
Teritoriálna štruktúra agroobchodu SR

Agropotravinársky zahraničný obchod SR je jednoznačne orientovaný na členské krajiny EÚ. Orientáciu zahraničného agropotravinárskeho obchodu Slovenskej republiky na krajiny  Európskej únie zvýrazňuje fakt, že dovoz z krajín EÚ-27 v roku 2011 dosiahol 92,4 % z celkového dovozu SR a vývoz do krajín EÚ-27 sa podieľal na celkovom agropotravinárskom vývoze SR 96,3 %-mi.


Saldo zahranično-obchodnej výmeny medzi SR a členskými krajinami EÚ (EÚ-27) za rok 2011 dosiahol zápornú hodnotu – 593,0 mil. €, čo medziročne predstavuje jeho výrazný pokles až o 176,6 mil. € (22,9 %). Pozitívny a výrazný pokles záporného salda bol spôsobený markantným medziročným zvýšením hodnoty vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov zo SR do krajín EÚ-27 až o 650,0 mil. € (31,2 %), hoci za rovnaké obdobie sa súčasne zvýšila aj hodnota dovozu, ale len o 473,4 mil. € (16,6 %).


V porovnaní s rokom 2010 sa vyviezlo v roku 2011 do krajín  Európskej únie (EÚ-27) viac slnečnicových semien o 72,2 mil.  € (127,2 %), kukurice o 71,9 mil. € (110,8 %), kávy o 66,9 mil. € (103,1 %), slnečnicového oleja o 53,3 mil. € (308,9 %), repného cukru o 43,0 mil. € (24,7 %), semien repky olejnej o 39,1 mil. € (29,5 %), živých ošípaných o 29,9 mil. € (83,9 %), sladených nealkoholických nápojov o 27,7 mil.  € (102,7 %), čokolády o 25,0 mil.  € (20,4 %), ostatných cukrov o 24,4 mil.  € (44,1 %), pšeničnej múky o 22,0 mil. € (90,3 %), jačmeňa o 21,9 mil.  € (101,5 %) a nekoncentrovaného mlieka a smotany o 20,3 mil.  € (22,2 %). Na druhej strane sa medziročne znížil vývoz bravčového mäsa o 24,4 mil. € (43,2 %), syrov o 14,5 mil.  € (14,8 %), repkového oleja o 10,5 mil.  € (35,5 %), pšenice o 9,9 mil. € (10,7 %), potravín získaných napučaním alebo pražením obilia o 7,3 mil. € (71,2 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 5,5 mil.  € (47,1 %) a ostatnej čerstvej zeleniny o 3,9 mil. € (34,2 %).
Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

v mil.  €








Tabuľka č.27
	 

 
	Obdobie

 
	EÚ-27

 
	z toho ČR
	Tretie krajiny
	z toho

	
	
	
	
	
	EFTA
	Balkán
	ACP
	SNŠ

	Obrat
	2010
	4 942,8
	1 456,1
	339,1
	26,2
	42,3
	34,9
	34,1

	
	20111)
	6 066,2
	1 628,0
	380,2
	32,5
	65,4
	25,3
	48,6

	
	index 11/10
	122,7
	111,8
	112,1
	124,0
	154,7
	72,3
	142,4

	Vývoz
	2010
	2 086,6
	549,4
	75,4
	11,3
	25,5
	0,1
	25,9

	
	20111)
	2 736,6
	637,0
	105,4
	14,7
	37,9
	0,3
	35,7

	
	index 11/10
	131,2
	116,0
	139,8
	130,4
	148,4
	512,6
	138,3

	Dovoz
	2010
	2 856,2
	906,7
	263,7
	14,9
	16,7
	34,9
	8,3

	
	20111)
	3 329,6
	990,9
	274,7
	17,8
	27,5
	25,0
	12,8

	
	index 11/10
	116,6
	109,3
	104,2
	119,2
	164,2
	71,6
	155,3

	Saldo
	2010
	-769,6
	-357,3
	-188,3
	-3,7
	8,8
	-34,8
	17,6

	
	20111)
	-593,0
	-353,9
	-169,3
	-3,1
	10,4
	-24,7
	22,9

	
	index 11/10
	77,1
	99,1
	89,9
	84,8
	118,4
	70,9
	130,3


1)  Predbežné údaje (apríl 2012)

Pozn.: 
EÚ-27
Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus, Bulharsko, Rumunsko


EFTA
Nórsko, Island, Švajčiarsko, Lichtenštajnsko


Balkán
Albánsko, Chorvátsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Čierna Hora, Srbsko a Kosovo


ACP
Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku


SNŠ
Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko, Ruská federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan
Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP
Z krajín Európskej únie (EÚ-27) sa do SR v roku 2011 doviezlo viac slnečnicového oleja o 65,7 mil. € (216,8 %), kávy o 55,4 mil. € (53,1 %), čokolády o 35,3 mil. € (36,8 %), semien repky olejnej o 30,4 mil. € (106,6 %), hydinového mäsa o 29,2 mil. € (35,2 %), pekárskych výrobkov o 26,4 mil. € (23,7 %), repného cukru o 23,8 mil. € (21,0 %), konzervovaného mäsa o 21,1 mil. € (55,7 %), pšenice o 18,7 mil. € (161,3 %), kukurice o 15,5 mil. € (25,8 %), potravinových prípravkov o 13,4 mil. € (13,5 %) a vína o 13,3 mil. € (23,5 %), ale menej syrov o 32,2 mil. € (-23,9 %), potravín získaných napučaním alebo pražením obilia o 17,7 mil. € (47,0 %), cukroviniek o 7,4 mil. € (14,4 %), sladených nealkoholických nápojov o 6,9 mil. € (7,8 %), kakaového masla o 6,3 mil. € (60,5 %), chemicky upravených živočíšnych a rastlinných tukov a olejov o 3,6 mil. € (27,5 %), sójového oleja o 3,4 mil. € (99,3 %), čerstvých paradajok o 2,7 mil. € (8,9 %) a repkového oleja o 2,6 mil. € (4,2 %).

S ostatnými, nečlenskými krajinami EÚ, tzv. tretími krajinami SR sa vykázalo za rok 2011 záporné saldo – 169,3 mil.  €. Celkové negatívne saldo SR s tretími krajinami sa hlavne v dôsledku zníženia pasívnej obchodnej bilancie SR s krajinami ACP (o 10,1 mil. €) a krajinami Severnej Ameriky (o 4,4 mil. €), ako aj pozitívneho zvýšenia obchodného prebytku s krajinami SNŠ (o 5,3 mil. €), medziročne celkovo znížilo o 19,0 mil. € (10,1%). V roku 2011 boli z SR vyvezené do tretích krajín poľnohospodárske a potravinárske výrobky v celkovej hodnote 105,4 mil.  €, čo bolo až o 30,0 mil. € (39,8 %) viac ako v predchádzajúcom roku. Na druhej strane z nečlenských krajín EÚ boli dovezené agropotravinárske výrobky za 274,7 mil.  €, čo v porovnaní s rokom 2010 bolo len o 11,0 mil.  € viac (4,2 %). 

V štruktúre dovozu z tretích krajín dominovali hlavne nenahraditeľné výrobky, ktoré v našich podmienkach nie je možné produkovať: jedlé ovocie a orechy, prípravky zo zeleniny a ovocia (HS 20), rôzne potravinové prípravky, káva, čaj a korenie, zelenina, nápoje a liehoviny, ryby a výrobky z rýb. Vývoz z SR do tretích krajín sa orientoval hlavne na spracované potravinárske výrobky: rôzne potravinové prípravky, kakaové prípravky, živé zvieratá, mlynské výrobky, mlieko a mliečne výrobky, cukor a cukrovinky, živočíšne a rastlinné tuky a oleje, krmivá, nápoje a liehoviny.

Z trhov tretích krajín bola SR vytláčaná konkurenciou, alebo export bol nahradený licenčnou výrobou, príp. obmedzená domáca produkcia neumožňuje našu expanziu. Avšak údaje colnej štatistiky nám neumožňujú exaktne identifikovať a kvantifikovať reimporty a reexporty poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov, či už vo vzťahu k EÚ alebo voči tretím krajinám.

Podrobnejšie údaje o zahraničnom obchode sú uvedené v tabuľkách č. 30 - 35 v prílohe č. 10.
4. Výrobné vstupy do poľnohospodárstva a potravinárstva
4.1. Vstupy do poľnohospodárstva

Fixný kapitál a jeho tvorba

V roku 2011 dosiahol hrubý fixný kapitál v poľnohospodárstve úroveň 405,6 mil. €, čo bolo o 3,2 % viac ako v roku 2010. K nárastu investovania prispeli aj finančné prostriedky z eurofondov. Investície vzrástli najmä do kultivovaných aktív 13,9 % (chovné zvieratá - dojnice, ťažný dobytok a pestovateľské trvalé porasty) a do strojov a zariadení (21,1 %). Menej ako pred rokom sa investovalo do budov a stavieb (o 2,3 %). Výrazne klesli investície do dopravných prostriedkov, a to až o 39,7 %. Nárast investícií sa odrazil v náraste dlhodobého nehmotného a hmotného majetku o 11,7 mil. € (1,7 %). Hodnota majetku dosiahla 7 196 mil. € a jeho opotrebovanosť 42,4 ​%. Táto sa medziročne zvýšila (1,4 p. b.), čo svedčí o nedostatočnej obnove majetku a jeho klesajúcej zostatkovej hodnote. 

Zvýšilo sa obstaranie investícií zo zahraničných zdrojov (193,9 %), keď tieto dosiahli až 1  231 tis. €. Najviac investícií zo zahraničných zdrojov smerovalo do kultivovaných aktív (68,2 %) a do budov a stavieb (16,7 %). Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku ako aj tvorba hrubého fixného kapitálu sú uvedené v tabuľke č. 41 v prílohe č. 10.
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Spotreba vstupov

Trh so vstupmi do poľnohospodárskej výroby sa v roku 2011 výrazne nezmenil. Spotreba vstupov v rastlinnej a živočíšnej výrobe sa medziročne znížila (spotreba osív, priemyselných hnojív, kŕmnych zmesí, kŕmnych surovín a chemických ochranných prostriedkov). Zvýšila sa len spotreba ostatných ochranných prípravkov.

Spotreba priemyselných hnojív sa medziročne znížila o 0,8 %. Spotreba čistých živín, v prepočte na hektár poľnohospodárskej pôdy, vzrástla o 22,0 kg a dosiahla 79,6 kg. Obsah prístupných živín v poľnohospodárskej pôde je dlhodobo poddimenzovaný, najvýraznejšie sa tento trend prejavil pri fosfore. Pri draslíku je pôda relatívne zastabilizovaná. Vplyvom zníženej spotreby hnojív je pôda slabo kyslá.

Z 1 064 tis. ha ornej pôdy sa priemyselnými hnojivami vyhnojilo 954 tis. ha (89,6 %), čo bolo o 16,1 p. b. viac ako pred rokom. V hnojení väčšiny plodín pretrváva deficit. Zemiaky, repka olejná, proso s pohánkou, strukoviny, tabak, liečivé rastliny, koreňová, plodová a cibuľová zelenina, vinice, ovocné sady a drobné ovocie boli hnojené dostatočne.
 Spotreba priemyselných hnojív je uvedená v tabuľke č. 40 v prílohe č. 10.
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Okrem poškodenia rastlín jarnými mrazmi a ľadovcom, sa v roku 2011 vyskytli hubové choroby (múčnatka jabloní, múčnatka na ríbezliach a egrešoch, chrastavitosť jabloní, perenospóra sójová, fuzáriá na pšenici), plesne (pleseň zemiaková na rajčiakoch) a škodcovia (skočka repková, vošky na ovocí, piliarka repková, blyskáčik repkový, motolica lastovičníková), čo si vyžiadalo aplikovanie chemických ochranných prostriedkov (CHOP). Ich spotreba spolu medziročne klesla o 19,4 %. Znížila sa spotreba takmer všetkých skupín CHOP, výrazne insekticídov (41,3 %) a fungicídov (42,6 %), menej herbicídov (11,0 %). Zvýšila sa spotreba ostatných prípravkov (18,6 %), a to najmä fungicídnych (33,2 %) a insekticídnych moridiel (16,1 %). Celkom sa aplikovalo 3 553 t prípravkov na ochranu rastlín, z toho 2 092 t herbicídov, 730 t fungicídov, 334 t insekticídov a 451 t ostatných prípravkov.

Na sledovanej ploche jednotlivých rastlinných komodít sa spotrebovalo nasledovné množstvo pesticídov: na obilniny 2,2 kg/ha, na strukoviny 5,1 kg/ha, na olejniny 6,0 kg/ha, na zemiaky 14,4 kg/ha a na cukrovú repu 11,5 kg/ha.
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Spotreba osív obilnín sa v dôsledku zvýšenia výmery osevu obilnín v roku 2011 medziročne zvýšila v priemere o 20,1 % (pšenice o 4,1 %, raže o 15,9 % a kukurice o 8,3 %). Z obilnín sa znížila spotreba osiva u jačmeňa (1,9 %) a ovsa (6,3 %). Pokles spotreby osiva bola aj u hrachu (37,8 %) a repky (13,7 %). Spotreba osiva sóje sa zvýšila o 34,5 %.
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Pokles počtu hospodárskych zvierat o 6,3 % mal vplyv na zníženie spotreby kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) o 4,4 %. Najvýraznejší pokles bol v kategórii kŕmne zmesi pre ošípané celkom (9,1 %), čo bolo vplyvom poklesu počtu ošípaných o 15,5 %. Rovnako v ďalších skupinách ošípaných (prasiatka, ošípané vo výkrme, prasnice) klesla spotreba KKZ. Spotreba vzrástla o 4,2 % len u chovných ošípaných v dôsledku medziročného nárastu ich počtu o 8,8 %. V kategórii hovädzí dobytok pri poklese počtu hovädzieho dobytka klesla spotreba KKZ o 6,8 %. V skupine výkrm HD sa spotreba zvýšila o 3,8 % a u dojníc o 2,3 %. Spotreba KZZ pre ovce sa zvýšila o 10,4 % zásluhou nárastu spotreby u bahníc a baranov o 15,2 %. Jahňatá spotrebovali o 0,4 % krmiva menej ako v predchádzajúcom roku. Hydina spotrebovala o 2,0 % menej KKZ, vo výkrme bojlerov sa spotrebovalo o 0,4 % menej a nosnice spotrebovali o 9,8 % menej krmiva.
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 Spotreba kŕmnych surovín na výrobu KKZ klesla o 7,1 %, z toho spotreba zrnín o 10,6 % (spotreba raže o 32 %, jačmeňa o 27,9 %). Jedinou zrninou, ktorej spotreba sa zvýšila, bola kukurica (23,3 %). Spotreba mlynských krmív vzrástla (14,5 %), rovnako sa zvýšila spotreba strukovín (13,1 %). Klesla spotreba extrahovaných šrotov a výliskov (1,0 %), sušených potravinárskych produktov (5,5 %), ostatných kŕmnych surovín (7,8 %) a premixov (9,1 %). Mierne sa zvýšila spotreba minerálnych doplnkov (0,7 %). Spotreba produktov živočíšneho pôvodu sa znížila o 8,7 %. Menej sa spotrebovalo rybích múčok (48,6 %)  a sušeného mlieka (23,5 %). Mäsokostné múčky v roku 2011 neboli použité.
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Údaje o počte a kapacitách ustajňovacích objektov pre živočíšnu výrobu, skladovacích objektoch pre rastlinnú produkciu, ako aj o poľnohospodárskej mechanizácii nie sú k dispozícii, nakoľko ich zisťovanie, ktoré doposiaľ vykonával ŠÚ SR s jednoročnou periodicitou, sa  v roku 2009 z úsporných dôvodov  zmenilo na zisťovanie s dvojročnou periodicitou. Aktuálne údaje za rok 2010 boli uvedené v Zelenej správe za rok 2010, nové údaje za rok 2012 budú v Zelenej správe za rok 2012.

Štátne závlahové systémy


Štátne závlahové systémy boli na poľnohospodárskej pôde na Slovensku vybudované na výmere 321 010 ha v počte 488 čerpacích staníc (ČS). Z nich bolo v jednotlivých regiónoch prenajatých 214 (43,9 %) s  výmerou  cca 194 215  ha v rámci  konkrétnych technicko prevádzkových celkov (TPC) závlah. Závlahové TPC boli využívané formou  prenájmu agropodnikateľom, združeniam  agropodnikateľov, alebo v prípade nezáujmu uvedených subjektov i doterajším prevádzkovateľom.
Prenajaté závlahy a odbery závlahovej vody podľa regiónov SR







Tabuľka č. 28
	Región       
	Výmera 

v ha
	Index 
	Počet ČS
	Index 
	Odbery vody  v tis. m3
	Index 



	
	2010
	2011
	 2011/10
	2010
	2011
	 2011/10
	2010
	2011
	 2011/10

	Záhorie
	11 047
	11 047
	100,0
	11
	11
	100,0
	554
	1 202
	217,0

	Podunajsko 
	60 162
	60 162
	100,0
	68
	68
	100,0
	964
	2 172
	225,3

	Dolné Považie
	54 037
	53 561
	99,1
	50
	50
	100,0
	2 435
	5 076
	208,5

	Horné Považie
	35 961
	34 111
	94,9
	36
	37
	102,8
	1 286
	79
	6,1

	Ponitrie
	9 035
	9 612
	106,4
	24
	25
	104,2
	98
	129
	131,6

	Pohronie a Poiplie
	20 737
	11 354
	54,8
	23
	12
	52,2
	684
	0
	0,0

	Bodrog a Hornád
	15 544
	14 368
	92,4
	12
	11
	91,7
	15
	12
	80,0

	Spolu:
	206 523
	194 215
	94,0
	224
	214
	95,5
	6 036
	8 670
	143,6


Prameň: MPRV SR

Vypracoval: VÚEPP

V priebehu závlahovej sezóny bolo skutočne využívaných len 62 ČS s prislúchajúcou výmerou zavlažiteľnej pôdy cca 72 565 ha.

Zavlažované plodiny  boli pestované na výmere 12 000 až 15 000 ha poľnohospodárskej pôdy a  odber závlahovej vody zo štátnych závlahových zariadení predstavoval 8 670 402 m3.
Medziročný  pokles počtu prenajatých čerpacích staníc (4,5 %), bol najvýraznejší v regióne Pohronie a Poiplie. Výmera závlahových systémov medziročne klesla o 6 %, najväčšie zníženie bolo v regióne Pohronie a Poiplie. Odber závlahovej vody sa oproti predošlému, na zrážky bohatému roku, zvýšil o 44 %. Najväčšie odbery závlahovej vody boli v regiónoch Podunajsko, Záhorie a Dolné Považie. 
Rozsah skutočných odberov vody, určenej na závlahy, v závlahovej sezóne roku 2011  v jednotlivých regiónoch bol ovplyvnený komplexom individuálne pôsobiacich faktorov a ich vzájomnou kombináciou. Okrem časového a objemového vývoja prirodzených zrážok mali na odber vody vplyv aj konkrétne osevné postupy a plodiny v nich zastúpené. Ďalším faktorom, ktorý sa podieľal na súčasnom redukovanom rozsahu využívania závlahových systémov, bola  vysoká cena opráv a údržby závlahových zariadení, a tiež konečná cena závlahovej vody.
 Správcom štátneho hydromelioračného majetku - hlavných melioračných zariadení (HMZ), závlah a odvodnenia je štátny podnik Hydromeliorácie Bratislava, ktorý zachováva prevádzkyschopný stav HMZ (údržba, opravy, prevádzka) a na tento účel mu boli v roku 2011 poskytnuté dotačné finančné prostriedky.  
Do budúcna by bolo vhodné riešiť nielen dobu a výšku nájmu závlahových sústav, ale aj transformáciu vlastníckych vzťahov závlahových zariadení. Závlahové zariadenia by mohli prejsť do rúk poľnohospodárov, respektíve združení poľnohospodárov. Tým by sa mohli vytvoriť chýbajúce ekonomické vzťahy a vzniknúť vlastnícke vzťahy založené na ekonomických princípoch. Pre následnú modernizáciu a rekonštrukciu závlahových sústav by tak boli otvorené možnosti hľadania finančných zdrojov z fondov EÚ.
Vývoj vstupov do poľnohospodárstva

V roku 2011 stúpli ceny vstupov do poľnohospodárstva o 11 %, pričom ich dynamický nárast bol zaznamenaný najmä v prvom polroku. K rastu celkového indexu cien vstupov do poľnohospodárstva prispeli najmä vysoké ceny niektorých vstupov prevádzkového charakteru, hlavne motorových pohonných hmôt (30,7 %) a mazív (32,2 %). Výrazne vzrástli aj ceny krmív pre zvieratá (31,7 %), z toho najmä otruby (62,6 %) a kŕmne obilniny (46,3 %). Po minuloročnom výraznom znížení cenového indexu priemyselných hnojív nastal v roku 2011 jeho dynamický nárast, čo ovplyvnili predovšetkým rastúce ceny dusíkatých hnojív (29,8 %). V medziročnom porovnaní boli zaznamenané mierne výkyvy cien prípravkov na ochranu rastlín, tzn. v prípade fungicídnych prípravkov klesli ceny o 4,5 %, naopak ceny herbicídov vzrástli o 0,5 % a insekticídov o 3,1 %. Ceny osív a sadby vzrástli v priemere o 7,7 %, z toho najvyšší nárast zaznamenali ceny osív tritikale (29,3 %), ozimného jačmeňa (27,3 %) a ovsa (27,0 %). Ceny veterinárnych, plemenárskych služieb a služieb v rámci rastlinnej výroby zostali v priemere na úrovni minulého roka. Takisto ceny strojov, zariadení, dopravných prostriedkov a budov v rámci poľnohospodárskej výroby sa udržali na cenovej hladine predchádzajúceho roka. 

Vývoj cenových indexov hlavných vstupov do poľnohospodárstva











       Tabuľka č. 29
	
	Rovnaké obdobie minulého roka = 100

	
	2010
	2011

	Ceny dodávok do poľnohospodárstva celkom
	101,0
	111,0

	Z toho: Osivá a sadba
	98,9
	107,7

	             Motorová nafta
	127,6
	130,7

	             Benzín
	131,3
	128,0

	             Elektrina
	88,1
	100,5

	             Hnojivá a zlepšovadlá pôdy
	80,8
	120,5

	             Produkty na ochranu rastlín
	93,2
	98,4

	             Krmivá pre zvieratá
	112,3
	131,7

	             Stroje a ostatné zariadenia
	100,0
	100,0


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

4.2. Investície do potravinárskeho priemyslu

Fixný kapitál v potravinárskom priemysle

Tvorba hrubého fixného kapitálu vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov medziročne vzrástla len nepatrne (0,4 %), a to z dôvodu pomalšieho nárastu investovania do strojov a zariadení (24,3 %) a do budov a stavieb (13,7 %) v porovnaní s výraznejším poklesom investovania do dopravných prostriedkov (32,1 %). 

V štruktúre hrubého fixného kapitálu viac vzrástol podiel strojov a zariadení (12,67 p. b.), menej podiel budov a stavieb (2,55 p. b.) a klesol podiel dopravných prostriedkov (3,45 p. b.).

 
Tvorba hrubého fixného kapitálu, financovaná zo zahraničných zdrojov medziročne klesla o 93,1 %, čím klesol aj podiel investícií zo zahraničných zdrojov na celkových obstaraných investíciách a jeho úroveň zostáva nevýznamná (0,13 %).

Z celkových zahraničných finančných zdrojov sa použilo na obstaranie budov a stavieb 97,7 % a dopravných prostriedkov 1,8 %. Na obstaranie dopravných prostriedkov sa v roku 2011 zahraničné finančné zdroje nepoužili. Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku ako aj tvorba hrubého fixného kapitálu v potravinárstve sú uvedené v tabuľke č.  41 v prílohe č. 10.
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Prameň: ŠÚ SR 

                                                     Prameň: Potrav (MPRV SR) 1-02, Radela, s r.o., 

Vypracoval: VÚEPP 



           prepočty VÚEPP





       

                         Vypracoval: VÚEPP

Podniky potravinárskeho priemyslu SR v roku 2011 disponovali dostatočným počtom výrobných kapacít, ktorých využitie bolo diferencované podľa jednotlivých výrobkov. Nad 100 % boli využité kapacity pri výrobe trvanlivého pečiva. Využitie kapacít pri výrobe ďalších výrobkov sa pohybovalo v nasledovných intervaloch: 

· v intervale 100,00  – 90,00 %: výroba kvasenej kapusty, mliekarenského masla, zomelok pšenice,

· v intervale 89,99 – 80,00 %

· v intervale 79,99 – 70,00 %: výroba jatočnej hydiny, sladu, hydinových výrobkov, nečokoládových cukroviniek, čokoládových cukroviniek a čokolády,

· v intervale 69,99 – 60,00 %: výroba rafinovaného liehu, surového liehu, cestovín,
· v intervale 59,99 ‑ 50,00 %: výroba nealkoholických sladených sýtených nápojov, stolovej minerálnej vody, výroba prírodných a ostatných syrov, čerstvého pečiva, výroba mäsových výrobkov, spracovanie mlieka, výroba sterilizovanej zeleniny vrátane sterilizovaných uhoriek, výroba tavených syrov,
· pod 50 %: výroba piva (46,9 %), výroba konzumného mlieka (43,4 %), výroba hroznového vína (42,5 %), výroba chleba (40,0 %), sterilizovaných kompótov (37,8 %), liehovín (37,4 %), jatočných ošípaných (34,3 %), zomelku raže (33,7 %), sušeného mlieka (32,1 %), jatočného hovädzieho dobytka (21,7 %) a kyslomliečnych výrobkov vrátane jogurtov (18,4 %).

Najvýraznejšie zvýšenie využitia kapacít sa dosiahlo vo výrobe mliekarenského masla (62,7 p. b.), sušeného mlieka (26,8 p. b.), surového liehu (25,5 p. b.), stolovej minerálnej vody (25,1 p. b.), nealkoholických sladených sýtených nápojov (21,6 p. b.), pri zomelku pšenice (19,9 p. b.), trvanlivého pečiva (16,3 p. b.) a jatočných ošípaných  (10,1 p. b.).
Podrobnejšie údaje o výrobných kapacitách a ich využití sú v tabuľke č. 42 v prílohe č. 10.
5. Štrukturálne zmeny a vlastnícke vzťahy
5.1. Podnikateľská štruktúra
Štruktúru podnikateľskej sféry v poľnohospodárstve, v službách pre poľnohospodárstvo a v potravinárstve tvorí široká škála podnikateľských subjektov. V poslednom období ich početnosť, ktorá je v neustálom pohybe ovplyvnila ekonomická kríza. Trend znižovania celkového počtu podnikateľských subjektov v agrosektore pokračoval. V jednotlivých odvetviach agrosektora sa zvýšil iba počet podnikateľov v odvetví služieb pre poľnohospodárstvo. V poľnohospodárskej prvovýrobe a potravinárskom priemysle celkový počet podnikov klesol. 
Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem

Tabuľka č. 30
	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospodárske služby
	Potravinársky priemysel

	
	2007
	2010
	10/07
	2010
	2011
	11/10
	2010
	2011
	11/10

	Štát. podniky
	5
	5
	100,0
	2
	1
	50,0
	1
	1
	100,0

	Družstvá
	603
	584
	96,8
	28
	84
	300,0
	1
	1
	100,0

	Obchodné spoločnosti spolu
	1 285
	1 520
	118,3
	1 310
	1 087
	83,0
	380
	355
	93,4

	z toho: verejné obchod. spoloč.
	2
	1
	50,0
	21
	12
	57,1
	2
	2
	100,0

	            spol. s ručením obmedz.
	1 159
	1 389
	119,8
	1 130
	1 028
	91,0
	286
	269
	94,1

	            akciové spoločnosti.
	123
	128
	104,1
	159
	47
	29,6
	91
	83
	91,2

	            komanditné spoločnosti
	1
	2
	200,0
	-
	-
	0,0
	1
	1
	100,0

	Ostatné právnické osoby
	147
	166
	112,9
	21
	43
	204,8
	11
	9
	81,8

	Právnické osoby spolu
	2 040
	2 275
	111,5
	1 361
	1 215
	89,3
	393
	366
	93,1

	Registrované fyzické osoby
	6 893
	6 008
	87,2
	3 056
	4 002
	131,0
	4 828
	2 492
	51,6

	Celkom
	8 933
	8 283
	92,7
	4 417
	5 217
	118,1
	5 221
	2 858
	54,7


Prameň: Poľnohospodárstvo: ŠÚ SR- Štrukturálne zisťovanie fariem 2007, Štrukturálny cenzus fariem 2010
Poľnohospodárske služby: Radela, s.r.o., Bratislava
Potravinársky priemysel: CD MPRV SR (PROD 3-04, Roč 2-01), Radela, s. r. o. (fyzické osoby)
Vypracoval: VÚEPP

V období medzi posledným Štrukturálnym zisťovaním podnikov v roku 2007 a Štrukturálnym cenzom fariem 2010
 sa celkový počet fariem v poľnohospodárskej prvovýrobe znížil o 7 %. Štruktúra agropodnikateľov podľa právnej formy zostala zachovaná, menilo sa iba zastúpenie právnych foriem na počte, výmere obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy a ich veľkostná štruktúra. Počas sledovaného obdobia pretrvával trend narastania počtu právnických osôb (PO), ktorých zastúpenie sa v poľnohospodárskej prvovýrobe zvýšilo o 11,5 %. Zvýšenie celkového počtu právnických osôb v poľnohospodárstve spôsobil najmä nárast obchodných spoločností (18 %). Poľnohospodárske družstvá naopak zanikali a ich počet sa znížil o 3 %. Znížil sa aj počet registrovaných fyzických osôb (12 %).

Podľa výsledkov Štrukturálneho cenzu fariem 2010 poľnohospodárske podniky hospodárili na 1 896 tis. ha. Priemerná výmera farmy sa zvýšila z 28,1 ha p.p. v roku 2007 na 77,5 ha p.p. Toto zvýšenie spôsobil najmä 20 %-ný pokles neregistrovaných fyzických osôb (výroba pre vlastnú spotrebu), ktoré predstavujú okrajovú formu hospodárenia na pôde. V roku 2010 mali obchodné spoločnosti o 2 p.b. vyšší podiel na poľnohospodárskej pôde (41 %) ako poľnohospodárske družstvá (39 %).

Poľnohospodárske služby zaznamenali medziročný nárast podnikateľských subjektov (18 %). V tomto odvetví výrazne vzrástol počet družstiev (200 %) a znížil sa počet obchodných spoločností (17 %). Napriek enormnému zvýšeniu počtu družstiev sa celkový počet právnických osôb v sektore poľnohospodárskych služieb znížil o 11 %. Celkové zvýšenie počtu podnikateľských subjektov v poľnohospodárskych službách spôsobili fyzické osoby, ktorých počet sa medziročne zvýšil o 31 %. Zvýšil sa počet podnikateľov v poľnohospodárskych a biologických službách o 64 %. Hospodársko-technické a obchodné služby klesli o 33 % a mierne klesol aj počet  podnikateľov v ostatných službách.

Celkový počet podnikov klesol aj v potravinárskom priemysle (45 %). Výrazný podiel na poklese mali registrované fyzické osoby, ktorých počet sa medziročne znížil o 48 %. Právnické osoby, podnikajúce v sektore potravinárstva klesli o 7 %. V roku 2011 bolo v potravinárstve o 7 % menej obchodných spoločností a o 18 % menej ostatných PO ako v roku 2010.
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Prameň: Štrukturálny cenzus fariem 2010, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
5.2. Štruktúra poľnohospodárskej pôdy a trh s pôdou

V roku 2011 výmera využitej poľnohospodárskej pôdy medziročne vzrástla o 7 737 ha a dosiahla 1 929 698 ha. Nárast bol spôsobený najmä zvýšením výmery trvalých lúk a pasienkov o 5 201 ha a výmery ornej pôdy o 3 987 ha. Pokles o 1 336 ha bol zistený v prípade trvalých porastov.
Výmera pôdy v SR , v ha                                                             
              Tabuľka č. 31
	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/2010

	Využitá poľnohospodárska pôda
	1 921 961
	1 929 698
	100,40

	v tom: orná pôda
	1 354 436
	1 358 423
	100,29

	           trvalé porasty
	23 468
	22 132
	94,31

	           domáce záhradky
	31 028
	31 372
	101,11

	           trvalé lúky a pasienky
	513 029
	518 230
	101,01


Poznámka: 1) vinohrady, vinohradnícke plochy v rekultivácií, ovocné sady, chmeľnice, iné trvalé plodiny, rýchlorastúce dreviny 
Prameň: Štatistický úrad SR 

Vypracoval: VÚEPP 


Z celkovej výmery využitej poľnohospodárskej pôdy bolo viac ako 90 % prenajatej. Výška nájomného za poľnohospodársku pôdu (2010) sa pohybovala v intervale od 4,31 € do 148,97 €.ha-1 p. p. Priemerná výška nájomného odvodená zo sledovaného súboru 12 okresov predstavovala 39,99 €.ha-1 p. p. Najvyššia úroveň nájomného bola v okrese Dunajská Streda 103,38 €.ha-1 p. p., a najnižšia v okrese Svidník 14,43 €.ha-1 p. p.
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Prameň: dotazníkový prieskum VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP
 
Vo všetkých sledovaných okresoch bolo v roku 2010 predaných celkom 24 028 pozemkov. Z toho bolo 14 654 pozemkov s ornou pôdou, 78 viníc, 6 sadov a 9 290 pozemkov s trvalými trávnymi porastmi. Z celkového počtu predaných pozemkov bol najvyšší počet predaných pozemkov v okresoch Liptovský Mikuláš (27,74 %), Košice-okolie (24,96 %) a v Žilina (19,75 %). Najmenej predaných pozemkov bolo v okresoch Prešov (0,74 %) a Svidník (1,18 %).

Celková výmera predanej poľnohospodárskej pôdy medziročne vzrástla a jej výmera predstavovala 102 759 tis. m2. Z predanej pôdy mala najväčšie zastúpenie orná pôda, a to 54,6 %, trvalé trávne porasty 45,1 %, vinice 0,2 % a sady 0,1 %. Priemerná trhová cena poľnohospodárskej pôdy nad 1 ha bola 0,59 €.m-2. 

Priemerná trhová cena pôdy predanej na poľnohospodárske využitie podľa druhu pozemku v roku 2010                                                                                                       










Tabuľka č. 32
	Veľkosť poz. v m2
	Priemerná cena €.m-2

	nad
	do
	OP
	vinice
	sady
	TTP

	10 000
	20 000
	1,77
	0,09
	2,87
	  0,57

	20 000
	50 000
	1,61
	0,09
	0,28
	  0,34

	50 000
	100 000
	0,47
	0,00
	0,00
	    0,48

	100 000
	*
	0,30
	0,00
	0,00
	    0,20

	nad 1ha
	0,96
	0,09
	0,66
	0,26


Prameň: VÚGK, vlastné výpočty

Vypracoval: VÚEPP 

Zo sledovaných okresov najvyššia trhová cena bola v  Žiline (2,53 €.m-2) a v  Trnave (2,52 €.m-2). Najnižšie ceny boli v okrese Michalovce (0,08 €.m-2) a Svidník (0,05 €.m-2). V okrese Banská Bystrica pozemky tejto veľkostnej kategórie neboli predávané.

Priemerná trhová cena pôdy predanej na poľnohospodárske využitie podľa okresov  v roku 2010  








 

Tabuľka č.33
	Veľkosť poz. (m2)
	Dunajská Streda
	Trnava
	Nitra
	Topoľčany
	Liptovský Mikuláš
	Žilina

	nad
	do
	
	
	
	
	
	

	10 000
	20 000
	0,65
	4,41
	0,97
	0,07
	0,91
	8,93

	20 000
	50 000
	0,33
	4,84
	0,53
	0,15
	1,88
	3,90

	50 000
	100 000
	0,28
	0,10
	0,42
	0,87
	0,00
	0,03

	100 000
	*
	1,21
	0,33
	1,00
	0,13
	0,72
	0,20

	nad 1ha
	0,69
	2,52
	0,63
	0,19
	1,15
	2,53

	Veľkosť poz. (m2)
	Banská Bystrica
	Rimavská Sobota
	Prešov
	Svidník
	Košice-okolie
	Michalovce

	nad
	do
	
	
	
	
	
	

	10 000
	20 000
	0,00
	0,21
	0,24
	0,12
	1,61
	0,11

	20 000
	50 000
	0,00
	0,29
	0,32
	0,02
	1,31
	0,08

	50 000
	100 000
	0,00
	0,51
	0,12
	0,01
	0,23
	0,21

	100 000
	*
	0,00
	0,52
	0,00
	0,05
	0,21
	0,07

	nad 1ha
	0,00
	0,46
	0,21
	0,05
	0,44
	0,08


Prameň: VÚGK, vlastné výpočty

Vypracoval: VÚEPP 

Výmera poľnohospodárskej pôdy v znevýhodnených oblastiach – LFA 
v ha                                                                                                                         Tabuľka č. 34
	Kraj
	výmera LFA
	Kraj
	výmera LFA

	Bratislavský
	36 785
	Žilinský
	175 098

	Trnavský
	42 303
	Banskobystrický
	311 445

	Trenčiansky
	115 715
	Prešovský
	278 782

	Nitriansky
	52 986
	Košický
	261 496

	SR spolu
	
	
	1 274 608


Prameň: VÚPOP

Vypracoval: VÚEPP 

5.3. Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim, úprava vlastníckych vzťahov k pôde vrátane reštitúcií,  pozemkové úpravy.

Z celkového počtu 3 548 katastrálnych území SR v 1 214 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. Z katastrálnych území, zaradených do pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. 
Celkom bolo k 31. 12. 2011 rozhodnutím správneho orgánu schválených a zapísaných 2 708 registrov (z toho 1 189 v kompetencii MPRV SR a 1 620 kompetencii ÚGKK SR), čo predstavuje viac oproti roku 2010 o 191 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. 

Úprava vlastníckych vzťahov k pôde


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo do 31. 12. 2011 vydaných 43 145 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 208 086 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 31 576 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch ktoré sú vo vlastníctve štátu). V porovnaní so stavom k 31. 12. 2010 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 369, výmera vydaných pozemkov vyššia o 570 ha a výmera nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 212 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 11 801 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 123 219 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 17 120 ha riešené formou náhrad. Oproti stavu k 31.12.2010 to bolo o 165 rozhodnutí viac, výmera vydaných pozemkov bola vyššia o 111 ha a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 19 ha viac.


V reštitučných konaniach, podľa zákona č. 503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, bolo k 31. 12. 2011 vydaných 26 138 rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 11 339 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 9 336 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 5 169 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 8 098 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 1 971 ha.
Pozemkové úpravy


Do roku 2011 bolo rozpracovaných 281 projektov pozemkových úprav. Ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav schválených bolo 137 projektov. Z  počtu 281 projektov pozemkových úprav sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňujú pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 19 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 50 katastrálnych územiach. Uvedené projekty pozemkových úprav boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 137 katastrálnych území po vykonaní projektov pozemkových úprav. Z celkového počtu pozemkových úprav (418) v roku 2011 prebiehalo konanie o pozemkových úpravách, kde boli projekty pozemkových úprav hradené z fondov EÚ v 212 katastrálnych územiach, v ďalších  33 katastrálnych územiach boli projekty pozemkových úprav ukončené a zapísané v katastri nehnuteľností.


Prehľad o obnove evidencie pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách uvádza tabuľka č. 43 v prílohe č. 10.
5.4. Pracovné sily

Štruktúra zamestnancov  


Podľa Výberového zisťovania pracovných síl
 (VZPS) bolo v roku 2011 v poľnohospodárstve (poľnohospodárstvo, pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo) zamestnaných celkom 51,6 tis. pracovníkov, z toho 74 % mužov a 26 % žien. (Spoľahlivosť údajov o zamestnanosti v poľnohospodárstve podľa VZPS potvrdil i Štrukturálny cenzus fariem, podľa ktorého pracovalo v poľnohospodárstve v roku 2010 55,9 tis. osôb, z toho 42,6 tis. zamestnancov a 13,3 tis. osôb malo status registrovanej fyzickej osoby). Medziročne sa počet osôb pracujúcich v poľnohospodárstve znížil o 4,7 tis. osôb (8,3 %). I keď bol oproti posledným dvom rokom tento pokles nižší, stále patrí v rámci hospodárstva SR k tým najvyšším. Znižovanie zamestnanosti bolo typické len pre skupinu zamestnancov, naopak skupina podnikateľov sa v dlhodobom priemere kontinuálne zvyšovala. Znižovanie zamestnanosti bolo v ostatných rokoch rýchlejšie u žien, ako u mužov. (Podľa Štatistickej správy o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR pracovalo v roku 2011 v poľnohospodárstve 80 tis. osôb, medziročne došlo k zvýšeniu o 2,3 %.).

Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve

v tis. osobách   







     Tabuľka č. 35

	Pracujúci v poľnohospodárstve
	Rok
	Medziročná zmena v %

	
	2010
	2011
	2010/09
	2011/10

	Zamestnanci
	49,6
	44,4
	-15,1
	-10,5

	Podnikatelia
	6,7
	6,9
	1,5
	3,0

	Vypom.člen.dom.poľn.
	-
	0,3
	0
	0

	Pracovníci spolu
	56,3
	51,6
	-13,8
	-8,3


Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)

Vypracoval: VÚEPP

Z hľadiska postavenia zamestnancov (pracovného statusu) z ich celkového počtu tvorili zamestnanci 86 % a podnikatelia 13,5 %. Najsilnejšou vekovou kategóriou bola skupina pracovníkov vo veku 50-59 rokov (40,3 %) s tretinovým zastúpením žien. V tejto vekovej kategórii došlo k najväčšiemu medziročnému poklesu (o 2,9 tis. osôb) a to najmä u mužov (o 2,4 tis.). Z dlhodobého hľadiska (od roku 2000) dochádzalo v štruktúre pracovníkov podľa veku vo všetkých vekových kategóriách k poklesu osôb s výnimkou kategórie 60 a viac ročných pracovníkov, kde ich počet mierne stúpol. Dlhodobo výrazne klesal podiel pracovníkov v nižších a mierne v stredných vekových kategóriách. Naopak, zvyšoval sa podiel osôb v starších vekových kategóriách nad 50 rokov. Takmer tri štvrtiny (73,3 %) pracovníkov v poľnohospodárstve malo nad 40 rokov a necelá polovica (45,9 %) mala nad 50 rokov. Podľa VZPS priemerný vek pracovníkov v poľnohospodárstve v roku 2011 činil 45,9 roka a u žien až 46,8. Najmä u žien je priemerný vek od roku 1970 historicky najvyšší. Pre poľnohospodársku prvovýrobu bude pre budúce obdobie nevyhnutná potreba generačnej obmeny pracovných síl.

[image: image39.emf]V štruktúre zamestnancov z hľadiska vzdelania (podľa VZPS) bol medziročný vývoj rozdielny. Najvýraznejšie sa znížil počet pracovníkov so základným vzdelaním (18,5 %). V skupine vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov došlo k medziročnému zvýšeniu o 20 %. Podiel vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov v roku 2011 predstavoval 10,4 % a od roku 2000 sa s miernymi odchýlkami zvyšoval. Tento trend je vzhľadom na modernizáciu tohto odvetvia jednoznačne pozitívny. Všeobecne sa v poľnohospodárstve vzdelanostná štruktúra zlepšuje.

Graf. č. 33
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Podľa Výberového zisťovania pracovných síl
 bolo v roku 2011 v potravinárskej výrobe (SK NACE Rev. 2-10,11) zamestnaných celkom 49,6 tis. pracovníkov, z toho 50,8 % mužov a 49,2 % žien. Medziročne sa počet osôb pracujúcich v tomto odvetví znížil o (5,7 tis. osôb), t. j. o 10,3 %. Z celkového počtu uvoľnených osôb zo zamestnania tvorili muži 0,03 %, ženy až 96,6 %. Podobne ako v poľnohospodárstve, klesal podiel zamestnancov a stúpal podiel podnikateľov. Kým v roku 2010 predstavoval podiel zamestnancov 95,8 % z celkového počtu zamestnancov, v roku 2011 klesol na 92,1 %, zvýšil sa podiel podnikateľov z 4,2 % na 7,5 %. Počet vypomáhajúcich členov domácnosti sa zvýšil z 0,2 %. na 0,4 %. Túto skupinu tvorili ženy.
Vývoj počtu zamestnancov v potravinárskej výrobe
v tis. osobách   







     Tabuľka č. 36
	Pracujúci v potravinárskej výrobe
	Rok
	Medziročná zmena v %

	
	2010
	2011
	2010/09
	2011/10

	Zamestnanci
	53,0
	45,7
	-8,3
	-13,8

	Podnikatelia
	2,3
	3,7
	0
	60,9

	Vypom.člen.dom.podnikateľa
	0,1
	0,2
	100
	100

	Pracovníci spolu
	55,3
	49,6
	-8,0
	-10,3


Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)

Vypracoval: VÚEPP

Z hľadiska počtu zamestnancov bola v potravinárstve na rozdiel od poľnohospodárstva situácia v mladších vekových kategóriách priaznivejšia. Najsilnejšou vekovou kategóriou, napriek medziročnému úbytku (18,3 %), bola skupina pracovníkov vo veku 30-39 rokov (30,6 %). Ženy sú v tejto kategórii zastúpené 50,7 %. V štruktúre pracovníkov podľa veku bol v posledných rokoch pokles vo všetkých vekových kategóriách s výnimkou kategórie 30-34 ročných a 60 a viac ročných pracovníkov, kde bol mierny nárast. Takmer polovica pracovníkov (46,2 %) v potravinárstve mala do 40 rokov a viac ako polovica (53,8 %) mala nad 50 rokov. Podiel žien nad 40 rokov dosiahol 50,6 %, kým v skupine do 40 rokov 48,0 %. Priemerný vek pracovníkov v potravinárstve sa medziročne mierne zvýšil a dosiahol 40,8 rokov, z toho u žien 41,1 a u mužov 40,3 rokov. V porovnaní s poľnohospodárstvom bola situácia v potravinárstve z hľadiska  veku pracovníkov priaznivejšia, čo súvisí aj s charakterom výroby umožňujúcej vyššiu zamestnateľnosť mladších ľudí a ľudí s vyššou kvalifikáciou. 

Štruktúra zamestnancov z hľadiska vzdelania sa medziročne zvýšila v prospech počtu pracovníkov vo vzdelanostných kategóriách so základným vzdelaním (3,6 %), bakalárskym (trojnásobne) a s vysokoškolským vzdelaním (46,9 %). Najviac sa medziročne znížil počet pracovníkov s vyšším odborným vzdelaním (80,0 %), s úplným stredným všeobecným (75,0 %) a vyučených s maturitou (48,8 %). Pozitívny bol vývoj podielu vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov, ktorý predstavoval 10,3 % a medziročne sa zvýšil o 4,3 p. b. 

[image: image40.emf]Graf. č. 34
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

V organizáciách s počtom 20 a viac zamestnancov pracovalo v roku 2011 v poľnohospodárskej prvovýrobe (pestovanie plodín, chov zvierat) 33 880 fyzických osôb (priemerný evidenčný počet), čo bolo o 1,1 tisíc viac ako v roku 2010. Medziročný prírastok zamestnancov činil 3,4 %. 
V potravinárskom priemysle (výroba potravín a nápojov) v organizáciách s 20 a viac zamestnancami došlo k miernemu poklesu priemerného evidenčného počtu zamestnancov (fyzické osoby) o 0,6 tis. osôb na 29 956 zamestnancov. 
Priemerná nominálna mesačná mzda v hospodárstve SR dosiahla 786 €, čo bolo o 2,2 % viac ako v roku 2010 (údaje podľa štvrťročného štatistického výkazníctva upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd), a predstavuje spomalenie v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Pri nízkom raste nominálnej mzdy sa reálna mzda znížila o 1,6 %.
Priemerná mzda v poľnohospodárstve v roku 2011 činila 612 € a medziročne sa zvýšila o 5,3 %. 
Priemerná mzda v potravinárstve (výroba potravín a nápojov spolu) medziročne vzrástla o 0,4 % na úroveň 701 €. 

Podrobnejšie informácie o štruktúre pracovníkov a vzdelanostnej úrovni sú v prílohových tabuľkách č. 44 - 46 v prílohe č. 10.
Nezamestnanosť
Podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVAR) bolo v roku 2011 z celkového počtu 174,6 tisíc odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie 10,6 tisíc, t. j. 6,1 % s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve (poľnohospodárstvo vrátane lesníctva). V porovnaní s predchádzajúcim rokom to znamená pokles o 0,8 p. b. Pôdohospodárstvo bolo v roku 2011 odvetvím so šiestym najvyšším stavom uchádzačov o zamestnanie v evidencii úradov práce. Podiel dlhodobo nezamestnaných (v evidencii sú dlhšie ako jeden rok) sa medziročne takmer nezmenil (55,1 %). Podiel dlhodobo nezamestnaných v pôdohospodárstve (nad 2 roky) sa oproti minulému roku zvýšil až o 3,6 p. b. na 42 %. Z celkového počtu dlhodobo nezamestnaných nad 2 roky v roku 2011 bol každý dvanásty z pôdohospodárstva. V rokoch 2010 a 2011 v štruktúre agrárnej nezamestnanosti prevládala dlhodobá nezamestnanosť nad jeden rok. Tento trend bol spôsobený tým, že v ostatných rokoch boli prítoky do evidencie nezamestnaných z pôdohospodárstva relatívne stabilné a nízky počet nezamestnaných sa znovu zamestnal. Títo nezamestnaní zostávali v evidencii úradov práce dlhodobo. Ročný prítok do evidencie nezamestnanosti z pôdohospodárstva v roku 2011 činil 6,5 tis. osôb). Perspektíva reintegrácie do trhu práce bola u tejto skupiny pracovníkov značne problematická, pretože možnosť zamestnať ich mimo poľnohospodárstva je minimálna. Absorpcia regionálnych trhov práce bola v prípade tejto sociálnej skupiny veľmi nízka. Tieto osoby boli dlhodobo spojené s pôdou a poľnohospodárstvom, mali obmedzené rekvalifikačné schopnosti a nízky potenciál širších zručností. Určité možnosti boli v diverzifikačnom potenciáli poľnohospodárskych organizácií, tvorbe alternatívnych pracovných príležitostí v ich trvalom bydlisku a rozvoji individuálneho a drobného podnikania v poľnohospodárstve.

Vývoj poľnohospodárskej nezamestnanosti na Slovensku

Tabuľka č. 37
	Ukazovateľ
	Rok
	Medziročná zmena v p. b.

	
	2010
	2011
	2010/09
	2011/10

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31. 12.1 
	11 497
	10 609
	-3,4
	-7,7

	Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %
	6,9
	6,1
	 0,4
	-0,8


Prameň: www.upsvar.sk
Poznámka: 1 pôdohospodárstvo

Vypracoval: VÚEPP

5.5. Ekologická poľnohospodárska výroba

Ekologická poľnohospodárska výroba (EPV) sa produkuje na ekologicky obrábanej pôde. V roku 2011 bola celková výmera ekologicky obrábanej pôdy v SR 180 260,71 hektárov, t. j. 8,66 % z celoštátnej využiteľnej výmery poľnohospodárskej pôdy podľa LPIS (VÚPOP r. 2011). Jej nárast v porovnaní s predchádzajúcim rokom bol celkom 2 025,50 hektárov (1,14 %). 
Výmera poľnohospodárskej pôdy evidovaná v ekologickej poľnohospodárskej výrobe v SR 
v ha









       Tabuľka č.
 38
	Poľnohospodárska pôda podľa druhu pozemku
	2010
	2011
	Rozdiel (ha) 2011-2010

	
	
	
	

	Orná pôda
	57  415,95
	63  028,98
	5  613,03

	TTP
	119  505,78
	116  003,68
	-3  502,10

	Ovocné sady
	1  234,43
	1  158,27
	-76,16

	Vinohrady
	79,05
	69,78
	-9,27

	Iné
	- 
	- 
	 -

	Poľn. pôda v rámci EPV spolu
	178  235,21
	180  260,71
	2  025,50


Prameň: ÚKSÚP, MPRV SR, prepočty: VÚEPP. 

Legenda: EPV – ekologická poľnohospodárska výroba, TTP – trvalé trávne porasty
Vypracoval:VÚEPP
Medziročne došlo v ekologickej poľnohospodárskej pôde k nárastu ornej pôdy (o 5 613,03 ha) a k miernemu poklesu ostatných druhoch pozemkov v EPV (TTP, ovocné sady, vinohrady). 

Výmera ekologicky obrábanej poľnohospodárskej pôdy bola za posledných päť rokov pomerne stabilizovaná s mierne stúpajúcou tendenciou, čo bolo dôkazom pretrvávajúceho záujmu o ekologický spôsob hospodárenia na poľnohospodárskej pôde.
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Prameň: ÚKSÚP, MPRV SR, vypracoval: VÚEPP. 

Poznámka1: p. p. – poľnohospodárska pôda 

Poznámka2: Graf znázorňuje výmeru poľn. pôdy v EPV celkom (vrátane plôch v konverzii).
Vypracoval: VÚEPP

[image: image42.emf]73,6

54,7

-112,8

-13,9

31,8

-120 

-80 

-40 

0 

40 

80 

1600 

1800 

2000 

2200 

2400 

2600 

2800 

2007 2008 2009 2010 2011

Výsledok hospodárenia

Výnosy, náklady 

Vývoj výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia v poľnohospodárskej 

výrobe v mil. €

Výnosy Náklady Výsl. hospod.

Graf č. 36
Prameň: ÚKSÚP, MPRV SR, vypracoval: VÚEPP. 

Poznámka1: TTP – trvalé trávne porasty 

Poznámka2: Graf zobrazuje výmeru poľn. pôdy v EPV (vrátane plôch v konverzii).

      Vypracoval: VÚEPP

Najvyšší podiel z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy využívanej na EPV (vrátane plôch v konverzii) v rozdelení podľa druhov pozemkov dosiahli trvalé trávne porasty (64,35 %) a orná pôda (34,97 %), nízky podiel mali ovocné sady (0,64 %) a vinohrady (0,04 %). Z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy na EPV v SR (180 260,71 ha) predstavoval podiel plôch v konverzii (prechodné obdobie od konvenčného na ekologické hospodárenie) 29,70 % (53 534,21 ha) a podiel plôch po konverzii, t. j. už s ekologickým štatútom 70,30 % (126 726,50 ha). 

Celková výmera poľnohospodárskej pôdy v EPV, v tom výmery plôch v konverzii a výmery plôch po konverzii (ekologická pôda) k 31. 12. 2011 
v ha  

      Tabuľka č.39
	Poľnohospodárska pôda podľa druhu pozemku
	Poľn. pôda v EPV celkom
	Plochy v konverzii
	Plochy po konverzii (ekologická pôda)

	
	Výmera    (v ha)
	Podiel     (v %)
	Výmera
 (v ha)
	Podiel z výmery poľn. pôdy v EPV celkom (v %)
	Výmera 

(v ha)
	Podiel z výmery poľn. pôdy v EPV celkom (v %)

	Orná pôda
	63 028,98
	34,97
	23 918,34
	13,27
	39 110,64
	21,70

	TTP
	116 003,68
	64,35
	29 365,55
	16,29
	86 638,13
	48,06

	Ovocné sady
	1 158,27
	0,64
	233,82
	0,13
	924,45
	0,51

	Vinohrady
	69,78
	0,04
	16,50
	0,01
	53,28
	0,03

	Iné
	 – 
	 – 
	 – 
	– 
	 – 
	– 

	Poľn. pôda v EPV celkom
	180 260,71
	100,00
	53 534,21
	29,70
	126 726,50
	70,30


Prameň: ÚKSÚP, MPRV SR, prepočty: VÚEPP. 

Legenda: EPV – ekologická poľnohospodárska výroba, TTP – trvalé trávne porasty
Vypracoval: VÚEPP
Registrovaných prevádzkovateľov v systéme EPV k 31. 12. 2011 podľa evidencie  ÚKSÚP, bolo celkom 454, v tom: 364 farmárov s pôdou (80,2 %) a i. Podľa právnej formy, najvyšší počet farmárov z celkového počtu registrovaných prevádzkovateľov v SR mali: spoločnosti s ručením obmedzeným (33,5 %), SHR (26,9 %) a poľnohospodárske družstvá (17,4 %).
Registrovaní prevádzkovatelia a farmári v EPV podľa právnej formy v SR k 31. 12.  2011 



















                           Tabuľka č. 40
	Právna forma
	Registrovaní prevádzkovatelia v EPV
	Podiel farmárov z registrovaných prevádzkovateľov v SR celkom (v %)

	
	Prevádzkovatelia celkom
	Z toho farmári
	

	
	Počet
	Podiel v %
	Počet
	Podiel v %
	

	PD
	79
	17,40
	79
	21,70
	17,40

	s.r.o.
	221
	48,68
	152
	41,76
	33,48

	a.s.
	22
	4,85
	9
	2,47
	1,98

	SHR
	124
	27,31
	122
	33,52
	26,87

	iné (živnostníci, registr. na rodné č.)
	8
	1,76
	2
	0,55
	0,44

	Spolu v SR
	454
	100,00
	364
	100,00
	80,18


Prameň: ÚKSÚP, MPRV SR, prepočty: VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP
V roku 2011 bolo oprávnenou inšpekčnou organizáciou EPV v SR Naturalis SK, s.r.o. (ďalej len „Naturalis SK“) kontrolovaných 263 prevádzkovateľov so živočíšnou výrobou a jeden včelár. K najpočetnejším kategóriám hospodárskych zvierat patrili: hydina (408 207 ks), ovce (106 988 ks), hovädzí dobytok (55 546 ks), ošípané (14 355 ks), kozy (1 918 ks), kone (698).

Naturalis SK vydal v roku 2011 pri klasickej certifikácii (ďalej len „KC“) spolu 310 certifikátov. V rámci KC bolo vydaných na bioprodukty a biopotraviny celkom 262 certifikátov – v tom 153 na bioprodukty a 109 na biopotraviny. Na biokrmivá bolo vydaných 23 certifikátov a 25 na ostatné poľnohospodárske komodity. Pri hromadnej certifikácii (ďalej len „HC“) Naturalis SK vydal spolu 394 certifikátov. V rámci HC sa vydalo celkovo 384 certifikátov na bioprodukty a biopotraviny – v tom bolo 341 certifikátov bioproduktov a 43 certifikátov biopotravín. Prostredníctvom HC bolo vydaných 5 certifikátov na biokrmivá a 5 na ostatné poľnohospodárske komodity. Pri certifikovanej produkcii z bioproduktov rastlinného pôvodu prevládali tieto komodity: krmoviny, obilniny, čerstvá špargľa, olejniny, okopaniny, strukoviny, a i. Z bioproduktov živočíšneho pôvodu prevládali mlieko ako produkt, zvieratá, ovčia vlna, med. Čo sa týka biopotravín rastlinného pôvodu najviac boli zastúpené oleje, trvanlivé pečivo, mlynské výrobky, výživové doplnky, nealkoholické nápoje, a i. Pri biopotravinách živočíšneho pôvodu to bolo mlieko ako potravina, mliečne výrobky,  ďalej vajcia a v menšej miere mäso. 

Prehľad certifikovaných komodít z EPV v SR za rok 2011 a tiež množstvá osív, krmív a relatívne nový produkt – dojčenské pokrmy je nasledovný. Dojčenské pokrmy obsahujú aj rastlinné aj živočíšne zložky, preto neboli zaradené do žiadnej kategórie.

Certifikované komodity v klasickej a hromadnej certifikácii v SR za rok 2011









             Tabuľka č. 41
	Ukazovateľ
	Klasická certifikácia
	Hromadná certifikácia

	
	kg
	 l
	kg
	l
	ks

	Biopotraviny rastlinného pôvodu
	459 630
	505 750
	19 043 857
	518 895
	0

	Biopotraviny živočíšneho pôvodu
	25 540
	160 000
	333 840
	2 543 698
	2 700 250

	Bioprodukty rastlinného pôvodu
	20 215 748
	0
	259 668 643
	0
	0

	Bioprodukty živočíšneho pôvodu
	350
	7 168
	3 942 105
	7 226 679
	56 689

	Osivá
	152 020
	0
	302 886
	0
	0

	Krmivá
	1 172 000
	0
	3 584 000
	0
	0

	Dojčenské pokrmy
	702 570
	0
	21 700
	0
	0


Prameň: Naturalis SK, s.r.o.
EPV svojím šetrným hospodárením v poľnohospodárskej krajine napomáha aj zachovaniu kultúrnej krajiny, ochrany životného prostredia a poľnohospodárskych území s vysokou prírodnou hodnotou (HNVF – High Nature Value Farmland). Zároveň udržiava pomer ornej pôdy a TTP na úrovni 1/3, resp. 2/3 z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy v EPV. Pozitívny vplyv na rozvoj EPV v SR mala tiež podpora v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, opatrenie Agroenvironmentálne platby, podopatrenie Ekologické poľnohospodárstvo. 

5.6. Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov energie

Rozvoj obnoviteľných zdrojov energie (OZE) na Slovensku v roku 2011 nebol oproti predchádzajúcim rokom výraznejší. Najperspektívnejším zdrojom je biomasa, ktorá svojim energetickým potenciálom môže zabezpečiť až 15 % všetkej potrebnej energie na Slovensku. Spracovanie poľnohospodárskej biomasy priamo u jej producentov okrem stabilného zdroja príjmu, vytvorenia nových pracovných miest, príspevku  k energetickej nezávislosti, prinieslo aj pridanú hodnotu. Jednalo sa predovšetkým o využitie odpadovej biomasy (rastlinného aj živočíšneho pôvodu) na prevádzkovanie bioplynovej stanice (BPS). Výstavba BPS na Slovensku napreduje pomaly. Negatívom budovania BPS v roku 2011 bolo pozastavenie podpory z fondov EÚ MPRV SR. Na Slovensku zatiaľ neexistuje  centrálna evidencia počtu sprevádzkovaných bioplynových staníc. Podľa údajov Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO) bolo v roku 2011 v prevádzke 22 poľnohospodárskych BPS, ktoré dodávali vyrobenú energiu do rozvodných sietí. Ďalších 13 BPS bolo prevádzkovaných pri čističkách odpadových vôd (ČOV). Okrem toho je v prevádzke 9 zariadení na výrobu elektriny zo skládkového plynu a 11 zariadení na výrobu elektriny spaľovaním biomasy. Žiadna z BPS, ktoré boli v prevádzke, sa nezameriavala na výrobu biometánu. Práve biometán, ktorý vzniká premenou biomasy a kvalitou je podobný zemnému plynu, by mohol v budúcnosti prispieť k zabezpečeniu trvalých dodávok elektriny. Podľa štatistických údajov, sme schopní bez ohrozenia potravinového reťazca na Slovensku vyrobiť najmenej 1,5 miliardy m3 biometánu.

1. mája 2011 nadobudol účinnosť zákon č. 136/2011 Z.z., predložený Ministerstvom hospodárstva SR, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby. V tomto zákone je zakotvená aj podpora produkcie biometánu, ktorý vzhľadom na vysoký potenciál úspory emisií skleníkových plynov ponúka značné environmentálne výhody pri výrobe tepla a elektriny, ako aj pri využívaní biopalív.

Odôvodnením, že  nárast využívania OZE spôsobuje tlak na ceny energií, bol 1. júna 2011 vládou SR schválený Návrh analýzy systému podpory OZE predložený MH SR, ktorý by mal zabrániť neúmernému zvyšovaniu cien elektrickej energie a zabezpečiť dosiahnutie záväzného cieľa 14 % využívania OZE v pomere k hrubej energetickej spotrebe nákladovo efektívnym spôsobom. ÚRSO má možnosť upravovať výkupné ceny elektriny formou vyhlášok. V uplynulom roku bola uskutočnená úprava (zníženie) výkupných cien elektriny z OZE viackrát, čo negatívne vplývalo na potenciálnych záujemcov o výrobu energie z OZE.

Na základe zákonov č.309/2009 Z.z. a č. 136/2011 Z. z. v septembri 2011 nadobudla účinnosť vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 271/2011 Z. z., ktorou sa ustanovujú kritériá trvalej udržateľnosti a ciele na zníženie emisií skleníkových plynov z pohonných látok. Vyhláška ustanovuje kritériá trvalej udržateľnosti biopalív a biokvapalín a limitné hodnoty pre emisie skleníkových plynov z pestovania poľnohospodárskych surovín pri zachovaní kritérií trvalej udržateľnosti, tiež metodiku výpočtu emisií skleníkových plynov počas životného cyklu pohonných látok a biokvapalín, ako aj spôsob výpočtu úspory emisií skleníkových plynov.

EÚ si vytýčila cieľ do roku 2020 dosiahnuť minimálny podiel 10 % obnoviteľnej energie v doprave. Biopalivá, ako prostriedok dosahovania tohto cieľa, musia spĺňať viaceré požiadavky na udržateľnosť. Znamená to, že sa nesmú vyrábať zo surovín pochádzajúcich z oblastí, ktoré sú vzácne z hľadiska biologickej rozmanitosti, ako napríklad chránené oblasti, ani z oblastí, kde sú uložené veľké množstvá uhlíka, napríklad lesy alebo rašeliniská. Splnenie stanoveného podielu obnoviteľnej energie môže byť dosiahnuté nielen prostredníctvom biopalív I. generácie, ale tiež biopalív II. generácie, kde sa pre výrobu palív využíva aj rozklad zložitých cukrov, resp. ligno-celulóznych častí rastlín, čo umožňuje využiť celé rastliny.

V súvislosti s podporou požiadaviek udržateľnosti a výberom lokalít na pestovanie EP vstúpila 1. októbra do platnosti vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR č. 295/2011 Z.z., ktorou sa ustanovuje organizácia spravujúca a aktualizujúca databázu území, na ktorých vypestovaná biomasa, určená na výrobu biopaliva alebo biokvapaliny spĺňa kritériá trvalej udržateľnosti a zároveň v nich možno očakávať, že emisie skleníkových plynov z pestovania poľnohospodárskych surovín nepresahujú limity ustanovené osobitným predpisom. Za túto organizáciu bol ustanovený Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy v Bratislave. Prílohou vyhlášky je vyhlásenie pestovateľa a dodávateľa biomasy určenej na výrobu biopaliva alebo biokvapaliny, v ktorom pestovateľ alebo dodávateľ biomasy vyhlasuje, že biomasa, ktorú poskytuje ďalej na spracovanie spĺňa kritériá trvalej udržateľnosti stanovené smernicou 2009/28/ES o podpore využívania energie z obnoviteľných  zdrojov.

Údaje ŠÚ SR o využívaní OZE pri výrobe energie poukazujú na nárast výroby energie, predovšetkým tepelnej a to hlavne z bioplynu z ČOV a z ostatného bioplynu.

Energia vyrobená z vybraných druhov obnoviteľných zdrojov

Tabuľka č. 42
	OZE
	2009
	2010
	Elektrina
	Teplo

	
	Elektrina v GWh
	Teplo        v  TJ
	Elektrina v GWh
	Teplo        v TJ
	Index 2010/09
	Index 2010/09

	Drevo / drevný odpad /    ostatný tuhý odpad
	493
	2 406
	606
	4 056
	122,9
	168,6

	Bioplyn z organických látok
	0
	3
	0
	2
	0,0
	66,7

	Bioplyn z čističiek odpadových vôd
	18
	14
	16
	30
	88,9
	214,3

	Ostatný bioplyn
	4
	2
	16
	38
	400,0
	1 900,0

	Spolu
	515
	2 425
	638
	4 126
	123,9
	170,1


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
Pre dosiahnutie ďalšieho pokroku vo využívaní OZE je potrebné venovať pozornosť podpornému systému, ktorý by dokázal stimulovať aj menších a začínajúcich pestovateľov EP a výrobcov obnoviteľnej energie. Naďalej sa venovať výskumu týkajúceho sa sortimentu a spôsobu pestovanie energetických plodín a tiež technológií ich spracovania. Nemenej dôležité sú pružné zmeny a úpravy legislatívy v tejto oblasti.

5.7. Produkcia rastlín založená na GMO
Rast svetovej populácie, zmeny v stravovacích návykoch, klimatické zmeny a degradácia životného prostredia vytvárajú veľké výzvy na poľnohospodársku produkciu pri súčasnom znížení používania pesticídov a znížení erózie pôdy. Moderné biotechnológie môžu významne prispieť k hľadaniu riešení na uvedené výzvy a môžu byť silným nástrojom k trvalo udržateľnej poľnohospodárskej produkcii a výrobe potravín. Geneticky modifikované rastliny odolné voči hmyzu, chorobám a herbicídom sú komerčne používané už od roku 1996. V blízkej budúcnosti budú vyšľachtené odrody rastlín odolné voči zasoleným pôdam, suchu, tolerantné voči teplotným výkyvom, vďaka ktorým sa budú dať využiť pôdy, ktoré doteraz neboli vhodné na pestovanie poľnohospodárskych komodít. 

Súčasne s rozširujúcou sa výrobou a obchodom s GM produktmi vzrástli vo verejnosti aj diskusie o možných rizikách z ich použitia. Vloženie nového genetického kódu do živých organizmov môže viesť k neplánovaným zmenám vo fenotype alebo v jeho zložení. Neplánované efekty sa môžu, ale nemusia prejaviť vo vzťahu k bezpečnosti produktu ale musia byť brané do úvahy pri hodnotení možného rizika. Umiestnenie GM výrobku na trh sa preto všeobecne riadi opatreniami prostredníctvom hodnotenia rizika na vedeckom základe a prostredníctvom riadenia možného rizika. Detailne sú procesy hodnotenia rizika ustanovené v zákone č. 151/2002 Z. z. a jeho vykonávacej vyhláške v znení neskorších predpisov, ako aj v európskej legislatíve a EFSA. 

Pestovanie geneticky modifikovaných rastlín v poľnohospodárskej výrobe sa na Slovensku riadi zákonom č. 184/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov a jeho vykonávacou vyhláškou č. 69/2007 Z. z. Kontrolou dodržiavania zákonných požiadaviek pestovania autorizovaných geneticky modifikovaných rastlín a ich koexistencie s konvenčnými a ekologicky pestovanými biologicky príbuznými druhmi je poverený Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave.

Podľa MPRV SR v roku 2011 celková plocha osiata na Slovensku autorizovanou geneticky modifikovanou kukuricou MON 810, rezistentnou voči víjačke kukuričnej (Ostrinia nubilalis), dosiahla plochu 760,74 ha. V porovnaní s rokom 2010 sa celková osiata plocha znížila o 487,9 ha. Rozhodnutím Európskej komisie z 2. marca 2010 (K(2010) 1193) boli autorizované pre účel pestovania geneticky modifikované zemiaky EH92-527-1 („Amflora“) výlučne pre technické použitie, ktoré sa doteraz v SR nepestujú.

Globálna plocha osiata geneticky modifikovanými plodinami na svete v roku 2011 predstavovala 160 mil. ha, čo je o 12 mil. ha viac ako v roku 2010. Nárast bol pozorovaný z dvoch tretín v rozvojových krajinách, ktoré v roku 2011 osiali GM plodinami až polovicu z ich celkovej využívanej pôdy. Ide hlavne o Brazíliu, kde až 30,3 mil. ha pôdy bolo osiate GM kukuricou, sójovými bôbmi a bavlnou. USA pestovali najviac GM plodín, pričom na 69 mil. ha vysiali 8 rôznych plodín (kukurica, sójové bôby, bavlna, repka, cukrová repa, lucerna, papája, tekvica). 

 Globálna plocha osiata geneticky modifikovanými plodinami v roku 2011
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2011 

(bez DPH a spotrebnej dane)

Mäso a mäsové výrobky Mliečne výrobky

Mlynské a škrobové výrobky Nápoje

Potravinárske výr., nápoje a tabak

 v mil. ha                                                                                                        Obr. 1
Prameň: ISAAA - International Service for the Acquisition of Agri-biotech Applications, 2012

Vysvetlivky: maize - kukurica, soybean - sójové bôby, cotton - bavlna, canola – repka olejná, sugarbeet -   cukrová repa, alfalfa - lucerna, papaya - papája, squash, tomato - rajčiny, sweet pepper - sladká paprika. 
Šesť krajín EÚ (Španielsko, Portugalsko, Česko, Poľsko, Slovensko a Rumunsko) osialo GM kukuricou 114,5 tis. ha. V porovnaní s rokom 2010 vzrástla osiata plocha o 26 %, hlavne v Španielsku, Portugalsku a Česku. Na Slovensku osiata plocha klesla o 39 %. Švédsko a Nemecko zasadili v roku 2011 GM zemiaky "Amflora" na symbolickej ploche 17 ha (sadbové zemiaky). 

� počet pracujúcich podľa výberového zisťovania pracovných síl (VZPS)


� pestovanie plodín,chov zvierat, poľovníctvo a služby s tým súvisiace; lesníctvo a ťažba dreva; rybolov  a akvakultúra


� výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov


� V čase spracovania Správy o poľnohospodárstve a potravinárstve neboli k dispozícii údaje za potravinárstvo  o  hrubej pridanej hodnote a medzispotrebe  za rok 2011. Taktiež nebol k dispozícii údaj o hrubej produkcii za rok 2011 za pôdohospodárstvo ani za potravinárstvo.


�Ekonomicko-finančné ukazovatele, prepočítané na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, boli získané z údajov, ktoré zabezpečilo MPRV SR formou Informačných listov, uložených v CD MP SR na VÚEPP. Hodnotený súbor zahŕňa 2 501 subjektov právnických osôb a fyzických osôb. Keďže Informačné listy zachytávajú údaje z poľnohospodárskych podnikov, ktoré obhospodarujú 82,2 % výmery využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska a tvoria súbor, ktorý nie je vyčerpávajúci, preto sa jeho výsledky prepočítali na ha p. p. (podľa deklarácie poľnohospodárskych pozemkov – LPIS).   


� Výkaz Prod 3-04 - podniky zapísané v obchodnom registri, príspevkové organizácie, ktoré sú trhovými výrobcami, s počtom zamestnancov 20 a viac a organizácie s počtom zamestnancov 0 až 19 s ročnými tržbami za vlastné výkony a tovar 5 miliónov € a viac, a nezahŕňa organizácie s počtom zamestnancov 0 až 19 s ročnými tržbami za vlastné výkony a tovar do 5 miliónov €; zahrnuté výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou tabakových výrobkov


� abstrahujúc od podnikov, na ktoré sa vzťahuje obmedzenie zverejnenia údajov vzhľadom na ich dôverný charakter


� v ďalšom texte len výroby nealkoholických nápojov


� agregácia vytvorená len pre účel tejto analýzy pozostáva z odborov: výroba korenín a chuťových prísad, výroba pripravených pokrmov a jedla, výroba a príprava homogenizovaných a diétnych potravín, výroba ostatných potravinárskych výrobkov inde neuvedených; ďalej v texte len odbor výroby ostatných potravinárskych výrobkov


� v hodnotovom vyjadrení


� mäsový aj hydinársky odbor spolu


� individuálny údaj


� Štrukturálne zisťovanie fariem je základným informačným zdrojom o podnikateľskej štruktúre fariem v SR a uskutočňoval  ho ŠÚ SR v dvojročných intervaloch (každý nepárny rok) medzi dvoma štrukturálnymi cenzami. Na základe prijatého nariadenia európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1166/2008 z 19. 11. 2008 o štrukturálnych zisťovaniach fariem a zisťovaní metód poľnohospodárskej výroby a o zrušení nariadenia Rady európskeho hospodárskeho spoločenstva (EHS) č. 571/88 (Ú. v. EÚ L 321, 1.12.2008) bol ďalším hodnoteným rokom rok 2010 a následne sa budú vykonávať štrukturálne zisťovania fariem v trojročných intervaloch (v rokoch 2013 a 2016).





� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť  podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.





� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť  podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.
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